


Cómo participar en nuestras 
subastas

Subasta 2ª sesión
Joyas y artes decorativas
23 de marzo, 17:00 h
Goya 19, Madrid

Existen cuatro maneras para pujar en Durán:

1 En sala
Una vez completado el registro  y la 
entrega de la paleta, puede comenzar 
a pujar. El subastador anunciará la puja 
actual.

2 Ofertas por escrito
Se pueden realizar ofertas por escrito 
hasta las 13:30 del día de la subasta y a 
través de nuestra web hasta el momento 
de la subasta.

3 Por teléfono
Si lo prefiere, podemos llamarle 
durante la subasta y pujar por usted 
directamente desde la sala. 

4 Live bidding
Puede participar online directamente 
desde DURÁN LIVE, drouot.com o 
invaluable.com.

Durán Subastas
Goya 19
28001, Madrid

T: +34 91 577 60 91
F: +34 91431 04 87
duran@duran-subastas.com
www.duran-subastas.com

Subasta 1ª sesión 
Arte, obra gráfica y libros
22 de marzo, 17:00 h
Goya 19, Madrid

Subastas arte, joyas y libros 
Abierto plazo de admisión de piezas
Abril-mayo 2023
Goya 19, Madrid



Lote 181
Manuel Barbadillo
Naceria





Lote 263
Francis Bacon
President Wilson (1987)



Vive el arte
Imaginarios de lo español en el Parador de Córdoba
Alegoría de España, José Caballero (1915-1991).
Óleo sobre lienzo, 320 x 300 cm. Parador de Córdoba



Lote 297
Cristina Iglesias
Sin título - Lanzarote 10 (1996)



Imagen: José Manuel Ballester, Sala principal, 2018.
© Fundación Amigos del Museo del Prado

Tú haces
que el Prado
esté vivo



Lote 91
Martinez Abades
Puerto de Gijón (1896)



Pintura, escultura, 
Obra gráfica y libros

1ª Sesión
miércoles 22 marzo

17:00 horas

LOTES 1 A 419



10 Pintura

1 ESCUELA CUZQUEÑA
Virgen de Guapulo
Óleo sobre lienzo. Medidas: 58 x 38 cm
SALIDA: 250 €.

2 ESCUELA ESPAÑOLA ANTIGUA
Virgen de Belén
Óleo sobre lienzo. Medidas: 84 x 62 cm
SALIDA: 600 €.

3 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII
Virgen con Niño
Óleo sobre lienzo. Medidas: 61 x 50 cm
SALIDA: 2.250 €.

4 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Virgen
Óleo sobre tabla. Medidas: 115 x 77 cm
SALIDA: 4.500 €.
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5 ESCUELA ANDALUZA SS. XVII-XVIII
Virgen del Rosario de Antequera
Óleo sobre lienzo. En bello marco barroco.
Esta obra representa a la Virgen del Rosario de Antequera. Se conserva un grabado de 1733 (Virgen del Rosario en su camarín) de idénti-
ca iconografía en el Archivo Histórico Municipal de Antequera.
Medidas: 150 x 102 cm
SALIDA: 18.000 €.
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6 ESCUELA HISPANO FLAMENCA S XVI
Virgen con Niño
Óleo sobre tabla.
Medidas: 56 x 37 cm
SALIDA: 7.000 €.

7 ESCUELA ITALIANA S. XVII
Virgen con Niño
Óleo sobre cobre.
Medidas: 32,5 x 26,5 cm
SALIDA: 1.800 €.

8 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII
Adoración de los pastores
Óleo sobre tabla.
Medidas: 65 x 50 cm
SALIDA: 1.200 €.
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9 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Sagrada Familia con San Juanito
Copia de la Sagrada Familia de Pedro Machuca de la Catedral de Jaén.
Óleo sobre tabla. Según el informe del prestigioso estudio de restau-
ración I & R, la representación de la Sagrada Familia con San Juanito
es una obra realizada en el siglo XIX sobre una crucifixión del siglo
XVI - XVII. El soporte es una tabla posiblemente castellana del siglo
XVI. Tabla con deterioros y algunas faltas de pintura.
Medidas: 81 x 74 cm
SALIDA: 1.100 €.

10 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII
Virgen y Espíritu Santo
Óleo sobre cobre.
Medidas: 35 x 28 cm
SALIDA: 2.250 €.

11 ATRIBUÍDO A JUAN DEL CASTILLO
Nacimiento de San Juan
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 112 x 205 cm
SALIDA: 9.000 €.
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12 ESCUELA ITALIANA S. XVII
Virgen con Niño y San Juan
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 86 x 67 cm
SALIDA: 4.750 €.

13 ESCUELA FLAMENCA S.XV
Piedad y escenas de la vida de Jesús
Óleo sobre tabla.
Medidas: 46 x 34,5 cm
SALIDA: 4.500 €.

14 ESCUELA FLAMENCA S.
XVII
Cristo y la adúltera
Óleo sobre tabla.
Medidas: 73 x 104 cm
SALIDA: 4.750 €.
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15 JUAN RUIZ SORIANO
(Higuera de Sierra, 1701 - Sevilla, 1763)
San Francisco recibiendo la ampolla de agua
Óleo sobre lienzo. Se adjunta informe de D. Enrique Valdivieso
que considera la presenta obra entre las de mayor calidad del
artista.
Medidas: 58,5 x 38 cm
SALIDA: 9.000 €.

16 ESCUELA HISPANO FLAMENCA S XVI
San Agustín con donante y Santa Ana
Óleo sobre tabla. Díptico. Presenta algunos craquelados.
En una de las tablas San Agustín ataviado como Doctor de la Iglesia
está compañado por un donante que permanece en un nivel inferior,
rezando ante las Escrituras abiertas sobre una mesa. En la otra tabla,
Santa Ana, toma en sus brazos a la Virgen y a Jesús.
Medidas: 82,5 x 30 y 83 x 30 cm
SALIDA: 3.500 €.
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17 ESCUELA ESPAÑOLA SS. XVIII-XIX
Santa Teresa
Óleo sobre lienzo. Medidas: 110 x 82,5 cm
SALIDA: 1.800 €.

18 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII
San José con Niño
Óleo sobre cobre. Algunas faltas de
pintura. Muy bello marco de madreper-
la con algunas faltas.
Medidas: 26 x 18 cm. ; 60 x 40 cm
con marco
SALIDA: 1.200 €.

19 ESCUELA ESPAÑOLA S.
XVI O POSTERIOR
San Roque
Óleo sobre tabla. Con algunas fal-
tas de pintura.
Medidas: 98,5 x 43,4 cm
SALIDA: 1.100 €.
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20 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII-XVIII
San Antonio
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 105 x 83 cm
SALIDA: 1.000 €.

21 
ESCUELA ESPAÑOLA
ANTIGUA
Santo Domingo de
Guzmán
Óleo sobre tabla.
Medidas: 62 x 41
SALIDA: 800 €.

22 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII
San Antonio
Óleo sobre tabla.
Medidas: 23,5 x 18 cm
SALIDA: 1.000 €.

23 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII
San Nicolás
Óleo sobre cobre.
Medidas: 29,5 x 25,6 cm
SALIDA: 400 €.



18 Pintura

24 LAZZARO BALDI
(Pistoia, 1623 - Roma, 1703)
Alegoría de la Paz y la Justicia
Óleo sobre lienzo.
Inscrito en el ángulo inferior derecho [39.M.de.R.]  (Referencia al número de inventario de la colección del 1er marqués de Remisa)
Procedencia:
- Colección del marqués de Remisa.
- Por descendencia a los actuales propietarios.
Bibliografía:
- REQUENA, José Luis.: Una Alegoría de la Paz y la Justicia de Lazzaro Baldi en la antigua colección del Marqués de Remisa. En Ricardo
Fernandez (Coord..), Pvlchrum. Govierno de Navarra y Universidad de Navarra. Pamplona, 2011. Págs. 692-697. Rep. Col.
Medidas: 145 x 190 cm
SALIDA: 13.000 €.
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25 ESCUELA ITALIANA S. XVII
Hércules y Deyanira
Óleo sobre lienzo. Etiqueta en el ángulo inferior derecho.
Posible pintura de techo.
Medidas: 153 x 113 cm
SALIDA: 6.000 €.

26 ESCUELA FRANCESA S
XVIII
Venus con Amor dormido
Óleo sobre lienzo. Ligeros
piquetes en la pintura.
Medidas: 96 x 135 cm
SALIDA: 3.750 €.
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27 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII
Bodegón de flores con ave
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 74 x 101 cm
SALIDA: 6.000 €.

28 ESCUELA FLAMENCA S. XVII
Bodegón de carnes
Óleo sobre lienzo. Lienzo con faltas de pintu-
ra y otros deterioros.
Medidas: 53 x 62 cm
SALIDA: 2.000 €.
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29 PIETER DE MOLIJN
(Londres, 1595 - Haarlem, 1661)
Escena pastoril
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (1656) en el
ángulo inferior izquierdo.
Pintor y grabador holandés. Ingresó en 1616 en el
Gremio de San Lucas de Haarlem. Fue una figura
socialmente conocida, miembro de la Guardia
Cívica de la ciudad en tres ocasiones. Se cree que
fue alumno de Esaias van de Velde. Es un autor
relevante entre el manierismo de finales del XVI y
el naturalismo de van Ruysdael. Junto con van
Goyen fue uno de los pioneros del paisaje tonal.
Colaboró en ocasiones con Frans Hals. Se conser-
va obra suya en: Museo del Louvre, Rijksmuseum,
Metropolitan Museum, Getty Center,etc.
Medidas: 96,5 x 139 cm
SALIDA: 10.000 €.

30 ESCUELA EUROPEA SS. XVIII-XIX
Escena de caza
Óleo sobre tabla. Atribuído a Jacques François Joseph
Swebach.
Medidas: 44,5 x 60 cm
SALIDA: 3.750 €.

31 ESCUELA FLAMENCA S.XVIII
Escena de interior
Óleo sobre lienzo. Reentelado.
Medidas: 48,5 x 57 cm
SALIDA: 2.250 €.
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32 ESCUELA HOLANDESA S. XVIII
Guerrero de espaldas
Óleo sobre tabla.
Medidas: 40,2 x 29,9 cm
SALIDA: 1.100 €.

33 ESCUELA FRANCESA S XVII
Escena de batalla
Óleo sobre lienzo. Siguiendo modelos de
Jacques Courtouis Le Bourgignon.
Medidas: 68 x 125 cm
SALIDA: 2.000 €.

33 Bis ESCUELA HOLANDESA S
XVIII
Escena campestre
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 69 x 95,5 cm
SALIDA: 3.750 €.
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34 SEGUIDOR DE LANCRET
Fiesta campestre
Óleo sobre tabla. Al dorso resto de etiqueta de
subasta francesa (1906).
Medidas: 21,2 x 29,1 cm
SALIDA: 800 €.

35 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Fábula del perro y la presa
Óleo sobre lienzo.
Copia en pequeño formato de la obra Fábula del perro y la
presa realizado por Paul de Vos (1596-1678) conservado en
el Museo del Prado (Nº Inv. P001875) y actualmente en
exposición.
Medidas: 26 x 33 cm
SALIDA: 100 €.

36 CHARLES LOUIS FRANÇOIS LE CAR-
PENTIER
(1744 - 1822)
Paisaje con caballo
Óleo sobre lienzo. Firmado al dorso: “C. Le
Carpentier pxt an X.”.
Medidas: 22,8 x 30,4 cm
SALIDA: 950 €.
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37 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVI
Retrato de Don Juan de Austria
Óleo sobre tabla.
Medidas: 68 x 50 cm
SALIDA: 15.000 €.
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37 Bis ESCUELA COLONIAL ESPAÑOLA S XVIII
Retrato de Juan Francisco de Leyza
Óleo sobre lienzo. En la parte inferior izquierda, leyenda con el
recorrido eclesiástico del retratado hasta su fallecimiento en el año
1747.
*Juan Francisco de Leyza (1700-1747)
Nacido en España, en la localidad de Aoiz, en Pamplona. Fue pres-
bítero en el Templo de la Madre de Dios en Madrid; Doctor en
Sagrada Teología y Miembro del Claustro de la Universidad de
Alcalá y Opositor a sus Cátedras.

Desde el año 1739 y hasta el año 1747 desempeña el cargo de
Obispo titular de Geras (posiblemente se refiera a la localidad leo-
nesa de Geras de Gordón) y Obispo Auxiliar de Tlaxcala-Puebla,
en Méjico, donde fallece.
Web de consulta:
- Arquidiocesis de Puebla (Méjico)
Procedencia:
- Colección particular española
Medidas: 195 x 142 cm
SALIDA: 2.750 €.
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38 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVIII
Retrato de Felipe V
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 103 x 76 cm
SALIDA: 18.000 €.
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39 ESCUELA FRANCESA S XVIII
Retrato de dama
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 81 x 64,5 cm
SALIDA: 3.750 €.

40 ALLAN RAMSAY
(Edimburgo, 1713 - 1784)
Retrato de caballero
Óleo sobre lienzo.
Se adjunta informe de D. Enrique Valdivieso que atribuye la obra a
Allan Ramsay.
Medidas: 76 x 64 cm
SALIDA: 6.000 €.

41 ESCUELA ESPAÑOLA SS. XIX-XX
Copia de Velázquez
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 37 x 33 cm
SALIDA: 150 €.
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Los lotes 42 y 43 son obras de Vicente López Portaña (Valencia,1772-Madrid 1850), primer pintor de cáma-
ra de Fernando VII y de su hijo Luis López Piquer (Valencia.1802-Madrid 1865). En ellas el hijo copia fiel-
mente la obra que  su padre ejecuta con maestría como parte del proceso de formación del artista. El tema
elegido es el Ángel de la Guarda que sigue el modelo de las representaciones de Tobías y San Rafael. El
ángel protege del fuego al niño y lo aleja del peligro en una escena de gran carga simbólica.

42 VICENTE LÓPEZ PORTAÑA
(Valencia, 1772 - Madrid, 1850)
El Ángel de la Guarda
Óleo sobre lienzo. Medidas: 127,3 x 93,5
SALIDA: 15.000 €.
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43 LUIS LOPEZ PIQUER
(Valencia, 1802 - Madrid, 1865)
El Ángel de la Guarda
Óleo sobre lienzo. Medidas: 118,5 x 86 cm
SALIDA: 5.000 €.
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44 CHARLES JOSUAH CHAPLIN
(Les Andelys, Francia, 1825 - París, Francia, 1891)
Madelaine ou L’extase
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
De esta obra existen varias copias, algunas del propio autor.
Medidas: 62 x 44 cm
SALIDA: 6.000 €.

45 MARIANO BARBASAN LAGUERUELA
(Zaragoza, 1864 - 1924)
Perfil de dama
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (1883) en el centro
inferior. Lienzo con desperfectos. A examinar por el com-
prador.
Medidas: 51 x 42,2 cm
SALIDA: 1.200 €.
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46 FRANCISCO PRADILLA ORTIZ
(Villanueva de Gállego, Zaragoza, 1848 - Madrid,
1921)
Anciano romano
Óleo sobre lienzo. Firmado y localizado (Roma) en el
centro izquierda.
Medidas: 33 x  25 cm
SALIDA: 2.000 €.

47 ESCUELA PORTUGUESA S. XIX
Estudios de anatomías
Ocho hojas con dibujos anatómicos. Dos de ellas fechadas (una
con el año 1814).
Medidas: 41 x 62 cm. panel completo
SALIDA: 300 €.

48 ESCUELA ESPAÑOLA ANTIGUA
Cuatro dibujos académicos
Cuatro dibujos académicos. Dos de ellos fir-
mados.
Medidas: 64 x 49 cm ; 61 x 46 cm. dos obras ;
63 x 48 cm
SALIDA: 300 €.

49 ESCUELA ESPAÑOLA
ANTIGUA
Dos dibujos académicos
Dos dibujos académicos. Uno de
ellos firmado.
Medidas: 61 x 47 cm ; 60 x 44 cm
SALIDA: 180 €.

50 ESCUELA ESPAÑOLA
Tres anatomías masculinas
Tres dibujos académicos. Dos de ellos
firmados.
Medidas: 63 x 48 cm. dos obras; 72 x
48 cm
SALIDA: 250 €.
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51 RAIMUNDO DE MADRAZO
(Roma, 1841 - Versalles, 1920)
Retrato de Maria de Hahn y Echenagusía
Óleo sobre lienzo. Firmada y fechada (90) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 81,5 x 65,5 cm
SALIDA: 30.000 €.
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52 CASTO PLASENCIA
(Cañizar, Guadalajara, 1846 - Madrid, 1890)
Pastoras napolitanas
Óleo sobre lienzo. Firmado, localizado y fechado
(Roma, 76) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 94 x 71 cm
SALIDA: 6.000 €.

53 MANUEL GARCIA RODRIGUEZ
(Sevilla, 1863 - Sevilla, 1925)
Monje en el camino bajo la lluvia
Acuarela sobre papel. Firmada, localizada (Sevilla) y fechada (98) en el ángulo infe-
rior derecho. Medidas: 22,5 x 28 cm
SALIDA: 1.400 €.

54 ESCUELA ESPAÑOLA FF.
S.XIX
Retrato de dama (1890)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado
(1890) en el ángulo inferior izquierdo.
Con fechas de la retratada 29 de
Febrero 1792 - 28 Julio 1888. Algunas
faltas en la capa pictórica.
Medidas: 106 x 85 cm
SALIDA: 400 €.

55 FRANCESCO PELUSO
(1836 - 1916)
Galanteo
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 44,5 x 29,5 cm
SALIDA: 1.200 €.

56 ESCUELA FRANCESA S. XIX
6 Ilustraciones de la Bella Durmiente
Lote de 6 acuarelas sobre papel. Firmadas con anagrama en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 7,2 x 11,2 cm
SALIDA: 250 €.
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57 
BERNARDO MORALES SORIANO
(Hermita-Manila, 1860 - 1920)
Joven filipina junto al río
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo
inferior izquierdo.
Pintor filipino que cultivó la pintura cos

tumbrista y de historia. Participó en la
Exposición General de Filipinas donde
presentó obras de tema morisco dos de las
cuales se conservan en el Museo del Prado.
Medidas: 180 x 100 cm
SALIDA: 7.000 €.
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58 LUIGI G. BALDERO
(Italia, XIX - XIX)
Escena de taberna
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 66 x 81 cm
SALIDA: 3.250 €.

59 FREDERICK CAYLEY ROBINSON
(Brentford, 1862 - Londres, 1927)
Tipos populares
Acuarela sobre papel. Firmada, fechada (1897) y
localizada (London) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 17 x 12 cm
SALIDA: 150 €.

60 FRITZ BERSCH
(Alemania, 19873 - 1950)
Bebedor de vino (c. 1900)
Óleo sobre lienzo adherido a cartón. Firmado en el ángulo
superior derecho.
Medidas: 39 x 35 cm
SALIDA: 250 €.

61 ESCUELA EUROPEA S. XIX
Hombre fumando en pipa
Acuarela sobre papel. Firmada en el ángulo infeiror dere-
cho. Medidas: 44 x 33 cm
SALIDA: 120 €.



36 Pintura

62 EUGENIO LUCAS VELAZQUEZ
(Madrid, 1817 - 1870)
Asalto a la diligencia (Circa 1860)
Óleo sobre lienzo. Pequeño piquete en el ángulo inferior derecho.
Obra de extraordinaria calidad directamente relacionada con el lienzo del lega-
do Rafael Carvajal titulado “Salteadores de caminos” (Museo Nacional de La
Habana), también sin firmar, que Francisco Calvo Serraller fecha en 1861.
Procedencia: Colección Conde de Villacieros hacia 1950
Bibliografía: Francisco Calvo Serraller. “Eugenio Lucas Velázquez en la
Habana”. Fundación Cultural Mapfre, Madrid 1996
Medidas: 83 x 98 cm
SALIDA: 4.500 €.

63 ROBERTO DOMINGO Y FALLOLA
(París, 1883 - Madrid, 1956)
Moi-Même
Óleo sobre cartón. Firmado y titulado en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 28 x 23 cm
SALIDA: 800 €.

64 ROBERTO DOMINGO Y FALLOLA
(París, 1883 - Madrid, 1956)
Toro Bravo
Dibujo a plumilla. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 15 x 21 cm
SALIDA: 90 €.

65 CARLOS RUANO LLOPIS
(Orba, Alicante, 1878 - Méjico, 1950)
Dos lances taurinos
Dos dibujos a plumilla. Firmados en el ángulo inferior
izquierdo. Medidas: 11 x 17 cm ; 14 x 17 cm
SALIDA: 200 €.
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66 ENRIQUE ROLDAN
(S XIX )
Reales Alcázares de Sevilla
Óleo sobre tabla. Firmado, localizado (Sevilla) y fechado (91) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 30,5 x 23 cm
SALIDA: 1.800 €.

67 GEORGES CLAIRIN
(1843 - 1919)
Merienda en el patio andaluz
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Algunas faltas de pintura en el lienzo.
Medidas: 90,6 X 61 cm
SALIDA: 6.000 €.

68 Van Velde J.
(S. XIX )
La feria del caballo
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 20 x 25,5 cm
SALIDA: 350 €.

69 ROBERT KEMM
(Inglaterra, 1830 - 1897)
Partida de cartas y galanteo en Sevilla
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 71 x 90 cm
SALIDA: 5.500 €.
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70 JOAQUÍN SOROLLA Y BASTIDA
(Valencia, 1863 - Cercedilla,Madrid, 1923)
Plaza de toros de la Maestranza en Sevilla
Óleo sobre cartón Lefranc. Sin firma.
La presente obra fue certificada por D. Francisco Pons Sorolla
hacia 1970.
Se adjunta certificado de Doña Blanca Pons Sorolla expedido el 27
de febrero de 2023 que ubica la obra en la Plaza de la Maestranza
de Sevilla entre marzo y abril de 1915.
Es uno de los cinco apuntes de la Plaza de toros de La Maestranza,
Sevilla, de 1915. Todos ellos están pintados en cartones Lefranc de

las mismas medidas y tienen la misma procedencia. Sorolla los
pintó al mismo tiempo que pinta el panel Sevilla. Los toreros, BPS
2812, para la decoración de la Biblioteca de la Hispanic Society of
America, Nueva York, con su “Visión de España”.
Procede de la Testamentaría de Joaquín Sorolla, Serie B, Nº 63, del
inventario de 1929 (con título “Sevilla”) en la que fue adjudicada a
su hija María Sorolla García.
El número de inventario de esta obra en el catálogo razonado es
BPS 2667.
Medidas: 18 x 14 cm
SALIDA: 15.000 €.
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71 JOAQUIN AGRASOT
(Orihuela, Alicante, 1837 - Valencia, 1919)
Cartel para la Feria de Valencia de 1901
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 239 x 119 cm
SALIDA: 10.000 €.
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72 HORACIO LENGO
(Torremolinos, Málaga, 1840 - 1890)
Bodegón de aves
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (78) en el ángulo infe-
rior izquierdo. Medidas: 158 x 104 cm
SALIDA: 4.000 €.

73 HORACIO LENGO
(Torremolinos, Málaga, 1840 - 1890)
Bodegón con aves
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (78) en el ángulo inferior
izquierdo. Medidas: 158 x 104 cm
SALIDA: 4.000 €.

74 ANTON HARTINGER
(Viena, 1806 - Viena, 1890)
Jarrón con flores y paisaje al fondo (1843)
Óleo sobre tabla. Fimado y fechado (1843) en el
ángulo inferior derecho. Algunas faltas de pintu-
ra. Medidas: 47 x 38 cm
SALIDA: 5.000 €.

75 ESCUELA ESPAÑOLA S. XIX
Dos bodegones de flores
Dos óleos sobre lienzo.
Medidas: 120 x 91 cm
SALIDA: 500 €.
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76 ESCUELA FRANCESA S. XIX
Paisaje con ganado
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 65 x 92 cm
SALIDA: 600 €.

77 GUILLERMO GÓMEZ GIL
(Málaga, 1862 - Cádiz, 1942)
Paisaje nevado
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Algunas faltas de pintura en el lienzo.
Medidas: 22 x 33 cm
SALIDA: 900 €.

78 BERNARDO VILLAMIL MARRACI
(La Habana, Cuba, último 1/3 S. XIX )
El camino
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 36 x 23 cm
SALIDA: 900 €.

79 CASIMIRO SAINZ
(Matamorosa, Santander, 1853 - Madrid, 1898)
Carreta en el camino
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 48 x 39,6 cm
SALIDA: 1.800 €.
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80 FRANCISCO CORDERO
(SS. XIX - XX)
Paisaje
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo infe-
rior izquierdo.
Medidas: 40 x 70 cm
SALIDA: 1.200 €.

81 ESCUELA EUROPEA S. XIX
Paisaje con granja
Dibujo. Texto ilegible en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 15 x 23,5 cm
SALIDA: 90 €.

82 JUAN CARRATALÁ PONS
(XIX - XX)
Paisaje
Óleo sobre lienzo adherido a tabla. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 9 x 12 cm
SALIDA: 50 €.
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83 PEDRO SERRA FARNES
(Barcelona, 1890 - Madrid, 1974)
Paisaje de montaña
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 70 x 90 cm
SALIDA: 120 €.

84 AGUSTIN LHARDY
(Madrid, 1847 - Madrid, 1919)
Paisaje madrileño
Óleo sobre lienzo. Firmado y localizado
(Madrid) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 65 x 99,5 cm
SALIDA: 1.200 €.

85 MANUEL RAMOS ARTAL
(Madrid, 1855 - 1916)
Paisaje madrileño
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado
(1887) en el ángulo inferior derecho.
Algunas faltas de pintura.
Medidas: 38 x 70 cm
SALIDA: 600 €.
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86 ENRIQUE SERRA AUQUÉ
(Barcelona, 1859 - Roma, 1918)
Barcas en las lagunas Pontinas
Óleo sobre cartón. Al dorso: firmado, fechado (2) y localizado
(Roma).
Medidas: 46 x 61 cm
SALIDA: 700 €.

87 ENRIQUE SERRA AUQUÉ
(Barcelona, 1859 - Roma, 1918)
Lagunas Pontinas
Óleo sobre cartón. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 46 x 56 cm
SALIDA: 700 €.

88 ESCUELA FILIPINA S. XIX
Puente sobre el río
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 45,5 x 67,5 cm
SALIDA: 900 €.

89 ESCUELA FILIPINA SS. XIX-XX
Paisaje con río
Óleo sobre cartón.
Medidas: 36,9 x 51 cm
SALIDA: 900 €.
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90 *NARDI
Puerto de Málaga
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 50 x 100 cm
SALIDA: 1.200 €.

91 JUAN MARTÍNEZ ABADES
(Gijón, 1862 - Madrid, 1920)
Puerto de Gijón
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (1896) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 60 x 130 cm
SALIDA: 4.000 €.
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92 FRANCISCO HERNANDEZ MONJO
(Mahón, Menorca, 1862 - Barcelona, 1937)
Barco
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 15 x 23,5 cm
SALIDA: 550 €.

93 FRANCISCO HERNANDEZ MONJO
(Mahón, Menorca, 1862 - Barcelona, 1937)
Barco
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 17,5 x 26,5 cm
SALIDA: 550 €.

94 SEGUNDO MATILLA MARINA
(Madrid, 1862 - Barcelona, 1937)
Barcas
Óleo sobre cartón. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Se adjunta certificado expedido por la Galería Manel Mayoral.
Medidas: 17 x 20 cm
SALIDA: 650 €.

95 ESCUELA EUROPEA S. XIX
Marina nocturna
Óleo sobre lienzo. Faltas de pintura.
Medidas: 66 x 93 cm
SALIDA: 300 €.
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96 FEDERICO BELTRAN MASSES
(Güira de Melena,Cuba, 1885 - Barcelona, 1949)
Retrato de Mrs. May Fleishhacker
Óleo sobre lienzo.
May Belle Greenbaum nació en 1884 en San Francisco, hija
del financiero Sigmund Greenbaum, en 1905 casó con
Herbert Fleishhacker, otro de los principales banqueros ame-
ricanos de aquel tiempo. El matrimonio destacó por su acti-
vidad empresarial y filantrópica en la sociedad de entonces.

Suyos fueron la primera piscina pública de agua de mar de la
ciudad, y la más grande de los Estados Unidos, abierta en sus
terrenos de San Francisco y el Zoológico de la Ciudad que se
levantó en la misma zona.
Esta obra es un preludio de la entronización del “azul
Masses”, característico del pintor.
Medidas: 110 x 105 cm
SALIDA: 14.000 €.
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97 RICARDO OPISSO
(Tarragona, 1880 - Barcelona, 1966)
En el balcón
Dibujo a lápiz y carboncillo sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Inscrito [Sr. ?] en el ángulo infe-
rior derecho.
Bibliografía:
- SUNYER, Jaime.: Dibujos de Ricardo Opisso.
Cuadernos de Arte. Colección Maestros contemporáneos
del dibujo y la pintura. nº 1. Ibérico Europea de Ediciones.
Madrid,1970.
Medidas: 29,2 x 21,4 cm
SALIDA: 400 €.

98 PEDRO MOZOS
(Herrera de Valdecañas, Palencia, 1915 - 1983)
Piedad
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (43) en el centro inferior.
Medidas: 75 x 90 cm
SALIDA: 600 €.

99 JUAN BARBA
(Madrid, 1915 - 1982)
La predicación del Santo
Dibujo sobre papel. Firmado en el ángulo inferior derecho. Dedicado
y titulado en el centro. Manchas de humedad en el papel.
Medidas: 55 x 62 cm
SALIDA: 200 €.

100 PERE PRUNA
(Barcelona, 1904 - 1977)
Dama con sombrero (1958)
Dibujo sobre papel. Firmado y fechado (58) en el ángu-
lo inferior derecho.
Medidas: 61 x 45 cm
SALIDA: 200 €.
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101 NICOLÁS MARTÍNEZ ORTIZ DE
ZÁRATE
(Bilbao, 1907 - Madrid, 1990)
Fiesta vasca
Técnica mixta sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 27 x 18 cm
SALIDA: 400 €.

102 JESUS MONTES IRIBA-
RREN
(Irún, Guipúzcoa, 1940 )
Sin título - Retrato
Óleo sobre tabla.
La autenticidad de la obra ha sido
confirmada por el estudio del pintor.
Medidas: 80 x 40 cm
SALIDA: 300 €.

103 ROBERTO LIANG
(Shan Tung, China, 1942 )
Desnudo masculino
Dibujo a sanguina. Firmado en el ángulo infe-
rior derecho.
Medidas: 60 x 40,5 cm
SALIDA: 180 €.

104 MANUEL MARTINEZ ALCOVER
(Madrid, 1927 )
Mujeres
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior izquiero.
Medidas: 23 x 28,2 cm
SALIDA: 225 €.

105 ANTONIO CASERO SANZ
(Madrid, 1898 - 1973)
Escena taurina
Dibujo a tinta sobre papel. Firmado en el ángulo
inferior derecho.
Medidas: 31,5 x 23 cm
SALIDA: 50 €.
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106 ANTONIO CASERO SANZ
(Madrid, 1898 - 1973)
Escena taurina
Dibujo a tinta sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 31,5 x 23 cm
SALIDA: 50 €.

107 PERE CREIXAMS PICO
(Barcelona, 1893 - París, 1965)
Caballo herido en la plaza
Óleo sobre lienzo. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo. Algunas
faltas de pintura en la zona inferior.
Medidas: 46 x 54 cm
SALIDA: 300 €.

108 JOSE PICO MITJANS
(Madrid, 1904 - 1991)
Mujeres jugando a toros (1963)
Tinta y acuarela sobre papel. Firmada y fechada
(1963) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 47 x 35,5 cm
SALIDA: 100 €.

109 EMILIO GRAU SALA
(Barcelona, 1911 - 1975)
Jóvenes en el palco taurino (1972)
Acuarela sobre papel. Firmado, fechado (1972) y dedicado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 19,7 x 30,5 cm
SALIDA: 350 €.

110 SEBASTIAN MARTINEZ MOYANO
(Montoro, Córdoba, 1956 )
Entrando a matar (1985)
Acuarela sobre papel. Firmada en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 35 x 50 cm
SALIDA: 100 €.

111 FRANCISCO RODRIGUEZ SANCLEMENT
(Elche, Alicante, 1893 - Santa Pola, 1968)
Jaleo flamenco
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 20,5 x 27,5 cm
SALIDA: 400 €.
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113 ANTONIO SANTOS VIANA
(Madrid, 1942 )
La carreta (1974)
Acrílico sobre tabla. Firmado y fechado (74) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 46 x 55 cm
SALIDA: 100 €.

112 FRANCISCO CALABUIG
Arando la tierra
Óleo sobre lienzo adherido a cartón. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo. Medidas: 24 x 19 cm
SALIDA: 50 €.

114 IGNACIO GARCIA ERGÜIN
(Bilbao, 1934 )
Pareja de campesinos con burro (1967)
Óleo sobre tabla. Firmado y fechado (67) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 30,5 x 32,5 cm
SALIDA: 200 €.

115 JAUME QUERALT
(Tarragona, 1949 )
Ancianos conversando
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 18 x 24 cm
SALIDA: 150 €.

116 FRANCISCO ARJONA
(Torredonjimeno, Jaén, 1944 )
Figuras (1976)
Técnica mixta sobre papel. Firmado y fechado (5-11-76) en
el ángulo inferior derecho. Medidas: 42 x 29,5 cm
SALIDA: 140 €.
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117 DANIEL MERINO
(Madrid, 1941 - 2011)
Adán y Eva (1995)
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo
inferior derecho. Al dorso: titulado, fir-
mado y fechado (95).
Medidas: 46 x 38 cm
SALIDA: 200 €.

118 FRANCISCO ARJONA
(Torredonjimeno, Jaén, 1944 )
Dos obras con figuras
Dos técnicas mixtas sobre papel. Firmadas y fechadas en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 52,5 x 37 cm
SALIDA: 225 €.

119 ROBERTO DÍAZ DE
ORÓSIA
(Gijón, 1948 )
Pareja de carnaval
Óleo sobre papel. Firmado en el
ángulo superior derecho.
Medidas: 14 x 9 cm
SALIDA: 100 €.

120 ROBERTO DÍAZ DE
ORÓSIA
(Gijón, 1948 )
Carnaval en la playa
Óleo sobre tablex. Firtmado en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 36,7 x 45,7 cm
SALIDA: 200 €.

121 RICARDO MON-
TESINOS MORA
(Madrid, 1942 )
La perezosa
Óleo sobre lienzo.
Firmado en el ángulo
inferior derecho. Al
dorso: firmado, titulado
y fechado (65).
Medidas: 26,5 x 22,5
cm
SALIDA: 70 €.

122 RAMÓN LAPAYESE
(Madrid, 1928 - Miami,
Florida, 1994)
Sin título (1958)
Óleo sobre lienzo. Firmado y
fechado (58) en el ángulo infe-
rior izquierdo. Pçerdidas en la
capa pictorica.
Medidas: 65 x 54 cm
SALIDA: 150 €.
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123 JOSÉ VELA ZANETTI
(Milagros, Burgos, 1913 - Burgos, 1999)
El encuentro
Aguada sobre tabla. Firmado en el ángulo infe-
rior derecho.
Agradecemos a la Galería Ángeles Penche su
colaboración en la catalogación de esta obra.
Medidas: 65 x 81 cm
SALIDA: 1.800 €.

124 EDUARDO NARANJO
(Monesterio, Badajoz, 1944 )
Viejos extremeños (1967)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (67) en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 90 x 76 cm
SALIDA: 2.500 €.

125 EDUARDO NARANJO
(Monesterio, Badajoz, 1944 )
La carreta
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 100 x 73 cm
SALIDA: 2.500 €.
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126 JOSE ROYO
(Valencia, 1941 )
En la barca
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 116 x 89 cm
SALIDA: 4.750 €.

127 IGNACIO GARCIA ERGÜIN
(Bilbao, 1934 )
Mujer cosiendo (1970)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (70) en el ángulo infe-
rior derecho. Al dorso: firmado, titulado y localizado (Bilbao-
España).
Medidas: 50 x 61 cm
SALIDA: 600 €.
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128 JUAN LLUNA LERMA
(Godella, Valencia, 1933 )
Albufera y Pescadores en la
Malvarrosa
Dos óleos sobre tabla. Firmados
en el ángulo inferior izquierdo.
Titulados al dorso.
Medidas: 18,5 x 27 cm
SALIDA: 120 €.

129 ESCUELA ESPAÑOLA S. XX
Trabajos nocturnos (1994)
Carboncillo sobre papel. Firmado (APortillo) y fechado (10-
1-94) en el lateral derecho.
Medidas: 44,5 x 62 cm
SALIDA: 70 €.

130 JOSEPH LAULIÉ
(1928 - 2016)
Juego de pelota
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 22 x 33 cm
SALIDA: 120 €.

131 ANNA MARINOVA
(San Petersburgo, 1983 )
Expectation
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 60 x 50 cm
SALIDA: 700 €.

132 JUAN COSSÍO
(Madrid, 1960 )
Busto de joven
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 65 x 67 cm
SALIDA: 850 €.
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133 RAFAEL DURANCAMPS
(Sabadell, Barcelona, 1891 - 1979)
Bodegón de pipas
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Procedencia:
- Colección particular.
Medidas: 38,2 x 85 cm
SALIDA: 2.250 €.

134 RAFAEL DURANCAMPS
(Sabadell, Barcelona, 1891 - 1979)
Bodegón de perdices
Óleo sobre tabla. Firmado en la parte inferior.
Procedenca:
- Colección particular.
Medidas: 38,2 x 85 cm
SALIDA: 2.250 €.
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135 NATIVIDAD GÓMEZ-
MORENO
(Granada S. XX )
Bodegón / Escena (1939)
Óleo sobre cartón. Con com-
posiciones en ambas caras.
Firmado y fechado (1939) en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 59 x 73 cm
SALIDA: 500 €.

136 ENRIQUE MONIS MORA
Aves exóticas
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 85 x 110 cm
SALIDA: 400 €.

137 ENRIQUE MONIS MORA
Aves exóticas
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Contornos con algunas faltas.
Medidas: 81 x 100 cm
SALIDA: 400 €.

138 GUSTAVO (TSUYOSHI) ISOE
(Osaka, Japón, 1954 )
Bodegón con hormigas
Acrílico sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 33 x 47 cm
SALIDA: 325 €.
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139 ESCUELA ESPAÑOLA S. XX
Jarrón con flores
Pastel sobre papel. Firmada en el ángulo infe-
rior izquierdo.
Medidas: 70 x 49 cm
SALIDA: 100 €.

140 JOAQUÍN MILLÁN RODRÍGUEZ
(1964 )
Bodegón
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 30 x 43,5 cm
SALIDA: 500 €.

141 A. PEREZ BARRADAS
Bodegón de caza
Óleo sobre lienzo. Firmado en el centro inferior.
Deterioros en el lienzo. a examinar por el comprador.
Medidas: 85 x 54 cm
SALIDA: 180 €.

142 ESCUELA ESPAÑOLA S. XX
Bodegón
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho (T. Velez-Bracho).
Medidas: 65 x 84 cm
SALIDA: 400 €.
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143 VLADIMIR ANDREEV
(Rusia, S. XX )
End of the day (2022)
Óleo sobre lienzo. Firmado en
el ángulo inferior izquierdo. Al
dorso, firmado y fechado
(2022).
Medidas: 50 x 40 cm
SALIDA: 275 €. 144 ANTONIO DE CELA

(Cádiz, 1946 )
Mercado de las flores
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Al dorso: titulado y firmado.
Medidas: 65 x 81 cm
SALIDA: 200 €.

145 JOSÉ RIVAS LARA
(Ceuta, 1923 - Madrid, 2003)
Paisaje
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho. Ligeras
faltas de pintura.
Medidas: 85 x 120 cm
SALIDA: 200 €.

146 ROSA CERVERA DE TORRESCASSANA
(1912 - ?)
Paisaje de la Casa de Campo (1959)
Óleo sobre tabla. Firmado y fechado (1959) en el ángulo infe-
rior derecho.
Medidas: 38 x 46 cm
SALIDA: 100 €.

147 JULIO PERIS BRELL
(Valencia, 1866 - 1944)
Cabras en el campo
Óleo sobre cartón. Firmado en el ángulo infe-
rior izquierdo. Desperfectos.
Medidas: 36 x 25,5 cm
SALIDA: 300 €.
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148 LUIS GINER BUENO
(Godella, Valencia, 1935 )
Casas de pueblo con figuras
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo. Ligeras
faltas de pintura. Medidas: 46 x 61 cm
SALIDA: 350 €.

149 ESCUELA ESPAÑOLA
S. XX
Casas de pueblo
Óleo sobre lienzo. Firmado
(Morán) en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 100 x 81 cm
SALIDA: 120 €.

150 RUFO NAVARRO
(Tomelloso, Ciudad Real, 1948 )
Vista de pueblo
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 50 x 61 cm
SALIDA: 200 €.

151 SEBASTIAN MARTINEZ MOYANO
(Montoro, Córdoba, 1956 )
Pueblo castellano y Pueblo del norte
Dos dibujos. Firmados en el ángulo inferior izquierdo.
Al dorso titulados. Numerados SM0120 y SM0121.
Medidas: 20 x 27 cm
SALIDA: 90 €.

152 FIDEL BOFILL BOSCH
(Vich, Barcelona, 1934 )
Paisaje
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 30 x 30 cm
SALIDA: 150 €.
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153 JOAQUÍN GONZALEZ IBASETA
(1860 - 1925)
Jardín (1915)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (1915) en
el ángulo inferior derecho. Boceto al dorso.
Medidas: 109 x 193 cm
SALIDA: 1.200 €.

154 M GÓNGORA
Árbol
Óleo sobre cartón. Firmado al dorso.
Medidas: 14 x 19 cm
SALIDA: 120 €.

155 FRANCISCO GONZÁLEZ LAGARES
(Vigo, 1944 )
Paisaje (1978)
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo. Al
dorso: firmado, dedicado y fechado (febrero 78).
Medidas: 29,8 x 40,2 cm
SALIDA: 120 €.

156 CIRILO MARTINEZ NOVILLO
(Madrid, 1921 - 2008)
Paisaje (c. 1970)
Acuarela sobre papel. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 24 x 34 cm
SALIDA: 400 €.

157 ANTONIO ZARCO
(Madrid, 1930 )
Ruinas (1976)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (76) en el ángulo inferior dere-
cho. Al dorso etiqueta de Galería Biosca. Medidas: 60 x 81 cm
SALIDA: 300 €.



62 Pintura

158 CIRILO MARTINEZ NOVILLO
(Madrid, 1921 - 2008)
Paisaje de Montoro
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Titulado y firmado al dorso.
Medidas: 60 x 73 cm
SALIDA: 1.400 €.

159 CIRILO MARTINEZ NOVILLO
(Madrid, 1921 - 2008)
Paisaje con campesino y montura
Acuarela. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 23 x 31,5 cm
SALIDA: 600 €.

160 LUCIANO DIAZ CASTILLA
(El Soto de Piedrahita, Ávila, 1940 )
Paisaje con campesinos
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 73 x 92,4 cm
SALIDA: 600 €.

161 FRANCISCO ARJONA
(Torredonjimeno, Jaén, 1944 )
Paisaje (1989)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (1989).
Medidas: 30 x 40,4 cm
SALIDA: 350 €.
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162 JULIAN GRAU SANTOS
(Canfranc, Huesca, 1937 )
Barrio de Santiago, Cuenca (1976)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (76) en el ángulo inferior dere-
cho. Al dorso firmado y titulado.
Medidas: 54 x 65 cm
SALIDA: 1.200 €.

163 CASIMIRO BARAGAÑA
(1925 )
Paisaje (1975)
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior derecho. Al dorso
firmado y fechado (1975)
Medidas: 27,5 x 37,2 cm
SALIDA: 400 €.

164 JESUS INFANTE PEREZ DE PIPAON
(Logroño, 1926 )
Paisaje (1970)
Acuarela sobre papel. Firmada y fechada (70) en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 44 x 68 cm
SALIDA: 90 €.

165 MANUEL DE GRACIA
(Mora de Toledo, 1937 )
Sol de tarde, Madrid
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Al dorso: titulado, localizado y firmado.
Medidas: 60 x 73 cm
SALIDA: 600 €.
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166 FERMIN SANTOS
(Gualda, Guadalajara, 1915 - 1997)
Madrid en Baroja
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho. Al
dorso: firmado y titulado.
Medidas: 46 x 56 cm
SALIDA: 200 €.

167 FERMIN SANTOS
(Gualda, Guadalajara, 1915 - 1997)
Arco de Cuchilleros. Cuevas de Luis Candelas
Óleo sobre lienzo. Firmado en el centro superior. Titulado al dorso.
Medidas: 27 x 35 cm
SALIDA: 150 €.

168 FERNANDO CHUECA GOITIA
(Madrid, 1911 - 2004)
La Almudena
Dibujo a rotulador sobre papel. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 21,3 x 31,5 cm
SALIDA: 100 €.

169 FERNANDO CHUECA GOITIA
(Madrid, 1911 - 2004)
La Almudena
Dibujo a rotulador sobre papel. Firmado en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 21 x 29,5 cm
SALIDA: 100 €.
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170 JOSEP SERRASANTA
(Buenos Aires, 1916 - Valldoreix, 1998)
A la orilla del Sena
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 38 x 46 cm
SALIDA: 225 €.

171 FRANÇOIS DE LAMOTHE
(1928 )
Acantilados
Óleo sobre tabla. Firmado y fechado en el ángulo infe-
rior derecho. Titulado al dorso. Medidas: 34 x 36 cm
SALIDA: 400 €.

172 *RUIZ
Acantilados
Óleo sobre cartón. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 26 x 34 cm
SALIDA: 150 €.

173 DOLORES AGUIRREZABALA
(1927 )
Orio
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior
izquierdo. Al dorso: firmado y titulado.
Medidas: 65 x 54 cm
SALIDA: 120 €.

174 SEBASTIAN MARTINEZ MOYANO
(Montoro, Córdoba, 1956 )
Puerto de Orio (1985)
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior izquierdo. Al dorso fir-
mado. Medidas: 24 x 33 cm
SALIDA: 150 €.
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174 Bis MUELLE (JUAN CARLOS ARGÜELLO)
(Madrid, 1965 - Madrid, 1995)
Tag / firma
Aerógrafo sobre cartulina.
Medidas: 33 x 50 cm
SALIDA: 1.500 €.

175 JUAN ALCALDE
(Ciudad Real, 1918 )
Bodegón
Óleo sobre cartón. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 19,7 x 28,5 cm
SALIDA: 200 €.

176 MANUEL ANGELES ORTIZ
(Jaén, 1895 - 1984)
Cabeza (1975)
Técnica mixta sobre papel. Firmado en el ángulo
inferior derecho. Al dorso fechado.
Medidas: 20 x 13 cm
SALIDA: 600 €.

177 ORLANDO PELAYO
(Gijon, 1920 - 1990)
Mujeres (c. 1975)
Gouache sobre papel. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 60 x 77 cm
SALIDA: 700 €.
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178 MANUEL HERNÁNDEZ MOMPÓ
(Valencia, 1927 - 1992)
Sin título (1966)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (66) en el ángulo inferior derecho.
Procedencia:
- Galería Juana Mordó, Madrid
- Colección particular.
Medidas: 33,5 x 41,3 cm
SALIDA: 3.500 €.

179 ANTONIO SUÁREZ
(Gijón, 1923 - Madrid, 2013)
Paisaje
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 28,5 x 38,6 cm
SALIDA: 250 €.
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180 FERNANDO ZÓBEL
(Manila, 1924 - Roma, 1984)
Los Hocinos (1979)
Acuarela sobre papel de arlto gramaje. Firmada, titulada y fechada (1979) en el ángulo inferior derecho.
[Para “Los Hocinos” Cuenca, Septiembre, 1979].
Procedencia:
- The Luz Gallery, Filipinas.
- Colección privada.
Medidas: 29 x 38 cm
SALIDA: 9.000 €.
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181 MANUEL BARBADILLO
(Cazalla de la Sierra, Sevilla, 1929 )
Naceria (C. 1976)
Acrílico sobre tabla. Firmado en el ángulo infe-
rior derecho.
Al dorso, firmado y titulado.
Medidas: 60 x 60 cm
SALIDA: 5.000 €.

182 LOLÓ SOLDEVILLA
(La Habana, Cuba, 1901 - La
Habana, Cuba, 1971)
Sin título
Técnica mixta (tacos de madera
pintada al óleo) sobre tabla.
Firmado en el ángulo inferior
derecho.
Adjunta certificado de autentici-
dad expedido por Dª Martha Flora
Carranza Barba, nieta de la artista.
Medidas: 81 x 61 x 3 cm
SALIDA: 7.000 €.
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183 EDUARDO SANZ FRAILE
(Santander, 1928 )
Carta de un abandonado (Borrador) (1979)
Acrílico sobre lienzo. Firmado y fechado (1979) en el ángulo inferior dere-
cho. Al dorso firmado, titulado y texto escrito. Medidas: 65 x 80 cm
SALIDA: 600 €.

184 JOSÉ LAPAYESE BRUNA
(Calamocha, Teruel, 1899 - Madrid, 1982)
Sin título
Cuero pintado al óleo adherido a tabla. Firmado y localizado (Madrid) al
dorso.
Medidas: 33 x 41 cm
SALIDA: 250 €.

185 JOSÉ LAPAYESE BRUNA
(Calamocha, Teruel, 1899 - Madrid, 1982)
Abstracto
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Firmado y localizado al dorso.
Medidas: 65 x 54 cm
SALIDA: 300 €.
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186 ANTONIO QUIRÓS
(Ucieda, Cantabria, 1912 - Londres, 1984)
Figura
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior derecho. Al
dorso etiqueta de Galería Biosca.
Medidas: 66 x 47 cm
SALIDA: 2.500 €.

187 LUIS GORDILLO
(Sevilla, 1934 )
Sin título (c. 2000)
Técnica mixta sobre papel. Firmado en el ángulo inferor
derecho.
Adjunta cestificado de autenticidad expedido por la ACDA
(Asociación Castellano-manchega de Divulgación Artística).
Medidas: 29,5 x 21 cm
SALIDA: 550 €.

188 CARLOS ALCOLEA
(1949 - 1992)
Ojo (1980)
Técnica mixta sobre papel. Firmado, fechado (1980) y titu-
lado en el ángulo inferior derecho. Sello de la Galería Buades
(Madrid) al dorso.
Medidas: 28,2 x 19,2 cm
SALIDA: 400 €.

186

187

188
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189 EMILIO PRIETO
(Madrid, 1940 - 2004)
Sin título
Óleo sobre lienzo. Al dorso etiqueta del Museo Solana (Queveda,
Santander) donde consta que participó en la exposición individual
dedicada al artista del 12-12-1975 al 3-2-1976.
Medidas: 114 x 146 cm
SALIDA: 300 €.

190 EMILIO PRIETO
(Madrid, 1940 - 2004)
Lugar para pensar
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (74) en el ángulo infe-
rior derecho. Al dorso firmado y titulado. Al dorso etiqueta del
Museo Solana (Queveda,Cantabria) donde consta que ha par-
ticipado en la exposición individual dedicada al artista del 12-
12-1975 al 3-2-1976. Medidas: 81 x 100 cm
SALIDA: 200 €.

191 EMILIO PRIETO
(Madrid, 1940 - 2004)
Sin título
Óleo sobre lienzo. Algunos deterioros en el lienzo.
Medidas: 81 x 100 cm
SALIDA: 200 €.

192 MIGUEL BERROCAL
(Villanueva de Algaidas, Málaga, 1933 - Antequera,
Málaga, 2006)
Sin título (2001)
Dibujo a tinta sobre papel. Firmado y fechado (2001) en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 20,5 x 29 cm
SALIDA: 90 €.

193 JOSE MARÍA PÉREZ GONZÁLEZ (PERIDIS)
(Cabezón de Liébana, 1941 )
Sin título
Dibujo con color. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 27 x 39 cm
SALIDA: 150 €.
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194 CARLOS FORNS BADA
(Madrid, 1956 )
Sin título
Óleo sobre lienzo.
Medidas: 41 x 41 cm
SALIDA: 500 €.

195 JACINTO TODÓ
(1951 )
Sin título. Dos obras
Acuarela y dibujo a tinta. Firmados y fechados (97 y 96) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 32 x 24,5 cm. acuarela ; 24 x 24 cm
SALIDA: 120 €.

196 ESCUELA ESPAÑOLA
CONTEMPORÁNEA
Sin título
Óleo sobre lienzo. Firmado en el
ángulo inferior derecho.
Desperfectos en el lienzo.
Medidas: 81 x 100 cm
SALIDA: 250 €.

197 ALEJANDRO CORRUJEIRA
(Buenos Aires, 1961 )
Uno (1997)
Acrílico sobre lienzo. Al dorso: firmado,
titulado y fechado (1997). Sello de la
Galería May Moré al dorso.
Medidas: 35 x 20 cm
SALIDA: 600 €.

198 MANUEL SARO
(Madrid, 1970 )
El espacio personal II (1995)
Técnica mixta sobre tabla. Al
dorso: firmado, fechado (sep-
tiembre,1995) y titulado.
Medidas: 52 x 52 cm
SALIDA: 500 €.



74 Pintura

199 JOSE PAREDES JARDIEL
(Madrid, 1928 - 2000)
El muro sin hilos (1963)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (63) en el ángulo infe-
rior izquierdo. Al dorso firmado y fechado (1963).
Medidas: 114 x 146 cm
SALIDA: 1.000 €.

200 CINABRIO QUIJANO
(1947 )
Sin título (1991)
Tinta sobre papel. firmado y fechado (91) en el ángulo inferior
derecho.
Adjunta certificadio de autenticidad y catálogo de la Galería
D’Kada, Madrid.
Medidas: 56 x 44 cm
SALIDA: 300 €.

201 RODOLFO OPAZO
(Santiago,Chile, 1935 )
Monumento (1973)
Óleo sobre lienzo. Firmado,
titulado y fechado (1973) al
dorso.
Medidas: 45 x 45 cm
SALIDA: 350 €.

202 JESUS GONZALEZ DE LA TORRE
(Madrid, 1933 )
La luna sobre las dunas
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior
derecho.
Medidas: 57 x 47 cm
SALIDA: 300 €.

203 EMILIO GONZALEZ
SÁINZ
(Torrelavega, 1961 )
Interior 1 (1996)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fecha-
do (V.96) en el ángulo inferior dere-
cho. Titulado al dorso.
Medidas: 27 x 22 cm
SALIDA: 500 €.
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204 JOAN SANDALINAS
(Barcelona, 1903 - 1991)
Personaje cubista
Dibujo a lápiz. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Al dorso etiqueta de la Galería Guillermo de Osma.
Exposiciones: Guillermo de Osma, Galería (Madrid).
“Vanguardia sobre papel”. Junio-julio 1999.
Medidas: 21 x 15,5 cm
SALIDA: 500 €.

205 ILLÁN ARGÜELLO
(Madrid, 1968 )
Nocturno tranquilo (2003)
Óleo sobre lienzo. Firmado y
fechado (2003) al dorso.
Medidas: 50 x 63 cm
SALIDA: 900 €.
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206 PILAR GÓMEZ COSSíO
(Obeso, 1950 )
Poem
Técnica mixta sobre papel adherido a metacrilato.
Medidas: 46 x 61 cm
SALIDA: 500 €.

207 PILAR GÓMEZ COSSíO
(Obeso, 1950 )
Paris
Técnica mixta sobre tabla. Firmado al dorso.
Medidas: 22,5 x 24 cm
SALIDA: 250 €.

211 PILAR GÓMEZ COSSíO
(Obeso, 1950 )
Lago de Auber
Técnica mixta sobre papel adherido a metacrilato.
Medidas: 71 x 101 cm
SALIDA: 700 €.
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212 SARA HUETE
Sin título (1998)
Técnica mixta sobre papel. Firmado y fechado (SH/X/98)
en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 42 x 38 cm
SALIDA: 200 €.

213 ANA SÁNCHEZ
(Salamanca, 1964 )
Díptico de tipografías (2000)
Díptico. Collage de tipografías. Firmadas y fechadas (2000) al
dorso.
Medidas: 21,5 x 29,5 cm
SALIDA: 300 €.

214 CARLOS URBINA GIL
(Burgos, 1956 )
Sin Título (1982)
Técnica mixta sobre lienzo. Firmado y fechado (82) en el ángulo inferior
derecho. Al dorso firmado y fechado.
Medidas: 114,5 x 145,5 cm
SALIDA: 100 €.

215 JAVIER PAGOLA
(San Sebastián, 1955 )
Sin título (1992)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (92) en el ángu-
lo inferior derecho.
Medidas: 18 x 35 cm
SALIDA: 350 €.
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216 EDUARDO ÚRCULO
(Santurce, Bilbao, 1938 - Madrid, 31 marzo, 2003)
La luz lunar iniciando el Alba a través del cuerpo (1974)
Acrílico sobre lienzo. Firmado, titulado y fechado (1974) al dorso. Pequeñas faltas de pintura.
Procedencia: Galería Kreisler Dos, Madrid.
Medidas: 60 x 103 cm
SALIDA: 4.000 €.



79Pintura

217 CHEMA COBO
(Tarifa, Cádiz, 1952 )
Day is desire and night is sleep (1985)
Técnica mixta sobre papel. Firmado y fechado (85)
en el ángulo inferior derecho. Titulado en el centro
inferior. Al dorso: sello de la Galería Vandrés
(Madrid) e inscrito: “Colección Chema Cobo”.
Medidas: 35 x 50 cm
SALIDA: 1.000 €.

218 HERMINIO MOLERO
(La Puebla de Almoradiel, Toledo, 1948 )
Retrato del pintor Manolo Quejido (1987)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (87) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 41 x 33 cm
SALIDA: 1.300 €.

219 GILSON RAMOS BARBOSA
(Cachoeira, 1935 - Cachoeira, 1981)
Sin Título (1971)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (71) en el ángulo infe-
rior derecho.
Medidas: 60 x 45 cm
SALIDA: 200 €.
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220 VICENTE VIUDES
(Murcia, 1916 - Málaga, 1984)
Anunciación
Óleo sobre tabla. Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 35 x 31 cm
SALIDA: 300 €.

221 JULIO VIERA
(Las Palmas de Gran Canaria, 1934 )
Alegoría marina
Dibujo a tinta sobre papel. Firmado en el ángulo inferior
izquierdo. Medidas: 45,7 x 32,1
SALIDA: 200 €.

222 JORGE SALAS AMPUERO
(Santiago de Chile, 1946 )
Venus (2019)
Acrílico sobre lienzo. Firmado y fechado (2019) en el ángulo infe-
rior derecho.
Medidas: 50 x 60 cm
SALIDA: 450 €.

223 JORGE SALAS AMPUERO
(Santiago de Chile, 1946 )
Baño (2015)
Acrílico sobre lienzo. Firmado y fechado (2015) en el ángulo
inferior derecho. Medidas: 101 x 73 cm
SALIDA: 750 €.
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226 JOSE PAREDES JARDIEL
(Madrid, 1928 - 2000)
El último tren 1968)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (68) en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 115 x 146 cm
SALIDA: 1.200 €.

225 JOSE PAREDES JARDIEL
(Madrid, 1928 - 2000)
Imperial Chemical (1967)
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (67) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 114 x 162 cm
SALIDA: 1.500 €.

224 JOSE PAREDES JARDIEL
(Madrid, 1928 - 2000)
Prohibido, prohibido
Óleo sobre lienzo. Firmado y fechado (65) en el ángulo
inferior derecho. Al dorso: firmdo, titulado y fechado (65).
Medidas: 114 x 140 cm
SALIDA: 1.400 €.
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227 MARIA LUISA SANZ
(Madrid, 1946 )
Madrid Norte (1987)
Óleo sobre lienzo. Firmado en el ángulo inferior
derecho. Al dorso titulado y fechado en el bastidor.
Medidas: 60 x 60 cm
SALIDA: 200 €.

228 NACHO CRIADO
(Mengíbar, Jaen, 1943 )
Tres enquistamientos desérticos
(1990)
Carboncillo y acuarela sobre papel
vegetal. Firmado y titulado en la
parte inferior.
Exposiciones:
- Galería Ciento, Barcelona.
Medidas: 86 x 60,2 cm
SALIDA: 600 €.

229 SOPHIE CALLE
(París, 1953 )
Torero (1994)
Escultura en forma de libro. Realizada en zinq. La
cubierta contiene dos fotografías originales, visibles a
través de dos ventanas con cristal transparente. El inte-
rior está forrado en papel rosa con una frase en tinta
plateada “Su corazón estaba partido en dos como un
libro abierto”
Firmada en tinta violeta en el canto del libro. Numerada
en la contracubierta (31/50).
Realizada sobre el catálogo de la exposición colectiva en
la que ella participaba en la Galería Luis Adelantado en
1994.
Editado por galería Luis Adelantado, Valencia.
Medidas: 29 x 24,5 cm
SALIDA: 400 €.

230 PEP DURAN ESTEVA
(Villanueva y Geltrú, Barcelona,
1955 )
Objeto deshabitado (1995)
Obra múltiple. Pieza de bronce en
forma de pan, firmada y numerada
(H. C. -Hors Commerce al dorso),
manta, retor y polo en diferentes teji-
dos de color blanco.
Edición de diez ejemplares.
Editado por Ediciones Ginkgo,
Madrid. Incluye caja de editor origi-
nal, firmada y numerada.
Medidas: Medidas variables
SALIDA: 70 €.

231 EVA LOOTZ
(Viena, Austria, 1940 )
Dos piezas prét à porter I (1994)
Dos anillos realizados en plata. En su estuche original.
Editado por Galería & Ediciones Ginkgo, Madrid.
SALIDA: 100 €.
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232 MIGUEL BERROCAL
(Villanueva de Algaidas, Málaga, 1933 )
La Menina II. Homenaje a “Rafael Alberti” - Opus 117
(1972)
Escultura desmontable realizada en bronce pulido. Firmada
y numerada (450/2000) en la base.
Bibliografía:
- GALLEGO, J. et al.: Antológica Berrocal (1955-1984).
Ministerio de Cultura, Dirección General de Bellas Artes y
Archivos, Ediciones El Viso. Madrid, 1984. Págs. 62 (Rep.
Col.), 220 (Rep. B/N), 228-231 (Rep. B/N), 400 (Rep.
B/N), 408-409 (Rep. Col y B/N), 422 (Rep. B/N), 426 (Rep.
B/N) y 448 (Rep. B/N).
- FERRIER, Jean-Louis: Berrocal. Éditions De La
Différence. Paris, 1989. Pág. 166 (Rep. Col.).
Medidas: 35,2 x 19,5 x 19,5 cm
SALIDA: 1.800 €.

233 LAURA LÍO MARTORELLI
(Buenos Aires, 1967 )
Sin título
Escultura realizada en aluminio y ratán.
Medidas: 50 x 23 x 21 cm
SALIDA: 350 €.

234 JOAQUIN RUBIO CAMIN
(Gijón, 1929 )
Palomas
Lote formado por dos esculturas realizadas en bron-
ce pulido, ambas firmadasb y numeradas (200·6 y
200·8) en la base.
Medidas: 14 x 6,5 x 6 cm (cada una)
SALIDA: 250 €.
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235 ERWIN BECHTOLD
(Colonia, Alemania, 1925 )
Sin título - Fundación Joan Miró (1994)
Serigrafia con interveción del artista. Firmada en la parte inferior. Fechada  (22*1*1994) en el
ángulo superior izquierdo.
Editada con motivo de la exposición monográfica celebrada en la Fundación Joan Miró en 1994.
Incluye carpeta y embalaje original.
Medidas: 26,5 x 19 cm
SALIDA: 30 €.

236 JOAN MIRÓ FERRÁ
(Barcelona, 1893 - Palma de Mallorca, 1983)
Càntic del Sol (1975)
Carpeta con 23 aguafuertes sobre papel Guarro de hilo. Firmada a lápiz en el colofón. Ejemplar Nº 185 de 273. Incluye estuche y caja ori-
ginal (con pequeños puntos de oxidación, sin afectar a la obra).
Editada por Gustavo Gili, Barcelona.
Bibliografía:
- DUPIN, Jaques.: Miró grabador III. 1973-1975. Ediciones Polígrafa. Barcelona, 1991. Págs. 175-189. Cat. Nº: 833-867. Rep. Col.
Medidas: 36,5 x 51,5 cm (cada uno)
SALIDA: 10.000 €.
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237 JOAN MIRÓ FERRÁ
(Barcelona, 1893 - Palma de Mallorca, 1983)
Le plus beau cadeau -  (1983)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel Arches. Firmado en el angulo inferior
derecho. Numerado (68/80) en el ángulo inferior izquierdo.
Editado por A.C.P.Y, París.
Bibliografía:
- DUPIN, Jaques y LELONG-MAINAUD, Ariane: Miró engraver. Vol. IV
(1976-1983). Galeríe Lelong. Paris, 2001. Pág. 160. Cat. Nº: 1173.
DUPIN 1209.
Medidas: 63 x 45,5 cm
SALIDA: 2.500 €.

238 PABLO RUIZ PICASSO
(Málaga, 1881 - Mougins, 1973)
Cuatro bailarinas (1925)
Reproducción litográfica de la obra Bailarinas (1925).
La obra original se conserva en el Museo de Arte Moderno de
Nueva York.
Medidas: 34 x 25 cm
SALIDA: 170 €.

239 Derriere le Miroir
8 números: CALDER; nº 31, juillet 1950. UBAC. nºs 105-
106. CHAGALL; nºs 27-28, mars-avril 1950. RAOUL
UBAC; nºs 74-75-76, avril-mai-juin 1955. RAOUL UBAC; nº
34, décembre 1950. ARP; nº 33, novembre 1950. LE
MAINS ÉBLOUIES (Alechinsky) nº 32, octobre 1950.
ADAM. nº 24, décembre 1949. París: Ed. Maeght.
Ilustraciones y obra gráfica original (incompleto).
SALIDA: 180 €.
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240 JOSÉ GUERRERO
(Granada, 1914 - Barcelona, 1991)
Azul - El alba (1985)
Aguafuerte a seis tintas sobre papel Arches.
Firmado en el ángulo inferior izquierdo.
Numerado (XI/XV) en el ángulo inferior
derecho.
Editado por Galería Antonio Machón,
Madrid.
Bibliografía:
- DÍAZ, Elena y JIMÉNEZ-BLANCO,
Dolores: José Guerrero, Obra Gráfica,
Catálogo Razonado 1950-1991. Centro José
Guerrero. Granada, 2017. Págs. 226-227. Cat.
Nº: 95.
Medidas: 76 x 57 cm
SALIDA: 550 €.

241 MANUEL HERNÁNDEZ
MOMPÓ
(Valencia, 1927 - 1992)
Saltamos al aire libre (1966)
Litografía sobre papel Guarro.
Firmado y fechado (66) en el
ángulo inferior derecho.
Numerado (8/10) en el ángulo
inferior izquierdo.
Estampado por Dimitri, editado
por Mompó.
Medidas: 47 x 62 cm
SALIDA: 450 €.

242 JOAN HERNANDEZ PIJUAN
(Barcelona, 1931 - Barcelona, 2005)
Las Celdas - Estampas de la cometa (1966-67)
Carpeta con cinco litografías sobre papel Arches. Firmadas en el ángulo inferior
derecho. Numeradas (1/35) en el ángulo inferior izquierdo. Incluye carpeta forrada
en tela de editor.
Editadas por Gustavo Gili, Barcelona.
Obras referenciadas en la web del artista (hernandezpijuan.org).
Medidas: 50 x 65,5 cm
SALIDA: 1.000 €.

243 ANTONI TÀPIES
(Barcelona, 1923 - 2012)
Homenatge a Penrose (1982)
Litografía sobre papel Guarro. Firmada en el ángulo inferior derecho. Numerada
(H. C. - Hors Commerce 6/15) en el ángulo inferior izquierdo.
Editada por Polígrafa SA, Barcelona.
Bibliografía:
- HOMS, Nuria.: Tàpies obra gráfica 1979-1986. Gustavo Gili. Barcelona, 2002.
Pág. 129. Cat. Nº 872. Rep. B/N.
Medidas: 75,5 x 55,7 cm
SALIDA: 450 €.
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244 ANTONI TÀPIES
(Barcelona, 1923 - 2012)
Aparicions 8 (1982)
Aguafuerte sobre papel Guarro. Firmado en el ángulo inferior
derecho.
Numerado (H. C. - Hors Commerce IV/XV) en el ángulo inferior
izquierdo.
Editado por Poligrafa SA, Barcelona.
Bibliografía:
- HOMS, Nuria.: Tàpies obra gráfica 1979-1986. Gustavo Gili.
Barcelona, 2002. Pág. 144. Cat. Nº 894. Rep. B/N.
Medidas: 56 x 76 cm
SALIDA: 300 €.

245 ANTONI TÀPIES
(Barcelona, 1923 - 2012)
Aparicions 9 (1982)
Aguafuerte sobre papel Guarro. Firmado en el ángulo inferior
derecho.
Numerado (98/99) en el ángulo inferior izquierdo.
Editado por Poligrafa SA, Barcelona.
Bibliografía:
- HOMS, Nuria.: Tàpies obra gráfica 1979-1986. Gustavo Gili.
Barcelona, 2002. Pág. 145. Cat. Nº 895. Rep. B/N.
Medidas: 76 x 56 cm
SALIDA: 350 €.

246 ANTONI TÀPIES
(Barcelona, 1923 - 2012)
Aparicions 7 (1982)
Aguafuerte sobre papel Guarro. Firmado en el ángulo inferior dere-
cho.
Numerado (81/99) en el ángulo inferior izquierdo.
Editado por Poligrafa SA, Barcelona.
Bibliografía:
- HOMS, Nuria.: Tàpies obra gráfica 1979-1986. Gustavo Gili.
Barcelona, 2002. Pág. 144. Cat. Nº 893. Rep. B/N.
Medidas: 56 x 76 cm
SALIDA: 350 €.

247 JOAQUÍN CAPA
(Santander, 1941 )
Sin título
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Numerado (43/60) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 74 x 104 cm
SALIDA: 225 €.
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248 HARRY THUBORN
(Reino Unido, 1915 - 1985)
Sin título (1976)
Litografía sobre papel. Firmada y fechada (76) en el ángu-
lo inferor derecho. Numerada (30/50) en el ángulo inferior
izquierdo. Papel con marcas de humedad en el lateral dere-
cho (sin afectar a la huella).
Medidas: 56 x 76 cm
SALIDA: 80 €.

249 EDUARDO CHILLIDA
(San Sebastián, 1924 - 2002)
London II (1995)
Serigrafía sobre papel Paperki con relieve. Firmada en el ángulo inferior
izquierdo y con monograma del artista. Numerada (90/100) en el ángulo
inferior derecho.
Editada por Annely Juda Fine Art, Londres.
Procedencia:
- Galería Ekain, San Sebastián.
- Colección particular.
Bibliografía:
- AA. VV.: “Eduardo Chillida: Opus III”. Maguncia: Chorus Verlag für
Kunst und Wissenschaft, 1996. Págs. 302-303. Rep. Col. Cat. nº: 95009.
Medidas: 63,5 x 55,5 cm
SALIDA: 2.500 €.

250 MANUEL RIVERA HERNÁNDEZ
(Granada, 1927 - Madrid, 1995)
Homenaje a Goya II (1991)
Serigrafía sobre papel  Velin de Arches de 250 grs. Taller de
Serigrafía Ibero-Suiza, Valencia. Firmada en el ángulo infe-
rior derecho. Numerada (V/VIII) en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 50 x 65 cm
SALIDA: 300 €.

251 MANUEL RIVERA HERNÁNDEZ
(Granada, 1927 - Madrid, 1995)
Homenaje a Goya I (1991)
Serigrafía sobre papel  Velin de Arches de 250 grs. Taller de Serigrafía
Ibero-Suiza, Valencia. Firmada en el ángulo inferior derecho.
Numerada (V/VIII) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 50 x 65 cm
SALIDA: 300 €.
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252 MANUEL RIVERA HERNÁNDEZ
(Granada, 1927 - Madrid, 1995)
Homenaje a Goya III
Serigrafía. Papel Velin de Arches de 250 grs. Taller de Serigrafía
Ibero-Suiza, Valencia. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Numerado V/VIII en el ángulo inferior izquierdo. Año 1991.
Medidas: 50 x 65 cm
SALIDA: 300 €.

252 Bis MANUEL RIVERA HERNÁNDEZ
(Granada, 1927 - Madrid, 1995)
Homenaje a Goya IV (1991)
Serigrafía sobre papel  Velin de Arches de 250 grs. Taller de
Serigrafía Ibero-Suiza, Valencia. Firmada en el ángulo inferior
derecho. Numerada (V/VIII) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 50 x 65 cm
SALIDA: 300 €.

253 MARTÍN CHIRINO
(Las Palmas de Gran Canaria, 1925 - Madrid, 2019)
El Solano (2007)
Carborundum y photogravure sobre papel Eskulan. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Numerado (88/100) en el ángulo inferior
izquierdo.
Adjunta certificado de autenticidad expedido por el artista.
Medidas: 70 x 50 cm
SALIDA: 425 €.

254 CÉSAR MANRIQUE
(Arrecife de Lanzarote,Canarias, 1920 - 1992)
Sin título (c. 1980)
Serigrafía sobre papel. Firmada en el ángulo inferior dere-
cho. Numerada (P/A - Prueba de Artista) en el ángulo infe-
rior izquierdo.
Medidas: 92,3 x 66 cm
SALIDA: 500 €.
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255 FRANCISCO FARRERAS
(Barcelona, 1927 - Madrid, 2021)
Vistillas II (2005)
Litografía sobre papel. Firmada y fechada (05) en el ángulo inferior derecho.
Numerada (28/99) en el ángulo inferior izquierdo. Medidas: 98,5 x 70 cm
SALIDA: 50 €.

256 THOMAS LENK
(Berlin, Alemania, 1933 - Schwäbisch Hall,
Alemania, 2014)
Escultura sobre el Castillo Tierberg (1975)
Serigrafía sobre papel Holländischer. Firmada, fechada
(75) y numerada (57/100) al dorso.
Medidas: 64,5 x 645,5 cm
SALIDA: 70 €.

257 JOSÉ MARÍA YTURRALDE
(Cuenca, 1942 )
Sin título (1985)
Serigrafía sobre papel. Firmada en el ángulo inferior derecho. Numerada (P. A. -
Prueba de Artista) en el ángulo inferior izquierdo.
Esta obra fue reproducida en el cartel para el Congreso Nacional de la Sociedad
Española de Bioquímica en Valencia, 1985. Medidas: 73,9 x 51,3 cm
SALIDA: 225 €.

258 FRANCISCO ECHAUZ BUISAN
(Madrid, 1927 - Madrid, 2011)
La nube rosa (1992)
Grabado al aguafuerte sobre papel Arches. Firmado
en el ángulo inferior derecho y fechado (92).
Numerado (XII/XX) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 76 x 56 cm
SALIDA: 50 €.
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259 MANOLO VALDÉS
(Valencia, 1942 )
Matisse como pretexto (2001)
Serigrafía sobre lienzo. Firmada en la parte inferior central. Numerada (20/100) en el ángulo inferior derecho.
Procedencia:
- Galería Ekain, San Sebastián
- Colección privada.
Medidas: 146 x 122 cm
SALIDA: 8.000 €.
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260 MANOLO VALDÉS
(Valencia, 1942 )
Menina - De la carpeta Las Meninas (2000)
Aguafuerte, aguatinta y collage sobre papel hecho a mano Eskulan.
Firmado en el ángulo inferior derecho. Numerado (58/100) en el ángulo
inferior izquierdo.
Editada por Art of this Century, Nueva York.
Bibliografía:
- HIDALGO NIETO, Victoria.: Manolo Valdés. Obra Gráfica (1981-
2002). TF Ediciones. Madrid, 2002. Pags. 158-159. Rep. Col. Cat. Nº: 45.
- BOZAL, Valeriano et al.: Manolo Valdés obra gráfica. Consorci de
Museus de la Comunitat Valenciana. Valencia, 2001. Pags. 94-95. Rep. Col.
Medidas: 63 x 48,5 cm
SALIDA: 2.000 €.

261 EQUIPO CRÓNICA
(1963 - 1981)
Carnet de identidad - Serie Meninas de la
Transición (1981)
Serigrafía sobre papel. Firmada en el ángulo
inferior derecho. Numerada (7/75) en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 122 x 77 cm
SALIDA: 550 €.

262 JUAN GENOVÉS CANDEL
(Valencia, 1930 )
Multitudes (2011)
Giclée y gofrado calcográfico sobre papel Hahnemühle William Turner.
Firmado y fechado (11) en el ángulo inferior derecho. Numerado (88/100)
en el ángulo inferior izquierdo.
Impresión realizada por Leonardo Villela, Madrid.
Medidas: 29,7 x 21 cm
SALIDA: 600 €.
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263 FRANCIS BACON
(Dublín, 1909 - Madrid, 1992)
President Wilson from Triptych 1986-1987
(1987)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel Arches.
Firmada en el ángulo inferior derecho.
Numerada (19/99) en el ángulo inferior izquier-
do.
Editada por Polígrafa, Barcelona.
Realizada como parte del tríptico que rinde tri

buto al Presidente Wilson, John Edwards y
Leon Trotsky.
Bibliografía:
- SABATIER, Bruno.: Francis Bacon OEuvre
graphique Catalogue Raisonné. JSC Modern Art
Gallery. Paris, 2012. Pags. 44-45. Rep. Col. Cat.
Nº: 6.
Medidas: 89,5 x 62,5 cm
SALIDA: 4.000 €.
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264 RAFAEL CANOGAR
(Toledo, 1934 )
Composición con cabeza (1975)
Litografía y fotolito sobre papel Guarro. Firmado y
fechado (75) en el ángulo inferior derecho. Numerada
(42/75) en el ángulo inferior izquierdo.
Editada e impresa por Polígrafa, Barcelona.
Obra referenciada en la web del artista
(rafaelcanogar.com).
Medidas: 76 x 56 cm
SALIDA: 325 €.

265 EDUARDO ARROYO
(Madrid, 1937 - 2018)
Parmi les peintres (1977)
Litografía sobre papel Arches. Firmada y fechada (77) en el ángulo inferior
derecho. Numerada (62/100) en el ángulo inferior izquierdo.
Editada por Galería Maeght, Barcelona.
Medidas: 53,2 x 88,2 cm
SALIDA: 400 €.

266 EDUARDO ARROYO
(Madrid, 1937 - 2018)
Doble Fantomas (2007)
Aguafuerte y resina sobre papel Velvet White. Firmado y fechado (2007) en el
ángulo inferior derecho. Numerado (88/100) en el ángulo inferior izquierdo.
Adjunta certificado de autenticidad expedido por el artista.
Medidas: 50 x 70 cm
SALIDA: 325 €.

267 BENGT LINDSTRÖM
(Suecia, 1925 - Suecia, 2008)
Olympic Centennial (1992)
Litgorafía sobre papel. Firmada en el ángulo inferior derecho. Numerada (230/250)
en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 90 x 63 cm
SALIDA: 100 €.
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268 FERNANDO BELLVER
(Madrid, 1954 )
Imperial Airways
Serigrafía sobre papel Michel. Firmada en
el ángulo inferior derecho. Numerada
(14/50) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 98 x 70cm
SALIDA: 150 €.

269 DIS BERLIN
Promenade des Anglais, Niza (1986)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel.
Firmado y fechado (86) en el ángulo infe-
rior derecho. Numerado (4/5 H/C) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 75,5 x 56 cm
SALIDA: 70 €.

270 JOAN CARDELLS
(Valencia, 1948 - 2019)
Sin título (1993)
Litografía sobre papel. Firmada y fecha-
da (93) en el ángulo inferior derecho.
Numerada (165/300) en el ángulo infe-
rior izquierdo.
Medidas: 70 x 50 cm
SALIDA: 150 €.

271 JOAQUÍN CAPA
(Santander, 1941 )
Azul-negro
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Titulado en el
centro inferior. Numerado (15/65) en el
ángulo inferior derecho.
Medidas: 53 x 40 cm
SALIDA: 150 €.

272 JOSÉ MANUEL CIRIA
(1960 )
Sin título (c. 2005)
Litografía sobre papel firmada en el
ángulo inferior derecho. Numerado
(IV/X) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 125 x 95 cm
SALIDA: 225 €.

273 ANTONIO SAURA
(Huesca, 1930 - 1998)
Serie Abierta, Plancha 1 (1989)
Litografía y zincogracía sobre papel Vélin de Guarro.
Firmada en el ángulo inferior derecho. Numerada
(94/99) en el ángulo inferior izquierdo.
Editada por La Poligrafa S. A., Barcelona.
Bibliografía:
- WEBER-CAFLISCH, Olivier.: Antonio Saura, La
Obra Gráfica, Catálogue Raisonné. Patrick Cramer.
Ginebra, 200. Pág. 615. Rep. Col. Cat. Nº: 530.1.
Medidas: 74,8 x 103,9 cm
SALIDA: 450 €.
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274 LUIS GORDILLO
(Sevilla, 1934 )
Costuras (1992)
Serigrafía sobre papel Velin Cube de
Arches. Firmada en el ángulo inferior dere-
cho. Numerada (H. C. -  Hors Commerce)
en el ángulo inferior izquierdo.
Editada por Isabel Pérez, Cuenca.
Bibliografía:
- BONET, J. Manuel y DE SUÑER,
Gemma.: Luis Gordillo Obra gráfica
Completa 1966-1994). Museo de Bellas
Artes de Bilbao. Bilbao, 1994. Cat. Nº. 165.
Pág. 165. Rep. Col.
Medidas: 38 x 28 cm
SALIDA: 120 €.

275 LUIS GORDILLO
(Sevilla, 1934 )
Costuras (1992)
Serigrafía sobre papel Velin Cube de Arches.
Firmada en el ángulo inferior derecho.
Numerada (H. C. -  Hors Commerce) en el
ángulo inferior izquierdo.
Editada por Isabel Pérez, Cuenca.
Bibliografía:
- BONET, J. Manuel y DE SUÑER,
Gemma.: Luis Gordillo Obra gráfica
Completa 1966-1994). Museo de Bellas Artes
de Bilbao. Bilbao, 1994. Cat. Nº. 160. Pág.
162. Rep. Col. Medidas: 38 x 28 cm
SALIDA: 120 €.

276 BONIFACIO (ALFONSO BONIFACIO)
(San Sebastián, 1934 - San Sebastián, 2011)
Serán Cenizas (1978)
Carpeta con cinco aguafuertes y aguatinta sobre papel Velin d’Arches. Todos ellos
firmados y fechados (78) en el ángulo inferior izquierdo. Numerados (9/78) en el
ángulo inferior derecho. Textos impresos en papel Super Alfa.
Numerado y firmado en la justificación de tirada. Incluye embalaje original.
Editada por Galería Carmen Durango, Valladolid.
Se trata de la tercera monogrqfía de la colección “Marzales” que alberga también
cinco sonetos inéditos de José Bergamín.
Bibliografía:
- CARRILLO, Carlos.: Bonifacio Alonso Obra Gráfica Completa 1968-1982.
Museo de Bellas Artes de Bilbao. Bilbao, 1982-1983. S. p. Cat. Nº: 194-198. Rep
. Col.
Medidas: 54 x 40 cm
SALIDA: 500 €.

277 ANTONIO SUÁREZ
(Gijón, 1923 - Madrid, 2013)
Sin título (c. 1970)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel Guarro. Firmado
en el ángulo inferior derecho. Numerado (P. A. -
Prueba de Artista) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 52,4 x 39,9 cm
SALIDA: 30 €.
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278 JOSE MANUEL BROTO
(Zaragoza, 1949 )
S/T (2007)
Aguafuerte y aguatinta al azúcar entintada
a la poupée sobre papel Creysse, 250 grs.
Firmado en el ángulo inferior derecho.
Numerado (87/100) en el ángulo inferior
izquierdo.
Adjunta certificado de autenticidad expe-
dido por el artista.
Medidas: 70 x 50 cm
SALIDA: 200 €.

279 CÉSAR DOMELA
(Ámsterdam, 1900 - París, 1992)
Sin título (1991)
Serigrafía sobrepapel artesanal. Firmada en
el ángulo inferior derecho. Numerada (V/X)
y fechada (1972-91) en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 78 x 58,5 cm
SALIDA: 150 €.

281 PABLO RODRIGUEZ GUY
(Santa Elena ( Jaén ), 1950 )
Alta densidad (c. 2000)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel.
Firmado en el ángulo inferior derecho.
Numerado (P/A - Prueba de Artista
XX/II) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 42 x 47 cm
SALIDA: 40 €.

282 JOSÉ LUIS FAJARDO
(La Laguna, Canarias, 1941 )
Sin título
Aguafuerte y aguatitna sobre papel.
Firmado en el ángulo inferior derecho.
Marcas de edición [Prueba de color] en
la parte inferior.
Medidas: 49,5 x 37 cm
SALIDA: 70 €.

283 CRISTOBAL GABARRON
(Murcia, 1945 )
Sin título
Serigrafía sobre papel Guarro con sello
en seco del autor. Firmada en el ángu-
lo inferior derecho. Numerada (25/25)
en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 38,5 x 56 cm
SALIDA: 50 €.

284 CRISTOBAL GABARRON
(Murcia, 1945 )
Sin título
Serigrafía sobre papel Guarro con sello
en seco del autor. Numerada (22/25)
en el ángulo inferior izquierdo.
Firmada en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 38,5 x 56 cm
SALIDA: 50 €.
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285 CRISTOBAL GABARRON
(Murcia, 1945 )
Sin título
Serigrafía sobre papel Guarro con sello en seco del autor.
Firmada en el ángulo inferior derecho. Numerada (11/25)
en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 56 x 76,5 cm
SALIDA: 90 €.

286 MANUEL FACAL
(1943 )
Océano (1990)
Aguafuerte sobre papel. Firmado y fechado (1990) en el
ángulo inferior derecho. Titulado en el centro inferior.
Numerado [P/A - Prueba de Artista (1/10)] en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 100 x 75 cm
SALIDA: 140 €.

287 JOSÉ LUIS FAJARDO
(La Laguna, Canarias, 1941 )
Cabeza del aire (1992)
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el ángu-
lo inferior derecho y fechado (92). Numerado
en el ángulo inferior izquierdo (VII/XX).
Perteneciente a la carpeta “El Aire” realizada
para Iberia.
Medidas: 76 x 56 cm
SALIDA: 90 €.

288 JOSÉ HERNÁNDEZ
(Tánger, 1944 - Málaga, 2013)
El monumento inacabado (1975)
Aguafuerte sobre papel Guarro. Firmado y
fechado (74) en el ángulo inferior derecho.
Numerado (H/C - Hors Commerce 6/10)
en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 76,5 x 56 cm
SALIDA: 180 €.

289 JOSÉ HERNÁNDEZ
(Tánger, 1944 - Málaga, 2013)
Malestar heredado (1975)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel
Guarro. Firmado y fechado (75) en el
ángulo inferior derecho. Numerado
(25/75) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 75,3 x 55,6 cm
SALIDA: 180 €.
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290 ÁNGEL BELLIDO AMORÓS
(Novelda, Alicante, 1945 )
Sin título (c, 1975)
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el ángulo inferior derecho.
Numerado (45/250) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 52,4 x 70 cm
SALIDA: 70 €.

291 GONZALO SEBAS-
TIAN DE ERICE
(Bombay, India, 1940 )
Sin título (c. 1975)
Aguafuerte y aguatitna
sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior derecho.
Numerado (9/275) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 63 x 48 cm
SALIDA: 50 €.

292 GONZALO SEBASTIAN DE ERICE
(Bombay, India, 1940 )
Sin título (1975)
Aguafuerte y aguatitnta sobre papel. Firmado y fechado (75) en
el ángulo inferior derecho. Numerado (9/275) en el ángulo infe-
rior izquierdo. Firmado en también en plancha.
Medidas: 23,5 x 29,5 cm
SALIDA: 30 €.

293 RENÉ FRANCISCO
(Holguín, 1960 )
Marcha sin perspectiva
Serigrafía sobre lienzo. Firmada en el ángulo inferior dere-
cho. Numerada (95/99) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 87 x 104 cm
SALIDA: 300 €.

294 RENÉ FRANCISCO
(Holguín, 1960 )
La renuncia
Serigrafía sobre papel. Firmada en el ángulo inferior dere-
cho. Numerada (98/99) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 87 x 104 cm
SALIDA: 300 €.
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295 JAUME PLENSA SUÑE
(Barcelona, 1955 )
Arcano (2007)
Aguafuerte y litografía sobre
papel Somerset. Firmado en el
ángulo inferior izquierdo.
Numerado (87/100) en el ángulo
inferior derecho.
Adjunta certificado de autentici-
dad expedido por el artista.
Medidas: 70 x 50 cm
SALIDA: 700 €.

296 EVA LOOTZ
(Viena, Austria, 1940 )
Sin título
Serigrafía sobre papel. Firmada en el ángulo infe-
rior derecho. Numerada (32/125) en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 23,5 x 23,5 cm
SALIDA: 120 €.

297 CRISTINA IGLESIAS
(San Sebastián, 1956 )
Sin título - Lanzarote 10 (1996)
Fotograbado sobre papel adherido a lienzo. Firmado y fechado (96)
en el ángulo inferior derecho. Numerado (15/17) en el ángulo infe-

rior izquierdo.
Editado por Línea editores, Lanzarote.
Obra reproducida en la web del editor (linea-e.com)
Medidas: 108 x 118,5 cm
SALIDA: 900 €.
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298 CRISTINA IGLESIAS
(San Sebastián, 1956 )
Estudio. Pasillo suspendido
XVI. (2007)
Aguafuerte y fotograbado sobre
papel Somerset. Firmado en el
ángulo inferior derecho.
Numerado (66/100) en el ángulo
inferior izquierdo.
Adjunta certificado de autentici-
dad expedido por el artista
Medidas: 70 x 50 cm
SALIDA: 300 €.

299 ZUSH (ALBERT PORTA)
(Barcelona, 1946 )
D´Uroxos (1994)
Libro de artista con ilustraciones y textos de distintos auto-
res. Edición de 20 ejemplares. Firmado y numerado
(V/XX) en la justificación de tirada.
Incluye un aguafuerte sobre papel, firmado en el ángulo
inferior derecho y numerado (V/XX) en el ángulo inferior
izquierdo.
Editado por Polígrafa, Barcelona.
Incluye embalaje de edición.
Medidas: 19,8 x 14,2 cm (aguafuerte)
SALIDA: 100 €.

300 CARMEN CALVO
(Valencia, 1950 )
Sin título (1989)
Serigrafía sobre papel Guarro .
Firmada y fechada (89) en el ángulo
inferior derecho. Numerada (P/A -
Prueba de Artista) en el ángulo infe-
rior izquierdo.
Medidas: 50,5 x 34,8 cm
SALIDA: 120 €.

301 JEAN TINGUELY
(Friburgo, 1925 - Berna, 1991)
Olympic Centennial (1992)
Litografía sobre papel. Firmada en plancha.
Numerada 178/250 en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 90 x 61,5 cm
SALIDA: 150 €.

302 GUSTAVO TORNER
(Cuenca, 1925 )
Sin título - Japonesadas (1974)
Serigrafía sobre papel Guarro. Firmada en el ángulo infe-
rior derecho. Numerada (H. C. - Hors Commerce) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 62 x 84 cm
SALIDA: 225 €.



102 Obra gráfica

303 GUSTAVO TORNER
(Cuenca, 1925 )
Sin título - Japonesadas (1974)
Serigrafía sobre papel Guarro. Firmada en el ángulo inferior
derecho. Numerada (P/A - Prueba de Artista) en el ángulo
inferior izquierdo. Medidas: 62 x 84 cm
SALIDA: 225 €.

304 GUSTAVO TORNER
(Cuenca, 1925 )
Sin título - Japonesadas (1974)
Serigrafía sobre papel Guarro. Firmada en el ángulo inferior
derecho. Numerada (P/A - Prueba de Artista) en el ángulo
inferior izquierdo. Medidas: 62 x 84 cm
SALIDA: 225 €.

305 GUSTAVO TORNER
(Cuenca, 1925 )
Sin título - Japonesadas (1974)
Serigrafía sobre papel Guarro. Firmada en el ángulo inferior
derecho. Numerada (H. C. - Hors Commerce) en el ángulo
inferior izquierdo. Medidas: 62 x 84 cm
SALIDA: 225 €.

306 JOSE LUIS ALEXANCO
(Madrid, 1942 - Madrid, 2021)
Sin título (2007)
Serigrafía sobre papel. Firmada y fechada (2007) en el
ángulo inferior derecho. Numerada (19/50) en el ángulo
inferior izquierdo. Medidas: 37.5 x 43 cm
SALIDA: 70 €.

307 JORGE CASTILLO
(Pontevedra, 1933 )
Sin título (1992)
Aguafuerte sobre papel. Firmado y fechado (92) en el ángulo inferior
derecho. Numerado (XXII/XXV) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 79,5 x 60,5
SALIDA: 100 €.
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308 JORGE CASTILLO
(Pontevedra, 1933 )
Sin título (1975)
Aguafuerte sobre papel Guarro gofrado. Firmado y
fechado (75) en el ángulo inferior derecho. Numerado
(39/75) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 56 x 76 cm
SALIDA: 100 €.

309 JORGE CASTILLO
(Pontevedra, 1933 )
Sin título (1992)
Aguafuerte sobre papel. Firmado
y fechado (92) en el ángulo infe-
rior derecho. Numerado
(XXIII/XXV) en el ángulo infe-
rior izquierdo.
Medidas: 80 x 60 cm
SALIDA: 100 €.

310 JORGE CASTILLO
(Pontevedra, 1933 )
El nadador (1978)
Aguafuerte sobre papel Gurarro. Firmado y fechado (78) en
el ángulo inferior derecho. Numerado (62/75) en el ángulo
inferior izquierdo. Medidas: 70 x 100,5 cm
SALIDA: 100 €.

311 CÉSAR BALDACCINI
(Marsella, 1921 - París, 1998)
Olympic Centennial (1992)
Litografía. Firmada en el ángu-
lo inferior derecho. Numerada
(99/250) en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 90 x 63 cm
SALIDA: 275 €.

312 ELENA BLASCO
MARTNEZ
(Madrid, 1950 )
Sin título - Jarrón (1990)
Aguafuerte sobre papel Velin
Arches. Firmado y fechado
(90) en el ángulo inferior dere-
cho. Numerado (65/75) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 28 x 38 cm
SALIDA: 30 €.

313 NELSON DOMÍNGUEZ
(1947 )
Sin título (vitolas)
Litografía sobre papel. Firmada
en el ángulo inferior derecho.
Numerada (58/100) en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 68 x 47,5 cm
SALIDA: 100 €.
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314 VICTOR LIND
(Lunner, Noruega, 1940 )
Sosialismen fører til friheten (1973)
Serigrafía sobre papel. Firmada, fechada (73) y numera-
da (7/36) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 64,6 x 76 cm
SALIDA: 50 €.

315 ORLANDO PELAYO
(Gijon, 1920 - 1990)
Sin título
Aguafuerte sobre papel.
Firmado en el ángulo inferior
derecho. Numerado (195/199)
en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 49,5 x 40 cm
SALIDA: 50 €.

316 ORLANDO PELAYO
(Gijon, 1920 - 1990)
Sin título
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el ángulo
inferior derecho. Numerado (195/199) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 49,5 x 40 cm
SALIDA: 50 €.

317 ORLANDO PELAYO
(Gijon, 1920 - 1990)
Sin título
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el ángulo
inferior derecho. Numerado (195/199) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 49,5 x 40 cm
SALIDA: 30 €.

318 ORLANDO PELAYO
(Gijon, 1920 - 1990)
Sin titulo
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Numerado
(195/199) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 49,5 x 40 cm
SALIDA: 50 €.
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319 ORLANDO PELAYO
(Gijon, 1920 - 1990)
Sin título
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el ángulo
inferior derecho. Numerado (195/199) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 49,5 x 40 cm
SALIDA: 50 €.

320 ÁLVARO DELGADO
(Madrid, 1922 - Madrid, 2016)
Don Quijote (c. 1985)
Aguafuerte y aguatitnta sobre papel.
Firmado en el ángulo inferior derecho.
Numerado (P. A. - Prueba de Artista) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 21,5 x 17 cm
SALIDA: 40 €.

321 ÁLVARO DELGADO
(Madrid, 1922 - Madrid, 2016)
Sin título - Paisaje (c. 1985)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel con
sello en seco del editor. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Numerado (P.A -
Prueba de Artista XVI/XVI) en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 49,7 x 56,5 cm
SALIDA: 100 €.

322 GREGORIO PRIETO
(Valdepeñas,Ciudad Real,
1899 - Madrid, 1992)
Sin título
Litografía sobre papel. Firmada
en la parte superior. Numerada
(11/100) en el ángulo superior
izquierdo. Firmada también en
plancha en el ángulo infeiror
derecho.
Medidas: 63 x 48 cm
SALIDA: 65 €.

323 ANTONIO MAYA CORTES
(Jaén, 1950 )
Sin título (1985)
Serigrafía sobre papel. Firmada, fechada (85) y numerada (P.
E /1 - Prueba de estado) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 36,2 x 49,7 cm
SALIDA: 100 €.

324 CARLOS LEÓN ESCUDERO
(Ceuta, 1948 )
La frontera del aire
Aguafuerte sobre papel Arches. Firmado en el ángulo inferior derecho. Numerado (XII/XX) en
el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 76 x 56 cm
SALIDA: 50 €.
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325 OSWALDO GUAYASAMIN
(Quito, 1919 - 1999)
Jean IV Bethancourt (1984)
Aguafuerte sobre papel Guarro.
Firmado en el ángulo inferior dere-
cho. Numerado (156/350) en el ángu-
lo inferior izquierdo.
Medidas: 49,5 x 36,5 cm
SALIDA: 50 €.

326 OSWALDO GUAYASAMIN
(Quito, 1919 - 1999)
Hernán Cortés, Francisco
Pizarro y Diego de Almagro
(1984)
Aguafuerte sobre papel Guarro.
Firmado en el ángulo inferior dere-
cho. Numerado (156/350) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 49,2 x 34 cm
SALIDA: 50 €.

327 AGUSTÍN REDONDELA
(Madrid, 1922 - 2015)
Sin título - Plaza (c. 1985)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel con sello en seco del
editor. Firmado en el ángulo inferior derecho. Numerado
(P/A - Prueba de Artista XII/XX) en el ángulo inferior
derecho.
Editado por Hispa-Arte.
Medidas: 50 x 55 cm
SALIDA: 120 €.

328 MARIA LUISA SANZ
(Madrid, 1946 )
Day Lily (2011)
Aguafuerte, aguatinta y collage sobre papel
Somerset Velvet White. Firmado en el ángu-
lo inferior derecho. Numerado (41/90) en el
ángulo inferior izquierdo. Titulado en la parte
inferior central.
Adjunta justificación de tirada.
Medidas: 80 x 66 cm
SALIDA: 120 €.

329 MÉRIEM MÉZIAN
(Melilla, 1930 - Madrid, 2009)
Corriendo la pólvora
Grabado al aguafuerte. Firmado
en plancha.
Medidas: 21 x 29 cm (huella) 34.5
x 44.4 cm (papel)
SALIDA: 40 €.

330 SEBASTIAN MARTINEZ
MOYANO
(Montoro, Córdoba, 1956 )
La caída del caballo
Aguafuerte y acuarela. Firmado en
el ángulo inferior derecho.
Titulado en el centro inferior.
Numerado (17/37) en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 31 x 37 cm
SALIDA: 30 €.
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331 ANDRÉS BARAJAS
(Jaén, 1941 )
Sin título (c. 1960)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel
Guarro. Firmado en el ángulo inferior
izquierdo. Numerado (32/200) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 53,1 x 39,4 cm
SALIDA: 30 €.

332 POLIN LAPORTA ALBORS
(Alcoy, 1920 - Alicante, 2004)
Dos presencias en el bosque y Juego de
damas
Lote formado por dos aguafuertes sobre papel.
Firmadas y tituladas en el ángulo inferior dere-
cho. Numeradas (PA/10 y P/A 5) en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 47,3 x 38,4 cm
SALIDA: 30 €.

333 HERNÁN GARCÍA
(La Habana, 1935 )
Sin título
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Numerado
(9/275) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 62 x 47 cm
SALIDA: 30 €.

334 FELIPE VALLEJO
(1924 )
Sin título (c. 1975)
Serigrafía sobre papel. Firmada en el ángulo
inferior derecho. Numerada (9/275) en el
ángulo inferor izquierdo.
Medidas: 73,3 x 48,5 cm
SALIDA: 50 €.

335 PEPI SÁNCHEZ
(Sevilla, 1932 )
Sin título
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Numerado
(9/275) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 46,5 x 61,5 cm
SALIDA: 50 €.

336 JOSÉ GUTIÉRREZ SOLANA
(Madrid, 1886 - 1945)
Litografías (1963)
Carpeta con 4 litografías sobre papel con fili-
grana J. Solana. Ejemplar nº 151, numerado en
la justificación de tirada.
Editada por Rafael Díaz-Casariego en 1963.
Con introducción de Manuel Sánchez
Camargo.
Bibliografía:
- FERNÁNDEZ, Luis Alonso.: José Gutierrez
Solana, Grabador y Litógrafo. Museo de Bellas
Artes de Bilbao. Bilbao, 1990. Págs. 84-90. Rep.
Col. Nºs. Inv.. LT2/3/4/5.
Medidas: 66 x 51 cm
SALIDA: 300 €.
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337 JOSÉ GUTIÉRREZ SOLANA
(Madrid, 1886 - 1945)
Aguafuertes (1963)
Carpeta con 23 aguafuertes sobre papel Guarro. Ejemplar nº IX, nume-
rado en la justificación de tirada. Marcas de adhesivo y enmarcación en
algunos ejemplares.
Editada por Rafael Díaz-Casariego en 1963. Con introducción de
Ramón Gómez de la Serna.
Medidas: 66 x 51 cm (cada uno)
SALIDA: 1.000 €.

338 FRANCISCO PEI-
NADO
(Málaga, 1941 )
Sin título (c. 1975)
Aguafuerte sobre papel
Guarro. Firmado en el late-
ral derecho. Numerado
(19/200) en el lateral
izquierdo.
Medidas: 65 x 49,5 cm
SALIDA: 50 €.

339 JUAN JOSE GOMEZ MOLINA
(Carcelén, Albacete, 1943 )
Sin título (c. 1975)
Serigrafía sobre papel. Firmada en el ángulo inferior dere-
cho. Numerada (9/275) en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 48 x 62,2 cm
SALIDA: 50 €.

339 Bis EDUARDO NARANJO
(Monesterio, Badajoz, 1944 )
Asesinado por el cielo (1997)
Aguafuerte sobre papel. Firmado y fechado (97) en el
ángulo inferior derecho. Numerado (17/99) en el ángulo
inferior izquierdo.
Medidas: 60,5 x 51 cm
SALIDA: 180 €.

340 LUIS GARCIA OCHOA
(San Sebastián, 1920 )
Sin título (c. 1980)
Aguafuerte y aguatinta sobre
papel. Firmado en el ángulo
inferior derecho. Numerado
(112/200) en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 53 x 39 cm
SALIDA: 30 €.
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341 LUIS GARCIA OCHOA
(San Sebastián, 1920 )
Sin título
Aguafuerte sobre papel. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Papel afectado
de humedad.
Medidas: 23 x 16 cm
SALIDA: 20 €.

342 LUIS GARCIA OCHOA
(San Sebastián, 1920 )
Sin título (c. 1980)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel
Guarro. Firmado en el ángulo inferior
derecho. Numerado (112/200) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 53 x 39 cm
SALIDA: 30 €.

343 LUIS GARCIA OCHOA
(San Sebastián, 1920 )
Sin título (c. 1980)
Agufuerte y aguatinta sobre papel Guarro. Firmado
en el ángulo inferior derecho. Numerado (112/200)
en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 38,4 x 55,5 cm
SALIDA: 30 €.

344 LUIS GARCIA OCHOA
(San Sebastián, 1920 )
Sin título (c. 1980)
Aguafuerte sobre papel Guarro.
Firmado en el ángulo inferior dere-
cho. Numerado (112/200) en el
ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 43 x 39,4 cm
SALIDA: 30 €. 345 LUIS GARCIA OCHOA

(San Sebastián, 1920 )
Sin título (c. 1980)
Aguafuerte sobre papel Guarro. Firmado en el
ángulo inferior derecho. Numerado (112/200)
en el ángulo inferior izquierdo.
Medidas: 53 x 39 cm
SALIDA: 30 €.



110 Obra gráfica

346 LUIS GARCIA OCHOA
(San Sebastián, 1920 )
Santa María del Naranco (1985)
Aguafuerte y aguatinta sobre papel son sello en seco del
editor. Firmado en el ángulo inferior derecho. Numerado
(P/A - Prueba de Artista XXVI/XXX) en el ángulo infe-
rior derecho.
Editado por Hispa-Arte.
Medidas: 42 x 52,5 cm
SALIDA: 100 €.

347 ALEJANDRO
GOMEZ MARCO
(1942 )
Sin título (c. 1975
Aguafuerte y aguatinta sobre
papel. Firmado en el ángulo
inferior derecho. Numerado
(9/275) en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 23,2 x 23,2 cm
SALIDA: 30 €.

348 MANUEL ALCORLO
(Madrid, 1935 )
Lanzamiento (1977)
Xilografía sobre papel. Firmada y fechada
(1977) en el ángulo inferior derecho.
Numerada (151/300) en el ángulo inferior
izquierdo.
Medidas: 48 x 38 cm
SALIDA: 60 €.

349 ANTONIO VALDIVIESO
(Granada, 1918 - Madrid, 2000)
Toreros (1960)
Xilografía sobre papel. Firmada en el ángulo inferior drecho. Numerada
(P/E - Prueba de Estado 3/10) en el ángulo inferior izquierdo. Fechada
(18 - IV - 60) en la parte inferior central.
Medidas: 42 x 58 cm
SALIDA: 50 €.

350 ESCUELA ESPAÑOLA PPS. S.
XX
Desnudo
Aguafuerte sobre papel. Enmarcado.
Medidas: 49 x 37 cm
SALIDA: 100 €.
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351 HONORE DAUMIER
(Marsella, 1808 - Valmondois, 1879)
Les beaux jours de la vie. Un triomphe
d´avocat
Numerado 263/500 en el ángulo inf. izq., y fir-
mado a lápiz en el ángulo inf. dcho. Estampado
sobre papel Rives; manchas en el papel.
Medidas: Huella: 29.5 x 21.5 cm. Papel: 37 x
30.5 cm.
SALIDA: 70 €.

352 OTTO FERDINAND PROBST
Vista de Rothenburg
Grabado al aguafuerte, titulado y firma-
do a lápiz por el artista.
Medidas: Huella: 50 x 37 cm.
SALIDA: 20 €.

353 OTTO FERDINAND PROBST
Pareja de vistas de Alemania
Pareja de grabados al cobre, titulados a lápiz
y firmados por el artista.
Medidas: Huella: 28 x 23 cm. y 31 x 23 cm.
SALIDA: 30 €.

354 OTTO FERDINAND PROBST
Vista de pueblo de Alemania
Grabado al aguafuerte, titulado y firmado a
lápiz por el artista.
Medidas: Huella: 51.5 x 39 cm.
SALIDA: 20 €.

355 HERAN CHABANIAN
(1887 - 1939)
Barcos
Grabado al cobre, bellamente acuarelado.
Numerado a lápiz 163/200 en la esq. inf.
izq., firmado a lápiz en la esq. inf. dcha.
Montado sobre cartón.
Medidas: Huella: 36 x 25.5 cm. Papel: 50.5
x 38 cm.
SALIDA: 30 €.

356 ANTONIO CARNICERO MAN-
CIO
(Salamanca, 1748 - Madrid, 1814)
Galope de Campo
Grabado al cobre, estampación posterior.
Medidas: Huella: 48 x 35 cm. Papel: 61 x
47 cm.
SALIDA: 50 €.
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357 MIGUEL SEGUI RIERA
(Barcelona, 1858 - 1923)
Contadina
Grabado al cobre según una acuarela de
Mariano Fortuny. Papel Guarro.
Medidas: Huella: 23 x 18 cm. Papel: 50 x 38
cm.
SALIDA: 60 €.

358 MIGUEL SEGUI RIERA
(Barcelona, 1858 - 1923)
El inválido
Grabado al cobre por Seguí basado en un
dibujo a pluma de Mariano Fortuny.
Papel Guarro. Marcas de papel celo en los
márgenes.
Medidas: Huella: 25 x 17 cm. Papel: 50.5
x 38 cm.
SALIDA: 60 €.

359 Grabado
Grabado al aguafuerte mostrando lo que
parece ser un proceso de modelar, en 10 figu-
ras. Escala métrica en la base. Grabado por J.
Moreno.
Medidas: Huella: 33.5 x 27 cm.
SALIDA: 20 €.

360 Pareja de retratos grabados
“Joan Vande Broeck” y “Antonii perre-
not”; grabados al cobre con bellas orlas
alegóricas. Firmados en plancha con el
anagrama MRSF. S. XVI.
Medidas: Huella: 18.5 x 13 cm.
SALIDA: 60 €.

361 Harmensz van Rijn . REM-
BRANDT
Mohamet
Grabado al cobre, sin márgenes.
Posiblemente, s. XVII.
Medidas: 21.7 x 18.1 cm.
SALIDA: 40 €.

362 JACOG WANGNER
Artificio de fuego que el Exmo Sor
Conde del Montijo...
... Embaxador Extraordinario y
Plenipotenciario de S. M. hizo tirar
sobre el rio Mehin en Francfort la
noche del 18 de Noviembre de 1741,
vícpera de Sta. Ysabel nombre de la
Reyna, con la Yluminacion qeu avia
detrás de él. Escudo grabado en la
base. Deterioros marginales. Grabado
al cobre. Medidas: 46 x 67 cm.
SALIDA: 180 €.
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363 GUSTAV ANDREAS WOLFGANG
(1692 - 1775)
Galería mandada hazer por el Exmo. Sor Conde del
Montijo Embaxador Extraordinario y Plenipotenciario...
...de S.M.C. en su casa de Campo a orilla del Rio Meyn en la
inmediación de Francfort para ver el fuego de artificio hecho
sobre el dicho Rio la noche del 18 de nobiembre 1741 víspe-
ra de Santa Ysabel po rel nombre de la Reyna” Grabado al
cobre, con texto y escudo al pie. Deterioros.
Medidas: Huella: 49.5 x 61.5 cm.
SALIDA: 160 €.

364 ASENSIO JULIÁ I ALVARRACÍN
(Valencia, 1760 - Madrid?, 1832)
La artillería volante marcha cubierta por el cuerpo de
Reales Guardias de Corps formada en ocho escuadrones
... presentada al Exc. Sr. Príncipe de la Paz, po rel coronel D.
Vicente María de Maturana Comandante de la Brigada de
Artillería volante del Rl. Cuerpo de Guardias de Corps”
Calcografía; estampación posterior sobre papel Arches.
Medidas: Huella: 43 x 58 cm. Papel: x 65.5 cm.
SALIDA: 90 €.

365 Plan de la Ville de Cap de Quiers en Catalogne
... afsiegé et pris par les Armees du Roy tres chretien Louis
XIIII, commandées par Monsieur le Prince de Conty Vice-Roy
de Catalogne Roussillon et Cerdagne iour de May 1655.
Grabado al cobre sobre buen papel de hilo.
Medidas: Huella: 45.5 x 54 cm.
SALIDA: 90 €.

366 Vista del Paseo Nuevo de Barcelona
... = Vue de la promenadevouvelle a Barcelone = View of the New Mall
at Barcelona” Diseño de Dutailly, grabado al cobre por Godofroy. Dos
ejemplares con distinto papel y diferentes márgenes; uno de ellos en la
misma h. de “Interior de la Biblioteca de Poblet  = Interirur de la
Bibliothéque de Poblet = Inside of the Library of Poblet” Dibujo de
Lagier, grabado al cobre por Coquet.
Medidas: Huella: 24.5 x 28.5 cm.
SALIDA: 80 €.
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367 Plano de la ciudad y del puerto de Barcelona
... Plan de la ville et du port de Barcelone = plan of the city and
port of Barcelona” Diseño de Moulinier, grabado por Vicq.
Moteados margineales.
Medidas: Huella: 33 x 46.5 cm. Papel: 43 x 60 cm.
SALIDA: 150 €.

368 Barcelonne, ville et port fameux d´Espagne
... Capitale de la principauté de Catalogne située sur la Mer
Mediterranée...” Grabado al cobre, firmado en planta “Inselin”. s.
XVII - XVIII.
Medidas: Huella: 17 x 28.4 cm. Papel; 28 x 41 cm.
SALIDA: 100 €.

369 Pareja de vistas de Barcelona
“Siege de Barcellonne par les trouppe de france commandée par Mr.
le Cte. d´Harcourt” Grabado al cobre, acuarelado. Junto a: “The
representations of the most considerable actions in the Siege of a
Place. The opening of the Trenches... “ London: R. Wilkinfon, s.a.
Grabado al cobre con texto al pie. S. XVIII - XIX.
Medidas: 24.5 x 42.5 cm., la mayor
SALIDA: 300 €.

370 Vista del Puente de Monistrol y de la montaña de
Mont-Serrat
...=Vue du pont de Monistrole et de la montagne du Mont-
Serrat = View of the birdge of Monistrole and of the moun-
tain of Mont-Serrat” Diseño de Moutinier y grabado por
Dequevauviller. Dos ejemplares, distinto papel, diferentes már-
genes.
Medidas: Huella: 31 x 41 cm.
SALIDA: 70 €.

371 SEBASTIAN C. ADAMS
(1825 - 1898)
Carta sincronológica de Historia Universal
... Traducida del inglés por Francisco J. Zavala. Nueva edición corregida
y aumentada por Manuel Álvarez del Castillo. Guadalajara (México): Lit.
de José M. Yguiniz, 1907. Carta cronológica que presenta la historia, de
manera lineal, desde sus inicios bíblicos hasta finales del s. XIX.
Entelada, rematada por dos vástagos que permiten enrollarla.
Medidas: 70 x 725 cm.
SALIDA: 150 €.
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372 ROBERT DE VAUGONDY
(S. XVIII )
Partie septentrionale de la Couronne de Castille
... ou´se trouvent les royaumes de Castille, vielle de Leon, de
Gallice, des Asturies, la Biscaye et la Navarre. Grabado al cobre,
contornos y cartela en el angulo inf. izq. acuarelados. París,
1752. Medidas: Huella: 47 x 58 cm.
SALIDA: 60 €.

373 Carte des costes septentrionales d´Espagne
... depuis Fontarabie jusqu´a Bayonne en Gallice” París, 1693. Grabado
al cobre, acuarelado.
Medidas: Huella: 59.3 x 88 cm.
SALIDA: 80 €.

374 Carpetaniae. Guipuscoae. Cadiz
“Carpetaniae partis descr. Guipuscoae regionis typus. Han
insulam perlustrabat, et sua manu de pingebat georgius hoef-
naglius”. Bello mapa grabado dividido en tres mostrando
Toledo, Guipúzcoa (en la parte superior) y Cádiz (en la infe-
rior en medialuna), iluminado a mano de época. Cada parte
con su cartela renacentista mostrando su título.
Perteneciente a la edición francesa del “Théatre de l´univers
contenant les cartes de tout le monde [...]” Amberes, 1584.
Medidas: Huella: 40 x 48.5 cm. Papel: 43.7 x 56.7 cm.
SALIDA: 80 €.

375 Kaart van Andalusien en Granade
...= Royaume d´Andaluousie et de Grenade” Grabado al cobre, acua-
relado. Cartelas en las esquinas inf., y escala métrica. Vistas de las
principales villas en los márgenes.
Medidas: Huella: 18.5 x 26.5 cm.
SALIDA: 50 €.

376 VICENTE TOFIÑO DE SAN MIGUEL Y VANDEWALLE
(Cádiz, 1732 - 1795)
Côtes d´Espagne ASturies et partie de Galice
... d´aprés les plans levés en 1788. Contorno de costa y altimetría acua-
relados. París, 1793.
Medidas: Huella: 57 x 87 cm.
SALIDA: 90 €.



116 Obra gráfica

377 JOANNES BLAEU
(Alkmaar, 1596 - Amsterdam, 1673)
Gallaecia Regnum
Plano grabado al cobre con artelas en los ángulos izq. Sin datos de
edición, s. XVII. Medidas: Huella: 38 x 49 cm.
SALIDA: 80 €.

378 Description de la Gallecie
Gallicia. Plano grabado al cobre; texto al dorso. Sin datos de ed.
Medidas: Huella: 19.5 x 26 cm. Papel: 21.5 x 27.5 cm.
SALIDA: 60 €.

379 Galicia
Pareja de planos grabados al cobre. S. XVIII -
XIX. Uno, contornos acuarelados.
Medidas: Huella: 35 x 46 cm., el mayor.
SALIDA: 90 €.

380 Gallicia legio et Asturies de Oviedo
Grabado al cobre con título en pequeña car-
tela en el ángulo inf. izq. S. XVII.
Medidas: Huella: 14.1 x 19.3 cm. Papel: 18 x
23 cm.
SALIDA: 40 €.
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381 St. Jacques de Compostelle
Grabado al cobre, acuarelado. París, s. XIX. Montado en paspartú.
Medidas: Huella: 12 x 16.5 cm.
SALIDA: 40 €.

382 An exact draught of the Bay and Harbour of Vigo
Grabado al cobre, acuarelado. Sin datos de ed., s. XVIII.
Cartela con leyenda en el ángulo inf. izq.
Medidas: Huella: 33 x 42 cm.
SALIDA: 50 €.

383 La Coruña. Pareja de vistas
“Fort Saint- Antoine a la Corogne = Fort Saint Antonio at
Corunna” y “Eglise de la Corogne = Church of Corunna”
Dibujados po rJ. Taylor, grabados por Rob. Wallis. Titulados al
pie, acuarelados. S. XIX.
Medidas: Huella: 15 x 20 cm. el menor
SALIDA: 70 €.

384 MATTHAUS SEUTTER
(1678 - 1756)
Cataloniae principatus et ruscinonis ae cerretaniae comitatuum
Grabado al cobre, acuarelado. Cartela con angelotes. Moteados marginales.
Medidas: 52 x 59 cm.
SALIDA: 70 €.
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385.- Monasterio de la Cartuja, Sevilla.- Monasterio de Santa
María de las Cuevas de la Orden de Cartuxa, Sevilla, 22 días de
diciembre de 1464. Manuscrito sobre pergamino, 4 h. cosidas con
cub. de pergamino.
SALIDA: 400 €.

386.- “LAS LEYES DEL ESTILO E DECLARACIONES
SOBRE LAS LEYES DEL FUERO”.- Sin datos de edición
[Salamanca: Juan de Junta, 1540]. Folio menor, plena piel post.,
rueda en seco en los planos, nervios. Estuche de petaca. Enc. fir-
mada “B. Vera”. 30 fls. num. a dos columnas; caligrafía gótica.
Gran escudo grabado en port. Rara ed. Gil y Ayuso, nº 88. Palau
137402.
SALIDA: 1.900 €.

387.- CASA DE LOS SRES. VILLENAS
SIGLERES DE ESPINOSA.- EXECUTO-
RIA DE HIDALGUÍA GANADA A INS-
TANCIA DE JUAN SIGLER, de la Villa de
Villalpando. Dada en Valladolid a dos de enero
de 1544. Folio menor, plena piel con rueda
dorada. 32 h. manuscritas sobre pergamino.
Dos primeras h. bellamente orladas con minia-
turas alegóricas. Seguido de: “Certificación
autorizada del noble linage y apellido de los
Sigleres de Espinosa de los Monteros, dada po
rel Rey de Armas en Madrid a 8 de Agosto de
1591” 2 h. sobre perg., con gran escudo minia-
do en la mitad superior de la primera h.
SALIDA: 800 €.
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388.- “QUADERNO D LAS LEYES Y PREMATI-
CAS REALES FECHAS EN LAS CORTES Q SU
MAGESTAD DEL EMPERADOR.- Y REY
NUESTRO SEÑOR MANDO CELEBRAR EN LA
NOBLE VILLA DE MADRID en el año de
M.D.XXVIII años. Muy provechoso a todos en gene-
ral” Al fin: Alcalá de Henares: en casa de Joan &
Brocar, 1546. Folio menor, sin enc. Port. + 21 h. Port.
con orla alegórica grabada; columnas con medallones
en los laterales y escudo imperial en el friso. Palau
63095.
SALIDA: 1.500 €.

389.- APIANO, Pedro.-
“LA COSMOGRAPHIA
de... Corregida y añadida
por Gemma Frissio, con l
amanera de descrivir y
situar los lugares con el
uso del anillo astronómi-
co... El sitio y descripción
de las Indias y Nuevo
Mundo, sacada de la histo-
ria de Francisco López de
Gomara, y de la
Cosmographia de
Ieronimo Giraua
Tarragonez” Anvers: Juan
Bellero al Aguila de Oro,
1575. 4º, perg. 2 h. + 68
fls. + 14 h. Grabados en
texto, y figuras móviles.
Faltaría un plano plegado
después del fl. 34. Palau
13809.
SALIDA: 800 €.

390.- ACOSTA, Ioseph de.- “HISTORIA NATURAL Y MORAL
DE LAS INDIAS, en que se tratan las cosas notables del cielo, y ele-
mentos, metales, plantas, y animales dellas: y los ritos, y ceremonias,
leyes y govierno, y guerras de los Indios” Sevilla: en casa de Juan de
León, 1590. 4º menor, tela post. con tejuelo. Cortes dorados. 535 pgs.
+ 1 h. intercalada sin numerar. + 18 h. Primera edición, rara. Palau
1890. Salvá 3261. Gallardo 29. Escudero 772. Picatoste 10. Sabin 121.
Medina BHA 324. La parte de historia que el autor denomina moral
se refiere al origen, ritos, supersticiones y costumbres de los indíge-
nas de México y Perú.
SALIDA: 4.000 €.
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391.- GARCIA DE CÉSPEDES, Andrés.- “REGIMIENTO DE
NAVEGACIÓN q. mando hazer el Rei nuestro señor por orden de su
Consejo Real de las Indias, a... su cosmografo major...” M.: Juan de la Cuesta,
1606. Folio, perg. 5 h. + 184 fls. num. Falta una h. de preliminares. Grabados
en texto y un mapa a toda plana. Punto de polilla en el margen de las últimas
h. Palau 98619: “Son dos partes. En la segunda se trata de los viajes y nave-
gaciones a las Indias Occidentales”.
SALIDA: 4.000 €.

392.- SEGURA, Francisco de.- “PRIMERA PARTE
DEL ROMANCERO HISTORIADO, trata de los haza-
ñosos hechos de los Christianissimos Reyes de Portugal”
Lisboa: Imp. de Vicente Alvarez, 1610. 8º, pasta post.,
doble filete; lomera cuajada en nervios. Cortes pintados.
Estuche de petaca. Libro muy raro. Heredia 1947. Palau
306393. No Vindel. No Gallardo.
SALIDA: 1.600 €.

393.- Hidalguía de la casa de los Sres.
Guaxardos, Faxardos, Mexías de Reyna y
Molinas.-  Justificación o provanza de la noble
calidad de los Sres. Dn. Alonso Guaxardo,
Faxardo, Mexía, y Dª Luisa de Molina su muger
hecha respectivamente en la Ciudad de Úbeda y
Villa de Arjonilla por los años de 1606. 45 h.
manuscritas; firmas y sello en seco. Algún taladro
de polilla. Seguido de “Pruebas o informaciones
de la hidalguía, destinos, servicios y méritos de
Dn. Alonso Guaxardo Faxardo Mexía y de sus
Sres. hijos: por ante el Excmo. del noº de la
Ciudad de México, Bernardino de Amunarris, en
1623” 16 h. Folio menor, plena piel con rueda
dorada.
SALIDA: 325 €.
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394.- “LIBRO DE LOS ESTATUTOS, LOABLES VSOS Y COS-
TUMBRES DE LA SANTA IGLESIA DE JAEN.- recopilados y
sacados de sus verdaderos originales, para su mejor govierno” S.l.: s.i.,
1632. Folio, perg. Port. + 111 fls. Grabado en port. Palau 137954.
SALIDA: 800 €.

395.- [ADAN DE LA PARRA, Juan] “APOLOGÉTICO
CONTRA EL TIRANO Y REBELDE VERGANZA.- Y
CONIVRADOS, ARZOBISPO DE LISBOA, Y SUS PARCIA-
LES, EN RESPUESTA A LOS DOZE FUNDAMENTOS
DEL PADRE MASCAREÑAS” Zaragoza: Diego Dormer,
1642. 4º, perg. 6 h. + 98 fls. numerados. Palau 2642 y 13852:
“Firmado L.D.I.A.D.O.P. (Ldo. Don Juan Adan de la Parra). Se
trata de las guerras de 1641, y se compara el caso de Cataluña con
el de Portugal”. Obra rarísima en el mercado.
SALIDA: 500 €.

396.- ENRIQUEZ DE ZÚÑIGA, Juan.- “CONSEJOS
POLÍTICOS Y MORALES. Divididos en dos partes. Los de la
primera tratan de la vida política en general. Los de la segunda de
lo tocante al govierno de un juez” M.: Andrés García de la Iglesia,
1663. 4º menor, perg. 12 h. + 235 fls. num. + 25 h. de índices.
Primera edición.
SALIDA: 650 €.
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397.- Consejo de Indias. Ciudad de Manila.- “Al Rey Nro. S. en su Real Y
Supremo Consejo de Yndias. Quenta ajustada en esta Real Contaduria de
quentas de la Ciudad de Manila, de las Yslas Philipinas a los Oficiales de la Real
Hazienda de ellas factor y veco. El Capn. Don Pedro de Verostegui, Thessro.
Don Juan Fermin de la Ortiga y Contor. el capitán Don Juan del Posso y
Bovadilla, de lo que entro y salio de la Real cassa desde VIII de henero de
M.DC.LXXX hasta VII de henero de M.DC.LXXXVI” Manuscrito sobre per-
gamino, con escudo dibujado. Enmarcado. Portada de un documento del que
no conservamos el resto. Pedro de Verostegui, Juan Fermín de la Ortiga y Juan
del Pozo y Bobadilla fueron los Oficiales Reales de Filipinas que se encargarí-
an de cuantificar ayudas y asignaciones y remitir informes, anuales o esporádi-
cos, que pagaba la Real Caja de las Islas, o las de sus respectivas provincia a los
misioneros.
SALIDA: 90 €.

398.- RIPOLL, Thoma.- “OFFICIUM HEBDOMADAE
SANCTAE  juxta ritum sac. ordinis praedicatorum” Romae:
Typographia Hieronymi Mainardi, 1728. 16º, plena piel de
época con ruedas vegetales en los planos; lomera cuajada.
Cantos y cortes dorados. Anteport. grabada + port. + 483 pgs.
Impresión a dos tintas. Punto de polilla en la cabecera del
lomo, y la h. de respeto trasera.
SALIDA: 200 €.

399.- “PRIMER PAPEL DE EL DUENDE.- Juebes 8 de
diziembre de 1735” Manuscrito, s. XVIII. 8º, perg. 613 pgs. Al
final: “Índice de la vida de el Duende de Madrid el padre Fr.
Manuel de S. Josef ”.
SALIDA: 250 €.
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400.- CERTIFICACIÓN DE ARMAS.- a favor de RAMÓN
ZAZO Y ORTEGA. Dada en Madrid a febrero de 1785. 22 h.
manuscritas sobre papel; texto orlado a dos tintas. Escudo en la
1ª h. Precedido de 95 h. manuscritas. Sellos en seco. Folio menor,
plena piel con rueda dorada en planos, cantos y contracantos.
Hierros en la lomera.
SALIDA: 600 €.

401.- BRANCA, Juan.- “MANUAL DE ARQUITECTURA...
con adiciones y notas de Leonardo Vegni” M.: Viuda de Joachin
Ibarra, 1790. 8º, pasta rozada. 2 h. + 175 pgs. + 29 láminas gra-
badas. Raro en comercio. Palau 34429.
SALIDA: 400 €.

402.- “COLECCIÓN DE ESTAMPAS LITOGRÁFICAS.-
que representan los monumentos erigidos de orden del
Excelentísimo Ayuntamiento de la muy Heroica Villa de Madrid
en el año de 1829, con motivo del feliz enlace de Nuestro Augusto
Soberano el Señor D. Fernando VII con la Serma. Señora Princesa
de las Dos Sicilias Doña María Cristina de Borbón” En el Real
Establecimiento Litográfico de Madrid. Colección de 6 litografías
(31.5 x 47.5 cm.), en camisa ed. (50 x 34 cm.) Colección comple-
ta, rarísima en mercado.
SALIDA: 900 €.
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403.- BLAKSTON, W.A.- “THE ILLUSTRATED BOOK OF
CANARIES AND CAGE-BIRDS, british and foreign” London:
Cassell & company, s.a. 4º mayor, hol., puntas (ligeramente abar-
quillado) Ilustrado en texto. Cromolitografías a toda plana.
SALIDA: 400 €.

404.- REGIDURÍA CENTRAL DE CULTURA. Delegación
Nacional de la S.F. de F.E.T. y de las J.O.N.S. TRAJES REGIO-
NALES.- 14 Informes sobre trajes regionales de Jaén, Huesca (Valle de
Ansó), Baleares (Ibiza), Murcia (Lorca), Oviedo (Llanes), Pamplona
(Valle del Roncal), La Coruña (Santa María de Forás), Castellón,
Guadalajara (Moratilla de los Moleros), Asturias (Concejo de Llanes y
otros más o menos limítrofes), La Coruña (comarca mariñana, La
Coruña, Betanzos, El Ferrol), Albacete, Lérida (en todo el Pirineo
Leridano), Granada (Baeza). En cada caso se hace una descripción deta-
llada; algunos adjuntan además fotografías, dibujos, diseños, etc. del
traje, joyas... Incluso muestras de tejidos. Curioso y raro documento
sobre el floklore tradicional español.
SALIDA: 500 €.

405.- MORA INSA, Juan.- 23 fotografías
del interior de la Catedral Basílica del Pilar,
cada una, al dorso, número de cliché, y en
anotación manuscrita, detalle de la foto,
localización y autor del fragmento fotogra-
fiado. Sello del fotógrafo en cada foto.
SALIDA: 120 €.
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406.- POEMES DES QUATRE SAISONS.- 4 vols.: “L´autom-
ne”, “L´hiver”, “Le rpintemps”, “L´été”. París: Odé, 1941. Folio
menor, ej. en rama, cub. Camisa y estuches ed. Litografías de (res-
pectivamente): Michel Ciry, Grau Sala, Dignimont y Hermine
David. Cub. ilustradas con lit., por lo que cada libro contiene 11.
El ejemplar ilustrado por Grau Sala, L´hiver, va firmado por él en
la justificación de tirada. Ej. numerados de tir. limitada.
SALIDA: 350 €.

407.- LOUYS, Pierre.- “LES AVENTURES DU ROI PAUSO-
LE” París: Le Vasseur et Cie, 1947. Folio, ej. en rama, cub. Camisa
y estuche ed. 232 pgs. + 2 h. Ej. numerado de tirada limitada,
impreso sobre papel Vélin de Lana á la forme. Ilustrado en texto y
a toda plana, a todo color, por Paul Émile Bécat.
SALIDA: 100 €.

408.- “LEÓN. TRAZA Y MEMORIA”.- Félix de Cárdenas; Antonio
Gamoneda; Luis Mateo Díez y José María Merino. Col. “Enebros”, vol. 1. M.:
Antonio Machón ed., 1984. 105 pgs. + 1 h. Folio mayor oblongo, perg. a la roma-
na; estuche de metacrilato. Ej. numerado de tir. limitada a 225, autografiado por los
autores en el colofón, y que adjunta un grabado exento, en rama, sin numeración
ni firma. Bella ed., en muy buen papel.
SALIDA: 150 €.

409.- “L´ESPAGNE GRANDIOSE ET FANTAS-
TIQUE.- 32 reproductions en fac-similé d´aprés les
dessins en couleur de Serge Rovinsky. Préface de J.
Ortega y Gasset. Notes par María de Cardona et
Isabel de Segura” Folio mayor, ej. en rama en camisa
ed. con cierres de lacería. Ej. nominativo, numerado
en romanos de la tirada limitada a 45, reservados al
artista. Láminas a color montadas sobre el papel.
SALIDA: 325 €.
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410.- DIEGO, Gerardo.- “LOS ÁRBOLES DE GRANADA A MANUEL DE
FALLA” Granada: Fundación Rodríguez Acosta, 1976. Folio mayor cuad., ej. en rama
en estuche ed. realizado en madera y cartón. Ej. numerado de tirada limitada a 150. 16
aguafuertes, cada uno de ellos numerado a lápiz, de árboles vistos a los largo de las
cuatro estaciones del año, y un poema inédito de Gerardo Diego.
SALIDA: 700 €. 411.- GÓNGORA.- “LAS FÁBULAS DE

POLIFEMO Y GALATEA” Alicante:
Rembrandt ediciones, 1978. Folio mayor, ej. en
rama contenido en estuche ed. (roces) Ej. nume-
rado de tirada limitada a 95 ej. 20 serigrafías de
MANUEL BAEZA, cada una de ellas numera-
da, autografiada y realzada a mano por el artista.
SALIDA: 350 €.

412.- GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel.- “CIEN AÑOS DE
SOLEDAD” Bogotá: Ed. La oveja negra, 1978. 4º menor, cub.
347 pgs. Primera edición colombiana, rarísima en el mercado.
SALIDA: 6.000 €.

413.- “MICHELAGNIOLO. SONETOS”.- M.: Ed. de Arte y
Bibliofilia, dir. por Rafael Casariego, 1974. Folio mayor, ej. en rama,
camisa de tela ed. Con una colección de 12 buriles originales, estampa-
dos a mano, por Marc Dautry. Ej. numerado de tirada limitada a 194 ej.
SALIDA: 350 €.
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414.- GARCILASO DE LA VEGA.- “ÉGLOGA PRIMERA” Introducción
de Rafael Pérez Delgado. Colección ‘Tiempo para la alegría’. M.: Ed. de Arte
y Bibliofilia, 1978. Folio mayor, ej. en rama; camisa de tela. Ilustrado con 12
aguafuertes, puntasecas y aguatintas de Óscar Estruga, cada uno de ellos
numerado y firmado por el artista. Ej. numerado de tir. lim. a 195.
SALIDA: 500 €.

415.- MUÑOZ BARBERÁN, Manuel.- “LIBRO BREVE DE LA
CIUDAD FRONTERIZA. Prólogo de José García Martínez. Epílogo de
Juan Guirao García” Alicante: Rembrandt ed., 1979. Folio mayor, ej. en
rama, estuche ed. 17 litografías de Muñoz Barberán, cada una de ellas fir-
mada y numerada por el autor. Ejemplar numerado de tirada limitada.
SALIDA: 200 €.

416.- “MADRID, CASTILLOS Y PLAZAS FUERTES”.- Textos de
María Isabel Pérez de Tudela y Velasco. Alicante: Rembrandt ed., 1989.
Folio mayor, ej. en rama, sin estuche ed. Ilustrado por Daniel Merino, en
texto; litografías y aguafuertes a toda y a doble plana a color (cada una,
numerada y firmada por el artista). Ej. numerado de tir. lim. a 199.
SALIDA: 300 €.
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417.- “LE RELIGIONI NEL
MONDO”.- Textos del Cardenal Paul
Poupard. Col. Ars Sacra. Milano: FMR, 2007.
Folio mayor, tela ed. con lámina montada.
369 pgs. + 2 h. Ej. numerado de tir. limitada,
autografiado en la justificación.
Profusamente ilustrado con extraordinarias
fotografías de gran calidad.
SALIDA: 300 €.

418.- “LA MIRADA DE VINCENT VAN
GOGH”.- Artika; Van Gogh Museum, 2015. La
obra reproduce la colección completa de los cua-
dernos de dibujo que se conservan en el Van
Gogh Museum, y  17 láminas de hojas sueltas de
cuadernos no conservados en las que destaca el
color de escenas y paisajes de París y Amberes.
Contenido en estuche expositor realizado en
madera de haya y metacrilato, junto al vol. de
estudios. Ej. numerado de tirada limitada.
SALIDA: 500 €.

419.- GOYA Y LUCIENTES, Francisco
de.- “LOS CAPRICHOS” Artika; Universidad
de Zaragoza, 2006. Reproducción de las 80
láminas contenidas en estuche símil piel.
Contenido en estuche ed. realizado en tela con
retrato estampado en el plano, junto al vol. de
estudios. Ej. numerado de tirada limitada.
Monumental edición.
SALIDA: 450 €.
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420.- Gran collar opera formado por sesenta perlas Tahití y australianas de 11,6-16,6 mm.
Cierre de oro blanco de 18 K. Peso: 257 gr.
SALIDA: 2.500 €.

421.- Cuatro platos en porcelana de la serie de La Divina Comedia. Decorados con escenas sacadas de los originales de Salvador Dali. Tirada
limitada a 4.000 ejemplares, siendo éstos los Nº428. España, S. XX.
SALIDA: 180 €.
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422.- FREIESLEBEN, Christoph. Henr.- “CORPUS JURIS
CIVILIS ACADEMICUM, in suas partes destributum...” Coloniae
Munatianae: Emanuelis Thurneysen, 1759. 4º, perg. 2 vols.
SALIDA: 75 €.

423 ESCUELA ESPAÑOLA S. XX
Retrato de dama
Carboncillo y ceras sobre papel. Firmado ilegible y fechado
(77) en el ángulo inferior derecho.
Medidas: 49 x 42 cm
SALIDA: 50 €.

424 Icono en madera tallada y pintado al temple.
Recubierto con una lámina de latón plateado y repu-
jado. Rusia S. XIX.
Medidas: 26,5 x 31 cm
SALIDA: 275 €.

425 Piano vertical de la manufactura Royal, de siete octavas. En madera lacada en
color negro. Presenta una falta en la madera en la esquina superior derecha de la
caja, de la cual se conserva la pieza y precisa restaruración. S. XX.
Medidas: 110 x 56 x 150 cm
SALIDA: 900 €.
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426 Guitarra Admira modelo Sonia. En su estuche original. Con
varias partituras. S. XX.
Medidas: 100 x 37 cm
SALIDA: 600 €.

427 Saxofón de la manufactura francesa Henri Selmer. De color
plateado, en su estuche original y con algunas partituras. Pp. S. XX.
SALIDA: 550 €.

428 Lote formado por:
- Rinconera en madera tallada y policromada. Puertas frontales acristaladas y
decoradas con motivos vegetales. S. XIX
- Calaixera amb escambell. Cómoda catalana en madera de nogal tallada y
policromada. Al frente cuatro cajones, y en el escalón, tres. Decoración de
motivos florales. S. XVIII.
Medidas: 111 x 63 x 128 cm la cómoda. 156 x 76 x 76 cm.
SALIDA: 450 €.

429.- Reloj de pulsera para caballero marca PANERAI,
modelo Ferrari Scuderia, realizado en acero. Movimiento
automático en estado de marcha. Segundero a las nueve y
calendario a las tres. Numerado: FB 75/500. BB1228464.
F6654. Correa de piel negra con evidentes marcas de uso.
Caja algo arañada. Cierre desplegable.
SALIDA: 400 €.
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430.- Reloj de pulsera para caballero marca CRISTIAN LAY, realiza-
do en oro amarillo de 18 K. Movimiento de cuarzo que necesita
repaso. Esfera blanca con calendario a las tres. Peso: 74,30 gr.
SALIDA: 900 €.

431.- Reloj de pulsera para señora marca BULGARI, modelo
BZero1, realizado en acero. Movimiento de cuarzo que necesita repa-
so. Esfera nacarada. Correa de color rosa con cierre desplegable.
SALIDA: 200 €.

432.- Reloj de pulsera para señora marca CYMA, rea-
lizado en oro amarillo de 18 K. Movimiento de cuar-
zo que necesita repaso. Peso: 32,45 gr.
SALIDA: 400 €.

433.- Lote de pulseras brazaletes  en su mayoría de oro de 18 K. Peso: 294,20 gr.
SALIDA: 3.750 €.

434.- Reloj de pulsera para caballero marca LETUAL, realizado en oro
amarillo de 18 K. Movimiento de cuarzo que necesita repaso. Restos de
grabado al dorso de la caja. Cristal muy arañado. Peso: 48,70 gr.
SALIDA: 600 €.
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435.- Cadena de oro amarillo de 18 K. con colgante en forma
de herradura y un caballo en su interior. Peso: 115 gr.
SALIDA: 1.500 €.

436.- Cadena cordón de oro amarillo de 18 K. con un peso de 42,30 gr.
SALIDA: 600 €.

437.- Lote de esmeraldas con un peso total de 24,50 cts.
SALIDA: 90 €.

438.- Cadena con colgante de la Virgen del Rocío realizados en oro
amarillo de 18 K. Peso: 129 gr.
SALIDA: 2.000 €.

439.- Reloj Omega de oro amarillo de 18 K. Movimiento de cuarzo que
necesita repaso. Caja grabada con nombre y fechas al dorso. Peso: 76,70 gr.
SALIDA: 1.000 €.
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440.- Reloj de pulsera para señora marca OMEGA, modelo De
Ville, realizado en oro amarillo de 18 K. Movimiento de cuarzo que
necesita repaso. Peso: 28 gr.
SALIDA: 350 €.

441.- Reloj de pulsera para señora marca LOTUS, realizado en oro
amarillo de 18 K. Numerado al dorso: L423284. Movimiento de
cuarzo que necesita repaso. Peso: 50,30 gr.
SALIDA: 700 €.

442.- Cordón de oro amarillo de 18 K. con dos colgantes: Camarón
y cruz. Peso: 129,60 gr.
SALIDA: 1.800 €. 443.- Lote de anillos en su mayoría de oro amarillo de 18 K. Peso:

400,35 gr.
SALIDA: 5.000 €.

444.- Lote de anillos en su mayoría de oro amarillo de 18 K. Peso:
161,90 gr.
SALIDA: 2.000 €.



139Órganos judiciales

445.- Lote de anillos diversos en su mayoría de oro amarillo de 18 K.
Peso: 224,30 gr.
SALIDA: 2.750 €.

446.- Lote formado por 4 tenedores y 4 cucharas en plata
española, marcas de localidad de Sevilla y Cádiz, plateros
Vicente Franco, Servando de Llamas, fieles contrastes M.
Pérez y Gz Quintana, S. XIX. 2 tenedores y 2 cucharas en
metal plateado. 1 encendedor St. Dupont en plaqué de plata
con restos de óxido. Peso de la plata: 552 gr.
SALIDA: 70 €.

447.- Miscelánea de piezas de joyería en su mayoría de oro ama-
rillo de 18 K. Algunas deterioradas. Peso: 71,10 gr.
SALIDA: 800 €.

448.- Miscelánea de pulseras en su mayoría de oro amarillo de 18 K.
con piedras diversas: símil de diamantes,etc. Peso: 602,20 gr.
SALIDA: 8.000 €.

449.- Lote de colgantes y broches en su mayoría de oro de 18 K. Peso:
196,95 gr.
SALIDA: 2.250 €.
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450.- Lote de cadenas y colgantes de oro en su mayoría de 18 K.
Peso: 534,55 gr.
SALIDA: 7.500 €.

451.- Miscelánea de pulseras en su mayoría de oro amarillo de 18
K. con piedras diversas. Peso: 537,10 gr.
SALIDA: 7.000 €.

452.- Lote de pendientes de oro con monedas de diversos valores.
Peso: 59,95 gr.
SALIDA: 800 €.

453.- Lote de piezas en su mayoría de oro amarillo de 18 K. con
corales y turquesas. Peso: 153,90 gr.
SALIDA: 1.800 €.
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454.- Miscelánea de pendientes en su mayoría de oro amarillo de 18
K. con piedras diversas. Peso: 285,95 gr.
SALIDA: 3.250 €.

455.- Reloj de pulsera para caballero marca ROLEX, modelo
Oyster Perpetual Datejust, realizado en acero. Movimiento auto-
mático en estado de marcha. Esfera blanca. Numeración romana.
Calendario con lente de aumento a las tres. Ref: 16200. Nº:
W793540.
SALIDA: 900 €.

456.- Lote de anillo, colgante y pequeña pieza de oro amarillo de 18
K. Peso: 2,35 gr.
SALIDA: 30 €.

457.- Pulsera de oro amarillo de 18 K. en dos tonos. Peso:
40,15 gr.
SALIDA: 650 €.
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458.- Pareja de peridotos talla oval con un peso total de 13,41 cts.
SALIDA: 1.500 €.

459.- Gran ammolite de 36,17 cts.
SALIDA: 750 €.

460.- Pareja de turmalinas rubelitas talla pera de 12,24 cts.
SALIDA: 700 €.

461.- Ópalo de fuego talla pera de 49,47 cts. Origen: Brasil.
SALIDA: 3.250 €.

462.- Diamante negro talla brillante 6,48 cts. Natural. 11,96-12,24
x 6,88 mm.
SALIDA: 3.500 €.

463.- Turmalina rubelita talla cushion 14,20 cts
SALIDA: 800 €.

464.- Pareja de aguamarinas talla cushion con un peso total de 9,96
cts. 12 x 10 mm.
SALIDA: 800 €.

465.- Turmalina verde (verdelita) de 11,10 cts. talla esmeralda.
SALIDA: 1.700 €.

466.- Zafiro amarillo talla corazón de 2,70 cts.
SALIDA: 1.100 €.

467.- Zafiro azul talla corazón de 1,33 cts. 6,9 x 5,5 mm.
SALIDA: 1.200 €.

468.- Kuncita oval de 23,21 cts.
SALIDA: 700 €.

469.- Zafiro azul talla oval de 1,82 cts. 8,5 x 6,1 x 3,4 mm.
SALIDA: 950 €.

470.- Muy bella esmeralda colombiana de 1,82 cts. Sin tratamien-
to. 7,8 x 6,50 x 4,85 mm.
SALIDA: 2.500 €.

471.- Lote formado por 32 turmalinas ovales multicolor con un
peso de 5,61 cts. total. 4 x 3 mm.
SALIDA: 225 €.

472.- Lote de 18 turmalinas talla pera con un peso total de 6,68 cts.
6 x 4 mm.
SALIDA: 250 €.
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473.- Lote de 18 turmalinas multicolor talla redonda con un peso
total de 4,50 cts. 4 mm. de diámetro.
SALIDA: 250 €.

474.- Fragmento de ámbar de Santo Domingo de 26,96 cts con
inclusión de flores.
SALIDA: 300 €.

475.- Fragmento de ámbar de Santo Domingo de 6,66 cts. con
inclusión de arachnida y díptero.
SALIDA: 450 €.

476.- Fragmento de ámbar de Santo Domingo de 24,47 cts. con
inclusión de flor y díptero.
SALIDA: 180 €.

477.- Gran pieza de jade grado A tallado en forma de dragón.
Peso: 2060 cts.
SALIDA: 1.000 €.

478.- Colgante de jade verde grado A tallado con dragón oriental
en su interior. Peso: 32,77 gr.
SALIDA: 300 €.

479.- Colgante de jade lavanda grado A de 67,97 gr. tallado con un
dragón oriental.
SALIDA: 1.400 €.

480.- Berilo morganita de 20,20 cts. talla redonda.
SALIDA: 600 €.

481.- Lote de cuatro aguamarinas, dos talla pera y dos ovales, con
un peso total de 17,85 cts.
SALIDA: 1.200 €.

482.- Pareja de amatistas talla carré con un peso total de 18,50 cts.
SALIDA: 150 €.

483.- Amatista talla redonda de 17,10 cts.
SALIDA: 120 €.

484.- Lote de cuatro cuarzos palmeira, dos talla pera y dos ovales,
con un peso total de 43,10 cts.
SALIDA: 350 €.

485.- Pareja de cuarzos palmeira talla redonda con un peso total
de 15,30 cts.
SALIDA: 200 €.

486.- Cuarzo palmeira talla cushion de 24,15 cts.
SALIDA: 160 €.

487.- Cuarzo palmeira talla redonda con un peso de 23,70 cts.
SALIDA: 750 €.
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488.- Prasiolita de 37,50 cts. talla redonda.
SALIDA: 250 €.

489.- Topacio azul Swiss Blue talla oval de 13,12 cts.
SALIDA: 100 €.

490.- Aguamarina talla antic de 11,24 cts. Bello color.
SALIDA: 1.400 €.

491.- Aguamarina talla pera de 4,10 cts.
SALIDA: 300 €.

492.- Berilo golden talla pera de 10,60 cts.
SALIDA: 150 €.

493.- Turmalina rubelita talla oval de 2,60 cts.
SALIDA: 180 €.

494.- Tanzanita oval de 3,10 cts.
SALIDA: 250 €.

495.- Tanzanita talla antic de 3,64 cts.
SALIDA: 700 €.

496.- Gran tanzanita cabujón redondo de 20,60 cts.
SALIDA: 650 €.

497.- Pareja de tanzanitas talla redonda con un peso total de 4,43
cts.
SALIDA: 900 €.

498.- Turmalina verde de 2,10 cts. talla esmeralda
SALIDA: 120 €.

499.- Turmalina verde talla cojín de 5,04 cts.
SALIDA: 350 €.

500.- Turmalina verde talla oval de 3,20 cts.
SALIDA: 275 €.

501.- Rubí oval de 1,72 cts.
SALIDA: 400 €.

502.- Esmeralda talla oval de 0,65 cts.
SALIDA: 150 €.
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503.- Esmeralda talla pera de 1,01 cts.
SALIDA: 250 €.

504.- Esmeralda talla esmeralda de 3,30 cts.
SALIDA: 1.500 €.

505.- Esmeralda talla corazón de 0,75 cts.
SALIDA: 150 €.

506.- Esmeralda talla pera de 0,80 cts.
SALIDA: 200 €.

507.- Esmeralda de 1,44 cts. talla esmeralda.
SALIDA: 300 €.

508.- Pareja de perlas australianas de 17
mm. de diámetro.
SALIDA: 700 €.

509.- Lote de diversas piedras sin montar entre las que se inclu-
ye un berilo morganita de 59 cts.
SALIDA: 400 €.
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510.- Reloj de pulsera para caballero/unisex,
marca PATEK PHILLIPE, modelo Ellipse,
realizado en oro amarillo de 18 K. Movimiento
de cuarzo que necesita cambio de pila. Esfera
azul irisada. Calendario a las tres. Correa de piel
negra y hebilla de oro originales. 30 x 27
mm.(sin tener en cuenta la corona). Caja ligera-
mente arañada en un lateral. Adquirido en
Joyería Suárez en los años 80.
SALIDA: 4.000 €.

511.- Reloj de pulsera para caballero marca
ULYSSE NARDIN, modelo Maxi Marine
Diver, realizado en acero y oro amarillo.
Movimiento automático en estado de marcha.
Reserva de marcha de 42 horas. 28 joyas en la
maquinaria. Correa de caucho. Esfera negra
con calendario a las seis. Maquinaria visible en
la trasera. Numerado: 2219. Referencia: 265-90.
un026-306564. Cristal zafiro. 45 mm. diámetro.
SALIDA: 6.000 €.
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512.- Reloj de pulsera para caballero marca UNIVERSAL, realiza-
do en oro amarillo de 18 K. Movimiento mecánico manual en esta-
do de marcha. Armas Saudíes a las doce. Numerado al dorso:
18205/11/TW y 78192. Años 70. Peso: 57,70 gr.
SALIDA: 1.200 €.

513.- Reloj de pulsera para caballero marca CUERVO Y SOBRI-
NOS, modelo Prominente, realizado en acero. Movimiento auto-
mático en estado de marcha. Doble uso horario. Correa de piel
negra y cierre desplegable de apertura rápida. Maquinaria visible en
la trasera. Ref: A1112/2. Numerado: 22920.
SALIDA: 1.200 €.

514.- Reloj de pulsera para señora marca OMEGA, modelo De
Ville, realizado en oro blanco de 18 K. Movimiento mecánico
manual en estado de marcha. Bisel, agujas e indicadores en los cuar-
tos adornados por brillantes. Numerado: 8402. 1011. Calibre 625.
Maquinaria con 17 rubíes. Esfera negra deteriorada. Peso: 68,15 gr.
SALIDA: 1.500 €.

515.- Reloj de pulsera para señora marca CERTINA, realizado en
oro amarillo de 18 K. Movimiento mecánico manual que necesi-
ta repaso. Numeado 0808532 y 372247. Peso: 24,35 gr.
SALIDA: 400 €.
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516.- Reloj de pulsera para señora marca OMEGA, realizado
en oro amarillo de 18 K. Movimiento mecánico manual en
estado de marcha. Cierre de lengüeta con cadenita de seguri-
dad. Dos eslabones extra. Peso: 43,75 gr.
SALIDA: 900 €.

517.- Reloj de pulsera para caballero marca GUCCI, modelo
157.4. Realizado en acero chapado en oro. Movimiento de
cuarzo que necesita cambio de pila. Correa de piel roja y hebi-
lla originales. Tapa con dorado ligeramente gastado. 36 x 34
(corona incluída).
SALIDA: 450 €.

518.- Reloj de pulsera para señora marca ROLEX, modelo
Speedking Precision realizado en acero. Movimiento automático
en estado de marcha. Numerado: 55791 y 6421. Correa de piel y
hebilla de acero no originales. 31 mm. diámetro corona incluída.
SALIDA: 1.200 €.

520.- Reloj de pulsera para señora marca ROLEX, modelo Oyster
Perpetual Date, realizado en acero. Movimiento automático que necesita
repaso. Esfera negra. A examinar por el comprador. Ref: 149. Nº: 8121.
SALIDA: 900 €.

519.- Reloj de pulsera marca Rolex, modelo Speed King, tama-
ño cadete/señora, realizado en acero. Movimiento automático
en estado de marcha (se recomienda repaso). Ref: 6420.
Nº29324. Correa y hebilla no originales. 30 mm. corona incluí-
da. A examinar por el comprador.
SALIDA: 1.200 €.
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521.- Anillo de oro blanco de 18 K. con diamante talla cus-
hion de 3,50 cts.
SALIDA: 13.000 €.

522.- Anillo de oro blanco de 18 K. con diamante de
3,15 cts. fancy yellow orlado por brillantes y brillantes en
los hombros.
SALIDA: 15.000 €.

523.- Anillo de oro blanco de 18 K. con brillante de 0,75 cts.
(H,VVS) y diamantes cuajando el aro (0,70 cts. F-H. VS-I1). Se
adjunta informe de Gem Report Antwerp.
SALIDA: 2.250 €.

524.- Anillo de oro blanco de 18 K. con brillante en cha-
tón de 0,83 cts. y pavé de brillantes en los hombros.
SALIDA: 3.250 €.

525.- Anillo de oro blanco de 18 K. con brillante de 1,02 cts.
Color: J. Pureza: I1. Se adjunta informe expedido por el Gem
Report Antwerp.
SALIDA: 3.000 €.

526.- Anillo de oro blanco de 18 K. con brillante de 0,56
cts. Color D. Pureza: VS1. Sin fluorescencia. Se adjunta
informe GIA.
SALIDA: 3.000 €.
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527.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con brillantes de
un peso total de 2,04 cts. Color: i-J. Pureza: I1. Con infor-
me de Gem Report Antwerp.
SALIDA: 5.000 €.

528.- Muy bellos pendientes de oro blanco de 18 K. de
forma flamígera con brillantes, rubíes y zafiros rosa en
degradé. Cierre de clip. Peso total de diamantes: 1,80 cts.
aprox. Fabricación italiana. Adquiridos en la Joyería
Suárez.
SALIDA: 1.800 €.

529.- Anillo de oro blanco de 18 K. con meleé de brillantes y
largos diamantes talla trapecio con un peso total aproximado
de 1,50 cts. Aro de perfil ondulado.
SALIDA: 1.200 €.

530.- Anillo de platino con diamante central talla antigua
de 1,25 cts. flanqueado por tres diamantes a cada lado y
diamantes talla baguette.
SALIDA: 2.500 €.

531.- Pulsera de platino, años 40, con cinco diamantes engastados en
garras (0,25 cts. el central) y diamantes de sencilla tallasobre eslabo-
nes entrelazados en el resto de la pieza.
SALIDA: 1.300 €.

532.- Colgante de oro blanco de 18 K. con cuarzo citrino talla
pera orlada de brillantes. Cadena de oro blanco de 18 K. con
brillantes en chatón. Peso total de diamantes: 2,10 cts.
SALIDA: 3.250 €.
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533.- Anillo de oro blanco de 18 K. con tres brillantes embutidos
en el aro. Peso total de diamantes: 0,25 cts. aprox. Peso: 8,60 gr.
SALIDA: 500 €.

534.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con brillante de 0,70 cts.
engastado en chatón adornado por dos filas de diamantes en los
hombros (0,32 cts.).
SALIDA: 1.400 €.

535.- Anillo de oro blanco de 18 K. con tres brillantes embutidos
en el aro de un peso total aproximado de 0,65 cts. aprox. Peso:
14,60 gr.
SALIDA: 1.100 €.

536.- Anillo de oro blanco de 18 K. con diamantes talla baguette
con un peso total de 0,50 cts. aprox.
SALIDA: 1.400 €.

537.- Anillo de oro blanco de 18 K. con granate demantoide de
1,34 cts. y diamantes talla trapecio en los hombros (0,21 cts.).
SALIDA: 1.800 €.

538.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con zafiro azul talla oval de
1,37 cts. y brillantes (0,61 cts.). Aro gallonado.
SALIDA: 2.000 €.

539.- Anillo de oro blanco de 18 K. formado por bandas cruzadas
de zafiros azules calibrados y pavé de brillantes.
SALIDA: 700 €.

540.- Pendientes de oro blanco de 18 K. realizados en forma de
hojas con diamantes de 0,15 cts. montados en garras y cuajado de
diamantes en el resto de la pieza. Cierre omega.
SALIDA: 1.100 €.

541.- Anillo de oro blanco de 18 K. con muy bello zafiro azul de
Ceylán de 6,08 cts. flanqueado por diamantes talla baguette (0,70
cts.).
SALIDA: 6.000 €.

542.- Anillo de oro blanco de 18 K. con gran tanzanita talla cabu-
jón redondo (36,57 cts.) y cuarteles en forma de hojas cuajadas de
brillantes (0,32 cts.).
SALIDA: 2.000 €.

543.- Broche isabelino de oro con pequeños diamantes de sencilla
talla. 6 x 3,5 cm.
SALIDA: 450 €.

544.- Broche de oro amarillo con vistas de platino, forma oval y
cuajado de diamantes de sencilla talla. 32 x 22 mm.
SALIDA: 400 €.

545.- Pulsera tutti frutti de oro amarillo de 14 K. con rubíes, zafi-
ros azules y amarillos, y esmeraldas talladas en forma de hoja y con
otras tallas (34,35 cts.) y brillantes (0,59 cts.).
SALIDA: 6.500 €.

546.- Pulsera de oro blanco de 18 K. con esmeraldas, rubíes y zafi-
ros azules calibrados (3 cts.) unidos por eslabones con brillantes
(0,30 cts.). Cierre de lengüeta con broche de seguridad.
SALIDA: 2.000 €.

547.- Pulsera de oro blanco de 18 K. rivière de zafiros azules talla
oval (9,84 cts.) unidos por brillantes montados en garras (0,30 cts.).
Cierre de lengüeta con broche de seguridad.
SALIDA: 3.750 €.
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548.- Colgante de oro rosa, antiguo, con un ave y una rama reali-
zada con perlas y turquesas. 5,9 x 2,5 cm.
SALIDA: 375 €.

549.- Colgante antiguo de oro amarillo con vitas de platino con
efigie de la Virgen realizada en nácar y bello cuajado de diamantes.
Con cadena de plata.
SALIDA: 900 €.

550.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. realizados en forma de
pequeños moretti adornados por esmaltes polícromos. Cierre de
gancho.
SALIDA: 1.100 €.

551.- Anillo de oro blanco de 18 K. con aguamarina talla esmeral-
da de 38,16 cts.flanqueada por tres columnas de brillantes a cada
lado (0,45 cts.).
SALIDA: 9.500 €.

552.- Collar de cuentas de aguamarina y bolas de adularia (piedra
luna) montado en plata dorada ley 800.
SALIDA: 1.400 €.

553.- Gargantilla de oro blanco de 18 K. con tres aguamarinas talla
pera (11,90 cts.) adornadas por un diamante de talla triangular
(0,22 cts.). Con cadena de oro blanco de 18 K.
SALIDA: 1.700 €.

554.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con perillas de aguamari-
na (5,28 cts.) orladas de brillantes que penden de una sección fla-
mígera cuajada de brillantes. Peso total de diamantes: 1,04 cts.
Cierre de presión.
SALIDA: 2.000 €.

555.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con dos perillas de agua-
marinas (13,44 cts.) orladas de brillantes y unidas por una rivière
de brillantes (0,40 cts.). Cierre de presión.
SALIDA: 3.250 €.

556.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con aguamarinas talla
pera (12,57 cts.) y pavé de brillantes (0,95 cts.) siguiendo modelos
Decó. Cierre de presión.
SALIDA: 3.000 €.

557.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con tres aguamarinas talla
pera (14,15 cts.) unidas por dos brillantes (0,16 cts.). Cierre de pre-
sión.
SALIDA: 2.500 €.

558.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con cabujones ovales de
topacio azul y perillas de citrino ( 30 cts. peso de ambas piedras)
unidas por un brillante (0,16 cts. total). Cierre omega.
SALIDA: 1.100 €.

559.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con prasiolitas talladas
con motivos vegetales (75 cts.), zafiros azules talla pera (5,30 cts.)
y brillantes (0,62 cts.). Cierre omega.
SALIDA: 4.000 €.

560.- Anillo de oro blanco de 18 K. con cuarzo limón facetado a
modo de hoja (27 cts.), orla de diamantes (1 ct.) y rubíes, zafiros y
esmeralda talla redonda (1 ct.).
SALIDA: 1.900 €.

561.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. con perla australiana de
12,1 mm. de diámetro adornadas por tres brillantes en chatón
(0,50 cts.). Cierre omega.
SALIDA: 1.200 €.

562.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con perla mabe y un bri-
llante de 0,25 cts. aprox. en la parte superior. Cierre omega.
SALIDA: 350 €.
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563.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con perla australiana de
14,3 mm. de diámetro y diamantes calibrados (1,16 cts.). Cierre
omega.
SALIDA: 1.200 €.

564.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con perla australiana de
14,6 mm. de diámetro y un rosetón de diamantes. Peso total de
diamantes: 1 ct. aprox. Cierre omega.
SALIDA: 950 €.

565.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con perla golden adorna-
da por brillantes (0,60 cts.). Cierre de gancho.
SALIDA: 1.400 €.

566.- Pendientes de oro amarillo de 14 K. con cabujón redondo de
malaquita orlado de diamantes (0,21 cts.) del que pende una bola
de coral facetada a la manera china y adornada por un aro de onix
en su parte inferior. Cierre de presión.
SALIDA: 1.300 €.

567.- Anillo de oro amarillo de 14 K de forma octogonal con
cabujón redondo de coral y orla de diamantes (0,31 cts.) sobre
placa octogonal de onix.
SALIDA: 650 €.

568.- Pendientes de oro amarillo de 14 K. formado por un cabu-
jón redondo de coral y una perilla (7,80 gr.) unidos por un brillan-
te (0,35 cts. total). Cierre de presión.
SALIDA: 2.250 €.

569.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con cabujones redondos
de coral (9,70 gr.) orlados por brillantes (0,55 cts.). Cierre omega.
SALIDA: 2.750 €.

570.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con cabujón oval y peri-
lla de coral piel de ángel (8,20 gr.) unidos por una sección en forma
de rombo y barras cuajadas de brillantes (1,08 cts.) formando un
bello diseño Decó. Cierre Omega.
SALIDA: 2.750 €.

571.- Colgante de oro blanco de 18 K. con turquesas, bolas de
coral, onix y diamantes (0,17 cts.). Con cadena de oro blanco de 18
K.
SALIDA: 1.400 €.

572.- Gargantilla de oro blanco de 18 K.con piezas de coral y onix.
SALIDA: 1.400 €.

573.- Colgante de oro blanco de 18 K. con cabujón oval y bolas
de coral, barras de turquesa, aro de onix y diamantes (0,50 cts.).
SALIDA: 1.400 €.

574.- Colgante de oro blanco de 18 K. con cabujones de coral talla
pera y redondo (7,70 gr.) adornados por una sección intermedia en
forma de hojas con pavé de brillantes (1,05 cts.). Con cadena de
oro blanco de 18 K.
SALIDA: 3.250 €.

575.- Anillo de oro blanco de 18 K. con cabujón oval de coral orla-
do de brillantes.
SALIDA: 350 €.

576.- Anillo de oro blanco de 18 K. con cabujón redondo de coral
(5,60 gr.) adornado por flores cuajadas de brillantes y una orla de
brillantes en la base (0,41 cts.).
SALIDA: 1.700 €.

577.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. con zafiro azul talla oval
y doble orla de brillantes. Cierre omega.
SALIDA: 950 €.
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578.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. con amatistas facetadas
y orla de diamantes. Cierre omega.
SALIDA: 1.000 €.

579.- Pendientes de oro amarillo y blanco de 18 K. realizados en
forma de corazón adornados por diamantes talla carré. Cierre
omega. Peso: 10,70 gr.
SALIDA: 600 €.

580.- Gran brazalete de oro amarillo de 18 K. con brillantes (1 ct.).
Peso: 84 gr.
SALIDA: 2.250 €.

581.- Pulsera de eslabones anchos de oro amarillo de 18 K. Cierre
de lengüeta con broche de seguridad. Peso: 88 gr.
SALIDA: 2.000 €.

582.- Collar de oro amarillo de 18 K. de eslabones anchos con cie-
rre de lengüeta y broche de seguridad. Peso: 175 gr.
SALIDA: 4.500 €.

583.- Gargantilla de oro amarillo de 18 K. con trenzado central.
Peso: 54 gr.
SALIDA: 1.200 €.

584.- Gargantilla italiana de oro amarillo de 18 K. con centro en
tono mate y brillo. Peso: 72 gr. Cierre de lengüeta.
SALIDA: 1.500 €.

585.- Gargantilla de oro amarillo de 18 K. mitad en oro mate y
mitad en brillo entrelazado en el centro. Peso: 80 gr. Cierre de len-
güeta con broche de seguridad.
SALIDA: 1.800 €.

586.- Lote formado por dos pulseras y una cadena de oro amari-
llo de 18 K. Peso: 8,55 gr.
SALIDA: 120 €.

587.- Anillo de oro amarillo de 18 K. tú y yo con diamante (0,35
cts. aprox.) y rubí talla triangular y brillantes (0,85 cts. aprox.).
SALIDA: 800 €.

588.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con rubí talla oval y meleé
de diamantes talla baguette. Peso total de diamantes: 1,50 cts.
aprox.
SALIDA: 2.500 €.

589.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con rubíes talla oval y orla
de brillantes (1,40 cts. aprox). Cierre omega.
SALIDA: 1.000 €.

590.- Pulsera formada por bolas de onix con peridoto y amatista
talla corazón montados en oro amarillo de 18 K.
SALIDA: 300 €.

591.- Pulsera formada por bolas de onix con peridoto y citrino
talla corazón montados en oro amarillo de 18 K.
SALIDA: 300 €.

592.- Lote de seis brazaletes de oro amarillo de 18 K. con su parte
externa repujada. Peso: 44,30 gr.
SALIDA: 1.000 €.
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593.- Pulsera de oro amarillo de 18 K. en forma de corteza de
árbol. Cierre de lengüeta con broche doble de seguridad. Peso: 108
gr.
SALIDA: 4.250 €.

594.- Pulsera de oro amarillo de 18 K. con eslabones ovales de tex-
tura arbórea y esmalte rojo. Con cadenita de seguridad. Peso: 27,10
gr.
SALIDA: 600 €.

595.- Pulsera de oro amarillo de 18 K. con símil de diamantes.
Cierre de lengüeta. Peso: 39,95 gr.
SALIDA: 800 €.

596.- Pulsera de oro amarillo de 18 K.Cierre de lengüeta con bro-
che de seguridad. Peso: 61 gr.
SALIDA: 1.300 €.

597.- Pulsera brazalete de oro amarillo de 18 K. con todo su con-
torno calado. Cierre de lengüeta con broche de seguridad. Peso:
28,15 gr.
SALIDA: 600 €.

598.- Collar de perlas cultivadas barrocas con tres piezas de oro
amarillo de 18 K.
SALIDA: 500 €.

599.- Colgante placa de cristal pintado con cadena y reasa de oro
amarillo de 18 K. Peso de la cadena: 13,95 gr.
SALIDA: 250 €.

600.- Gran colgante de oro amarillo de 18 K. con rostro de Buda
de coral, perillas de coral y onix, diamantes, adornos en forma de
hojas y cadena de oro amarillo de 18 K. adornada por cuatro bri-
llantes. Cierre de lengüeta con broche de seguridad. Peso: 72,10 gr.
SALIDA: 1.500 €.

601.- Colgante que representa los signos del zodiaco von un bri-
llante de 0,05 cts. y cadena de oro amarillo de 18 K. Peso: 82,65 gr.
SALIDA: 2.250 €.

602.- Collar de oro amarillo de 18 K. con cabujones. Peso: 52,30
gr.
SALIDA: 1.200 €.

603.- Pendientes gallonados de oro amarillo de 18 K. con pavé de
brillantes. Cierre omega.
SALIDA: 750 €.

604.- Broche de oro amarillo de 18 K. con moneda de 100 reales,
Isabel II,1861. Peso: 19,15 gr.
SALIDA: 500 €.

605.- Pendientes gallonados de oro amarillo de 18 K. en tono mate
y brillo. Cierre omega. Peso: 16,55 gr.
SALIDA: 350 €.

606.- Broche de oro amarillo de 18 K. realizado en forma de
raqueta de tenis con perla cultivada a modo de bola. Peso: 6,85 gr.
SALIDA: 150 €.

607.- Lote formado por una cadena y tres colgantes de oro amari-
llo de 18 K. Uno de los colgantes porta retratos con dos cristales.
Peso: 34,25 gr.
SALIDA: 650 €.
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608.- Lote formado por unos pendientes de oro amarillo de 18 K.
con brillantes, unos pendientes de oro blanco de 18 K. con peri-
dotos y símil de diamantes, un anillo de oro amarillo de 18 K. con
cabujón de ojo de tigre y símil de diamantes, un anillo y un broche
de oro amarillo con vistas de plata, con piedras símil de esmeral-
das y símil de diamantes. Peso: 29,40 gr.
SALIDA: 700 €.

609.- Pendientes y colgante de oro amarillo de 14 K. con granates
calibrados. Cierre omega.
SALIDA: 250 €.

610.- Lote de dos anillos de oro amarillo de 18 K. con rubíes cali-
brados y diamantes. Peso: 14,35 gr.
SALIDA: 350 €.

611.- Lote formado por dos anillos de oro amarillo de 18 K. con
diamantes y una alianza de oro con el interior grabado.
SALIDA: 700 €.

612.- Lote de dos anillos de oro amarillo de 18 K. con una perla
mabe y una perla cultivada y unos pendientes con perla mabe y
diamantes. Cierre omega.
SALIDA: 400 €.

613.- Dos anillos de oro blanco de 18 K. medias alianzas con zafi-
ros azules y esmeraldas talla redonda.
SALIDA: 300 €.

614.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con perilla de citrino face-
tada y una sección curva cuajada de diamantes. Cierre de presión.
SALIDA: 900 €.

615.- Anillo de platino con piedra verde talla esmeralda y diaman-
tes.
SALIDA: 650 €.

616.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con aro en forma de soga
rematado en un corazón pavonado de brillantes (0,50 cts. aprox.).
Peso: 6,10 gr.
SALIDA: 400 €.

617.- Anillo de platino con brillante de 0,75 cts. aprox. y diaman-
tes de sencilla talla en los hombros.
SALIDA: 1.500 €.

618.- Anillo de oro blanco de 18 K. con melé de diamantes.
SALIDA: 600 €.

619.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con esmeralda oval y diaman-
tes embutidos en el aro. Peso: 8,45 gr.
SALIDA: 325 €.

620.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con zafiro azul talla redon-
da, zafiros azules calibrados y brillantes.
SALIDA: 950 €.

621.- Anillo de oro blanco de 18 K. con esmeralda de 1 ct y orla
de diamantes (0,23 cts.).
SALIDA: 1.100 €.

622.- Anillo de oro blanco de 18 K. con cabujón de zafiro azul,
pavé de diamantes y dos diamantes talla princesa en cada hombro.
SALIDA: 800 €.
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623.- Anillo de oro blanco de 18 K. realizada en forma de cintas
con diamantes talla antigua.
SALIDA: 450 €.

624.- Anillo de oro amarillo de 14 K. con pavé central de diaman-
tes, orlado por rubíes calibrados, un rubí talla marquise y diaman-
tes en los hombros. Peso total de diamantes: 0,32 cts. Peso total de
rubíes: 1,02 cts.
SALIDA: 850 €.

625.- Anillo de oro blanco de 18 K. con dos peridotos talla redon-
da y brillantes (0,50 cts.).
SALIDA: 1.000 €.

626.- Anillo de oro amarillo de 14 K. realizado en forma de mari-
posa con diamantes (0,09 cts.) dos rubíes y una esmeralda (0,09
cts.).
SALIDA: 400 €.

627.- Anillo de oro amarilo de 18 K. media alianza de brillantes
con un peso total de diamantes de 0,20 cts. aprox.
SALIDA: 200 €.

628.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con peridotos y diamantes a
modo de retícula.
SALIDA: 250 €.

629.- Anillo de oro blanco de 18 K. con diamante talla antigua de
0,50 cts. aprox.
SALIDA: 850 €.

630.- Anillo antiguo de oro amarillo de 18 K. con vistas de plati-
no y diamantes de sencilla talla.
SALIDA: 500 €.

631.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con esmeralda talla redonda
y brillantes embutidos (0,25 cts.).
SALIDA: 650 €.

632.- Anillo de oro amarillo de 18 K. tipo lanzadera con diaman-
tes de sencilla talla.
SALIDA: 375 €.

633.- Anillo de oro blanco de 18 K. con zafiros azules talla mar-
quise y brillantes.
SALIDA: 225 €.

634.- Anillo antiguo de oro amarillo de 18 K. rosetón de diaman-
tes talla antigua.
SALIDA: 250 €.

635.- Anillo antiguo de oro amarillo con tres diamantes de senci-
lla talla.
SALIDA: 190 €.

636.- Anillo de oro blanco de 18 K. alianza de brillantes con un
peso total aproximado de 1 ct.
SALIDA: 500 €.

637.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con cuarzo citrino talla
esmeralda y dos barras de onix.
SALIDA: 650 €.
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638.- Anillo de oro blanco de 18 K. con rubí talla oval orlado de
brillantes (0,70 cts. aprox.).
SALIDA: 800 €.

639.- Colgante de oro amarillo de 18 K. con brillante en chatón de
0,10 cts. aprox. Cadena de oro amarillo de 18 K. Peso: 6 gr.
SALIDA: 180 €.

640.- Pulsera de oro amarillo de 18 K. rivière de citrinos tallados
en forma de hoja corpórea. Cierre repujado.
SALIDA: 1.300 €.

641.- Collar de cuentas cilíndricas y bolas de azabache.
SALIDA: 180 €.

642.- Collar de cuentas ovales y en forma de perilla de azabache.
SALIDA: 170 €.

643.- Collar con kuncita montada en hilo de seda de su mismo
color.
SALIDA: 275 €.

644.- Collar de cuentas facetadas de diamantes brown con cierre
de mosquetón en oro blanco de 18 K.
SALIDA: 700 €.

645.- Colgante de ópalo boulder con bello juego de colores.
Montado en hilo negro.
SALIDA: 475 €.

646.- Collar de piezas de coral de forma cilíndrica y esférica con
cierre de oro amarillo de 18 K.
SALIDA: 2.750 €.

647.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con amatistas talla oval y
orla de diamantes. Cierre omega.
SALIDA: 800 €.

648.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con topacios azules Swiss
Blue talla esmeralda y orla de diamantes. Cierre omega.
SALIDA: 900 €.

649.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con amatistas, peridotos,
citrinos, granate, topacios azules y diamantes formando un rose-
tón multicolor. Cierre omega.
SALIDA: 1.700 €.

650.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con aguamarinas talla
oval y orla de diamantes. Cierre omega.
SALIDA: 1.400 €.

651.- Pendientes dormilonas de brillantes con un peso total de
0,31 cts. montados en oro blanco de 18 K. Cierre de presión.
SALIDA: 800 €.

652.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con citrinos talla oval y
diamantes. Cierre de presión.
SALIDA: 500 €.
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653.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con citrinos talla oval y
diamantes. Cierre de presión.
SALIDA: 619 €.

654.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con peridotos talla oval y
diamantes en sus garras. Cierre de presión.
SALIDA: 450 €.

655.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con prasiolitas talla oval
y diamantes. Cierre de presión.
SALIDA: 450 €.

656.- Pulsera de plata con piedras multicolor talla redonda: perido-
tos, granates, topacios, cuarzos, etc. Cierre de lengüeta con broche
doble de seguridad.
SALIDA: 250 €.

657.- Anilllo de oro blanco de 18 K. con 32 brillantes de un peso
total de 1,05 cts. Color F-G. Pureza: VVS1.
SALIDA: 1.400 €.

658.- Anillo de oro blanco de 18 K. con meleé de rubíes talla mar-
quise (1,72 cts.) y brillantes (0,52 cts.).
SALIDA: 1.500 €.

659.- Anillo de oro blanco de 18 K. con zafiro azul talla oval (0,68
cts.) y brillantes en los hombros (0,12 cts. H, VS).
SALIDA: 900 €.

660.- Anillo de oro blanco de 18 K. con zafiro amarillo talla mar-
quise (2,63 cts.) tratado térmicamente y diamantes talla trapecio en
los hombros (0,37 cts.).
SALIDA: 2.250 €.

661.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. con perlas cultivadas y
aro cuajado de diamantes. Cierre de presión.
SALIDA: 275 €.

662.- Anillo de oro blanco de 18 K. con perilla talla pera de 0,27
cts (G-H, VS) y diamantes en los hombros (0,19 cts.).
SALIDA: 1.300 €.

663.- Anillo de oro blanco de 18 K. con rubí talla redonda (0,47
cts.) y brillantes en los hombros (0,08 cts.).
SALIDA: 500 €.

664.- Pendientes de oro amarillo de 18 K. con perlas australianas
de 10,7 mm. de diámetro y un brillante en la parte superior. Cierre
omega.
SALIDA: 700 €.

665.- Anillo de oro amarillo de 18 K. con rubíes talla esmeralda
(1,28 cts.) de calidad extra.
SALIDA: 1.900 €.

666.- Pendientes de oro blanco de 18 K. con cuatro esmeraldas
talla pera y brillantes (0,40 cts. aprox.).
SALIDA: 400 €.

667.- Collar de bolas de coral con colgantey cierre de oro.
SALIDA: 300 €.
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668.- Collar de bolas de coral con cierre y
colgante de oro con un diamante.
SALIDA: 300 €.

669.- Collar de perlas cultivadas de 8,3 mm.
de diámetro con cierre de oro amarillo de 18
K. y diamantes.
SALIDA: 180 €.

670.- Collar de perlas australianas de 11-12,5
mm. de diámetro. Cierre de oro blanco de 18
K.
SALIDA: 600 €.

671.- Alfiler y adorno de corbata de oro
blanco de 18 K. con piedra azul talla redon-
da y orla de diamantes.
SALIDA: 300 €.

672.- Gemelos de oro amarillo y platino
marca S.J. PHILLIPS, 113 New Bond Street,
London, con perla cultivada y perla Tahití,
cabujones de rubí y diamantes. Estuche ori-
ginal.
SALIDA: 300 €.

674.- Lote formado por gemelos de plata y
plata dorada marca TIFFANY’S, diseñados
por Paloma Picasso y marca LOEWE. Caja
original de Tiffany’s.
SALIDA: 70 €.

673.- Lote de gemelos y tres botones de oro
amarillo de 18 K. con aguamarinas talla
esmeralda. En estuche de The Goldsmiths&
Silversmiths Company Ltd., 112 Regent St.,
London.
SALIDA: 300 €.
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675 Pareja de candelabros de cuatro luces realizados en plata
española punzonada, ley 916. De gusto decó a modo de tulipa-
nes. Comercializados por la Joyería Bagués. España, S. XX. Peso:
840 gr. Medidas: 39,5 cm de alto
SALIDA: 350 €.

676 Pareja de candelabros seis luces de plata española punzonada, ley
916. De la Joyería J. Roca. De gusto francés con decoración acanalada
y brazos en voluta. España. S. XX. Peso: 2.360 gr.
Medidas: 35 cm de alto
SALIDA: 700 €.

676 Bis Pareja de magníficos candelabros de seis luces realizados en
plata española punzonada, ley 925. Profusamente decorados con figuras
en alto relieve y de bulto redondo. Base, sobre tres patas en cabezas de
carnero. Sobre éstas, tres caballos montados por ángeles y rodeados de
veneras cuajadas de frutos. Vástago a modo de cariátide. Brazos a modo
de ángeles que portan las velas entrelazados con roleos. Pareja de gran
porte. España, S. XX. Peso: 19.420 gr.
Medidas: 73 cm de alto
SALIDA: 5.000 €.

677 Cubertería en plata española punzonada, ley 916 de
Matilde Espuñes. Consta de: 12 tenedores de mesa, 12
cuchillos de mesa, 12 cucharas de mesa, 12 tenedores de
pescado, 12 palas de pescado, 12 tenedores de postre, 12
cuchillos de postre, 12 cucharas de postre, 9 tenedores de
merienda, 10 cuchillos de merienda, 12 cucharas de
merienda, 12 cucharillas de moca, 2 cubiertos de servir
pescado, 2 cubiertos de servir fuentes, 1 cazo, 1 cacillo de
salsa, 1 pala de huevos, 1 pala de tarta, 1 cacillo para el
azúcar. España, 1ª mitad del S. XX. Peso: 6.180 gr sin
cuchillos.
SALIDA: 1.200 €.
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678 Juego de once cucharillas en plateado
francés de la casa Christofle. En su estuche
original de la Joyería Hermet, de Nimes.
Francia, Pp. S. XX.
SALIDA: 50 €.

679 Juego de once cuchillos con las
empuñaduras bañandas en plata.
Decoradas con escenas de caza y moti-
vos vegetales. Hoja ligeramente grabada
con motivos florales. Pp. S. XX.
SALIDA: 45 €.

680 Conjunto de diecisiete platillos para el pan en
plata española punzonada, ley 916. De dos
modelos, siete de uno y diez de otro. Perfil ondu-
lado e ingletado. De la Joyería Perez Fernandez y
Jose Amor. España, S. XX. Peso: 920 gr.
Medidas: 13 cm Ø
SALIDA: 120 €.

681 Champanera de plata española punzonada, ley
916. Decoración de gusto francés con bouquets flo-
rales, gallonados y veneras. Sobre cuatro patas en
voluta y con dos asas. España, S. XX. Peso: 780 gr.
Medidas: 21 cm de alto. 18 cm Ø
SALIDA: 350 €.

682 Delicado juego de café tu y yo en plata española punzonada, ley
916. Consta de cafetera, jarra y dos azucareros, uno de ellos a juego
con el conjunto. Todo ello sobre bandeja. España, S. XX. Peso:
1.170 gr. Medidas: 22 x 27 cm la bandeja. 17 cm de alto la cafetera.
SALIDA: 600 €.

683 Conjunto formado por cinco tazas con platillo y cuchara en plata
española punzonada, ley 916. Todo ello sobre bandeja con asas. Los
pocillos en opalina con el filo dorado. España, S. XX. Peso: 1.225 gr.
Medidas: 43 x 30 cm la bandeja
SALIDA: 350 €.

684 Conjunto de tres piezas de juego de café en plata española
punzonada, ley 916. Consta de cafetera, jarra y azucarero.
España, S. XX. Peso: 915 gr. Medidas: 22 cm de alto
SALIDA: 250 €.
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685 Campana mantenedor en plateado
inglés Old Sheffield. Borde y asa de cariz
vegetal con decoración de acantos.
Escudo heráldico grabado. Inglaterra, S.
XIX.
Medidas: 22 x 33 x 25 cm
SALIDA: 90 €.

686 Campana mantenedor en plateado
inglés Old Sheffield. Borde y asa de cariz
vegetal con decoración de acantos.
Inglaterra, S. XIX.
Medidas: 22 x 33 x 25 cm
SALIDA: 90 €.

687 Centro o mantenedor en plateado america-
no de la Meriden Silver Plate Company.
Depósito ovalado con borde rizado. Decoración
de ramas de cerezo en relieve. Remate a modo
de cigala, sin bigotes. EE. UU. C. 1880.
Medidas: 25 x 13 cm
SALIDA: 45 €.

688 Bombonera o galletero Jorge III en
plateado inglés Sheffield. Circular con
cuerpo gallonado. Mascarones de león
con asas. Pomo en madera tallada.
Precisa limpieza. Inglaterra S. XIX.
Medidas: 18 cm de alto. 19cm Ø
SALIDA: 65 €.

689 Lote formado por un spoon warmer o calienta cucharas en
plateado inglés old Sheffield, c. 1880. Y una bandeja en plateado
inglés Sheffield de la firma Viners, S. XX.
Medidas: 18 x 10 cm
SALIDA: 40 €.

690 Bandeja en plata española pun-
zonada, ley 916. De perfil rectangu-
lar decorada en los laterales con
ramos de bellotas a modo de asa.
Sobre cuatro patas en voluta.
España, S. XX. Peso: 1.140 gr.
Medidas: 43 x 25 cm
SALIDA: 300 €.

691 Conjunto de tres fuentes circulares en metal
plateado. Una de ellas con soporte de madera
para queso. Borde sogueado. S. XX.
Medidas: 34 cm Ø la fuente mayor
SALIDA: 70 €.

692 Bandeja con asas en metal
plateado. De la firma Visiuc S. A.
España, S. XX.
Medidas: 40 x 26 cm
SALIDA: 250 €.
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693 Delicada bandeja para aperitivos en plata española punzonada,
ley 916. De la Firma Pedro Duran. Borde ondulado decorado con
acanaladuras. España, S. XX. Peso: 245 gr.
Medidas: 18 x 25 cm
SALIDA: 100 €.

694 Pareja de centros realizados en plata española punzonada,
ley 916. De la firma Pedro Durán. A modo de hojas. España, S.
XX. Peso: 125 gr.
Medidas: 14 cm Ø
SALIDA: 60 €.

695 Panera de plata españo-
la punzonada, ley 916. Perfil
con decoración gallonada.
España, S. XX. Peso: 285 gr.
Medidas: 25 cm Ø
SALIDA: 130 €. 696 Centro en plata española punzonada, ley 916. Deposito

gallonado con asas a modo de acanto. Fuste a modo de dos cis-
nes. España, S. XX. Peso: 303 gr.
Medidas: 18 cm de alto
SALIDA: 80 €.

697 Conjunto de tres bandejitas circulares realizadas en plata espa-
ñola punzonada, ley 916. Dos de ellas con decoración vegetal y otra
con decoración gallonada. España, S. XX. Peso: 620 gr.
Medidas: 24 cm Ø la mayor
SALIDA: 80 €. 698 Centro de mesa o entremesero a modo de cesta en

plateado inglés Sheffield. Borde decorado con veneras y
cenefa vegetal. Precisa limpieza. Inglaterra S. XIX.
Medidas: 26 x 19 cm
SALIDA: 70 €.
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699 Centro en plata española punzonada,
ley 916. Deposito gallonado con borde per-
lado. Fuste con cuatro cisnes y motivos
vegetales. Dos asas a modo de acanto.
España, S. XX. Peso: 760 gr.
Medidas: 24 cm de alto. 26 cm Ø
SALIDA: 150 €.

700 Salvilla de plata española punzonada, ley 916.
Borde ondulado con decoración vegetal y de roca-
llas. Sobre cuatro patas en voluta. España, S. XX.
Peso: 890 gr.
Medidas: 45 x 37 cm
SALIDA: 200 €.

701 Centro de mesa a modo de cesto
realizado en plateado inglés. De la
manufactura James Deakin & Sons.
Decoración floral y vegetal. Circa 1900.
Medidas: 30 x 23 cm
SALIDA: 45 €.

702 Salvilla en plata española punzonada, ley 916.
Perfil ondulado e ingletado. Sobre tres patas en
bola. Grabada FNL. España, S. XX. Peso: 205 gr.
Medidas: 23 cm Ø
SALIDA: 80 €.

703 Conjunto de piezas en metal plateado. Se compone de dos fuentes, tres salvaman-
teles, presentador con tapa, portafritos y soporte para botellas. S. XX.
Medidas: 40 cm Ø la fuente mayor
SALIDA: 70 €.

704 Caja tabaquera en plata española punzonada, ley 916.
Decoración de gusto renacentista a modo de grutescos.
España, S. XX. Peso: 498 gr incluyendo las lamas del
madera del interior.
Medidas: 14 x 20 cm
SALIDA: 150 €.

705 Cuatro copas realizadas en plata española punzonada, eley 916. A
modo de trofeo. España, S. XX. Peso: 645 gr.
Medidas: 14 x 17 cm la mayor
SALIDA: 100 €.
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706 Lote formado por cinco copas realizadas en plata española punzo-
nada, ley 916. Algunas de ellas montadas sobre peanas de madera o
mármol a modo de trofeo. España, S. XX. Peso aproximado: 350 gr.
Medidas: 13 cm de alto la mayor
SALIDA: 100 €.

707 Pareja de trofeos realizadas en plata española y plateado inglés. El
de plata, Trofeo recuerdo de la Copa del Rey Alfonso XIII ganada
por revistada a los cinco meses de entrenamiento, 1927. Peso de la
plata: 330 gr. Medidas: 22,5 cm de alto la copa de plata
SALIDA: 100 €.

708 Capilla en plata francesa punzonada, ley 950.
Trabajo guilloché de motivos geométricos. Al interior,
placa en porcelana esmaltada y vidriada con la imagen
de la Inmacualda Concepción, rajada en la parte central.
Francia, S. XIX.
Medidas: 28 x 21 cm
SALIDA: 200 €.

709 Virgen del Pilar en plata españo-
la punzonada sin punzón visible.
España, Pp. S. XX. Peso: 187 gr con
contrapeso.
Medidas: 27 cm de alto
SALIDA: 120 €.

710 Virgen del Pilar en plata española
punzonada sin punzón visible. Sobre
columna y peana de mármol en tonos
marrones. Las potencias de la parte pos-
terior con el anclaje roto. España, S. XX.
Medidas: 31 cm de alto
SALIDA: 150 €.
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711 Pareja de decantadores en vidrio de color azul cobalto
y rojo, esmaltado y dorado. En el centro del depósito con
medallones con el retrato de sah iraní Mozaffareddín Shah
Qayar (1853-1907) estampado. Pieza para el mercado
persa. Bohemia, S. XIX.
Medidas: 50 y 60 cm de alto
SALIDA: 700 €.

712 Elegante juego de ponchera y seis copas realizadas vidrio soplado,
esmaltado y dorado. En color vino con cenefa geométrica al borde. Pp. S.
XX.
Medidas: 12 cm de alto y 22,5 cm Ø la ponchera. 7 cm de alto y 11 cm
Ø las copas.
SALIDA: 150 €.

713 Cristalería tallada con decoración geométrica. Se compone de: 11
copas para vino tinto, 6 copas para vino blanco, 12 copas para champán,
11 copas para aperitivo, 9 copas para Jerez, 8 copitas para licor, 6 vasos
para agua, 6 vasos para zumo y 6 vasitos para licor. 5 jarras y 2 licoreras.
S. XX.
SALIDA: 80 €.

714 Juego de seis copas para cóctel de marisco realizadas en
cristal tallado. Con decoración vegetal en el depósito. España,
1ª mitad S. XX.
Medidas: 22,5 cm de alto
SALIDA: 100 €.

715 Juego de seis copas de cognac en cristal tallado. 1ª Mitad S. XX.
Medidas: 11,5 cm de alto
SALIDA: 100 €.
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716 Juego de seis copas para champán. Depósito en cristal tallado
con decoración estrellada. Pie en plata española punzonada, ley
916, con esfera tallada en el centro del fuste. España, circa 1960.
Medidas: 15,5 cm de alto
SALIDA: 80 €.

717 Pareja de vinagreras en
cristal tallado y soplado.
Decoración vegetal.
Dosificados en metal dora-
do. España, 1ª Mitad S. XX.
Medidas: 22,5 cm de alto
SALIDA: 50 €.

718 Bombonera realizada en
cristal tallado y dorado. Con
decoración vegetal entrelaza-
da y de lacerías. S. XX.
Medidas: 25 cm de alto
SALIDA: 60 €.

719 Bombonera o centro en cristal
tallado con pie en plata española
punzonada, ley 916. España, S.
XX.
Medidas: 22 cm de alto. 20 cm Ø
SALIDA: 80 €.

720 Conjunto de cinco botellas realizadas en cristal soplado, en su color,
amarillo, azul y granate. En forma de animal. Dos camellos, un cerdo, una
foca y un mono. Faltas muy leves. Posiblemente Italia, S. XX.
Medidas: 20 cm de alto las mayores
SALIDA: 140 €.

721 Pareja de animales en cristal de Murano soplado. Sin
marcas en la base. S. XX.
Medidas: 18,5 cm de alto el mayor
SALIDA: 50 €.

722 Escribanía en cristal prensado. Los pocillos sustituidos por dos vasitos.
Pp. S. XX.
Medidas: 24 x 15 cm
SALIDA: 100 €.
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723 Jarrón Alhmabra en cerámica estucada,
policromada y vidriada. Siguiendo el origi-
nal conocido como Jarrón de las Gacelas.
Sin marcas ni firmas visibles. Sobre peana
en madera y seda de color rojo, original con
algunos deterioros. Presenta una falta leve
en la parte central del depósito. España, S.
XIX.
Medidas: 56 cm de alto con peana
SALIDA: 600 €.

724 Tibor en cerámica de Delft esmaltada
en azul y blanco y vidriada. Con decora-
ción floral, vegetal, retículas romboidales
y escena galante. Tapa que remata en un
pájaro con bola. Marca en la base “W”.
Paises Bajos, S. XIX.
Medidas: 58 cm de alto
SALIDA: 300 €.

725 Figura realizada en porcelana esmaltada,
vidriada y dorada. Representa a una dama a la
manera dieciochesca centroeuropea. Faltas
leves en la filigrana del vestido. Con marcas en
la base, probablemente zona de Dresden,
Alemania. Circa 1900.
Medidas: 28 cm de alto
SALIDA: 60 €.

726 Escultura realizada en biscuit
que muestra a una mujer bretona
deshojando una margarita. Al
dorso marca incisa “Porcelaine de
France VTM y numeración 115.
Tambien sello inciso de Sèvres.
Francia, circa 1900.
Medidas: 57,5 cm de alto
SALIDA: 400 €.

727 Pareja de botijos de la manufactura de Sargadelos.
Realizados en cerámica esmaltada y vidriada. Modelos Nº 8
y Nº3. Con marca incisa y estampada en la base. S. XX.
Medidas: 29 y 30 cm de alto
SALIDA: 110 €.



182 Porcelana y cerámica

728 Pareja de botijos de la manufactura Sargadelos. Realizados
en cerámica esmaltada y vidriada. Modelos Nº 6 y Nº 8. Marca
incisa y estampada en la base. S. XX.
Medidas: 29 cm de alto
SALIDA: 110 €.

729 Conjunto de seis figuras de la manufactura Sargadelos.
Realizadas en cerámica esmaltada y vidriada. Modelos Gaitero,
Globo, Pareja leyendo sentada, dos botellas para licor modelos
Hombre y Mujer y una figura modelo Albañíl. Con marca incisa y
estampada en la base. S. XX.
Medidas: 11, 13, 14, 15, 18 y 19 cm de alto
SALIDA: 150 €.

730 Cinco figuras de la manufactura Sargadelos. Realizadas en
cerámica esmaltada y vidriada. Modelos Jirafa y Paloma (des-
catalogadas) y dos gallos (descatalogados) y jabalí portando
cruz (homenaje a Betanzos). Con marca incisa y estampada en
la base. S. XX.
Medidas: 10, 12, 15, 17, y 28 cm de alto
SALIDA: 120 €.

731 Seis piezas de la manufactura Sargadelos. Realizadas en cerámica
esmaltada y vidriada. Modelos Sardina, plato con escudo de Lugo,
dos ceniceros modelo Sen y modelo Faro de Lugo, calendario solar (
pieza limitada Nº 505/2000) y hucha. Con marca incisa y estampada
en la base. S. XX.
Medidas: 26 cm de largo la sardina. 20 cm de diámetro el plato. 24
cm de largo el calendario. 12 y 17 cm de diámetro los ceniceros. 12
cm de alto la hucha.
SALIDA: 200 €.

732 Pareja de angelitos en porcelana española de Algora. Esmaltada, vidriada y
con detalles en dorado. Marcas en la base. S. XX.
Medidas: 12 y 20 cm de largo
SALIDA: 65 €.



183Porcelana y cerámica

733 Fuente o cuenco redon-
do en cerámica de Fajalauza
esmaltada y vidriada. Con
algunos piquetes. Circa 1900.
Medidas: 25 cm Ø
SALIDA: 70 €.

734 Plato en cerámica de reflejo metálico. Siguiendo
modelos del S. XVI. Decoración vegetal y geométri-
ca. España, Manises, S. XIX.
Medidas: 40 cm Ø
SALIDA: 100 €.

735 Conjunto formado por 20 tazas y 15 platitos en loza inglesa de la
manufactura John Bros. Modelo Sultana, decorado con guirnaldas y flo-
rones al estilo neoclásico. Marcas en la base. Inglaterra S. XIX.
SALIDA: 100 €.

736 Juego formado por 33 tazas y sus respectivos platitos en
porcenala esmaltada y dorada. Con decoración floral de bou-
quets y guirnaldas, platos a juego. Sin marcas visibles.
Posiblemente Francia, época Imperio, Pp. S. XIX.
SALIDA: 100 €.737 Juego formado por 11 tazas y sus respectivos platitos en por-

celana esmaltada y dorada. Con decoración floral de bouquets y
guirnaldas, platos a juego. Sin marcas visibles. Posiblemente
Francia, época Imperio, Pp. S. XIX.
SALIDA: 100 €.

738 Vajilla en porcelana esmaltada en color crema, vidriada y dora-
da. De la manufactura portuguesa Vista Alegre. Consta de 36 platos
llanos, 14 platos hondos, 29 platos de postre, 14 platos de merien-
da, 14 tazas de consomé con sus respectivos platos y seis fuentes.
Junto a un juego de café en porcelana esmaltada en blanco, vidria-
da y dorada. También de la manufactura Vista Alegre. Consta de
cafetera, jarrita, azucarero y 12 tazas con sus respectivos platitos.
Portugal, S. XX.
SALIDA: 325 €.

739 Resto de vajilla en porcelana esmaltada, vidriada y dorada.
Consta de 2 soperas pequeñas, 4 platos llanos, 4 platos hondos, 2
fuentes ovales, 2 fuentes redondas, 1 fuente para asado y 1 salsera.
Decoración de bouquets florales y motivos de aves. Todas las pie-
zas con marca sin identificar al dorso, sagrado corazón en rojo.
Posiblemente Alemania o Francia, S. XIX.
SALIDA: 250 €.
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740 Reloj de tipo pórtico realizado en
madera tallada y torneada, posible-
mente de palosanto. Marquetería flo-
ral de limoncillo. Esfera en porcelana
blanca esmaltada con numeración
romana. Maquinaria de tipo Paris, con
Péndulo y llave. Francia, 1ª mitad del
S. XIX.
Medidas: 51 cm de alto
SALIDA: 180 €.

741 Reloj de bolsillo de viuda, realizado en oro con dia-
mantes en la trasera. Falta cristal. A examinar por el
comprador. 21 mm. diámetro.
SALIDA: 120 €.

742 Busto femenino de gusto clásico realizado en bronce con páti-
na verdosa. Posiblemente Italia, S. XIX.
Medidas: 60 cm de alto
SALIDA: 4.250 €.

743 Escultura realizada en bronce ligeramente dorado. Muestra un
niño juagando con un gallo. En la base titulada Le Eapore.
Francia, S. XIX.
Medidas: 48 cm de alto
SALIDA: 1.000 €.
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744 Figura Grand Tour realizada en
petit bronze. Copia de la obra de
Andrea del Verrocchio
“Bartolomeo Colleoni” a escala
inferior. Bonito detalle en herrajes y
facciones. Faltan las riendas.
Posiblemente Italia, S. XIX.
Medidas: 26 cm de alto con peana
SALIDA: 180 €.

745 GUSTAVO OBIOLS DELGADO
(Berga (Barcelona), 1958 - ?)
Au Bois
Figura realizada en calamina dorada con páti-
na broncinea. Firmada en la parte inferior y
titulada Au Bois en cartela sobre la peana.
Medidas: 104 cm de alto con peana
SALIDA: 700 €.

746 ADOLPHE JEAN
LAVERGNE
(S.XIX, Act. 1863-1928 )
Propos Galant
Escultura realizada en calamina
patinada en bronce. Sobre peana
en madera marmoleada de color
rojizo. Al frente titulada con carte-
la “Propos Galant”. Firmada en un
lateral.
Medidas: 36 cm de alto sin peana
SALIDA: 100 €.

747 Grupo realizado en bronce. Muestra a
tres niños. Sin firma visible. Sobre peana
de mármol. Pp. S. XX.
Medidas: 22 cm de alto
SALIDA: 80 €.

748 Escultura en calamina que simula
un venado. Sin firma visible. S. XIX.
Medidas: 59 cm de alto
SALIDA: 180 €.

749 Lote formado por:
- Antiguo samovar ruso en metal dorado,
posiblemente latón o bronce. Con contras-
tes rusos en la parte delantera. Circa 1900.
- Cubeta en cobre con asas. Pp. S. XX.
- Quemador en bronce dorado de la manu-
factura Ultimus. Pp. S. XX.
Medidas: 55 cm de alto
SALIDA: 120 €.
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(Edimburgo, Escocia, 1942 )
Escultura realizada en bronce
dorado. Montada sobre peana de
metacrilato. Firmada y fechada
(84) en la base.
Medidas: 133 cm de alto sobre
peana
SALIDA: 300 €.

751 MARCEL COLLET
(Francia, 1894 - 1944)
Busto de niña
Busto femenino, Art Decó, realizado en
escayola patinada en tono verdoso con
faltas muy puntuales de la misma.
Firmado y fechado (24) al dorso.
Medidas: 36 cm de alto
SALIDA: 130 €.

752 Busto en barro modelado de un joven.
Firmado en un lateral “Marie Jeanne
Leonard” y fechado (48). Francia, 1ª mitad
S. XX.
Medidas: 42 cm de alto
SALIDA: 200 €.

753 Cabeza masculina en barro modelado. Firmada en
un lateral con iniciales PVM. La oreja izquierda precisa
restauración. S. XX
Medidas: 21,5 cm de alto
SALIDA: 100 €.

754 ÉMILE GRÉGOIRE
(Brossac, S. XIX )
Dama con arco
Figura Art Nouveau realizada en terracota patinada en tono verdoso. Firmada en la
base E. Gregoire. Al dorso, con numeración incisa y sello Ceramique de Charenton.
Medidas: 77 cm de alto
SALIDA: 500 €.

Bronces y escultura186
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755 ESCUELA COLONIAL S. XVIII
Calvario
Calvario en madera tallada, policromada y dorada. Composición a la manera habitual presentando a Jesucristo crucificado, La Virgen María,
San Juan y María Magdalena. Algunas de las figuras presentan ojos en pasta vitrea o cristal, y coronas en plata. Agunos repintes de época
posterior. Trabajo colonial, posiblemente Guatemalteco o Quiteño.
Medidas: 53 x 44 x 16 cm
SALIDA: 12.000 €.
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756 ESCUELA ITALIANA SS. XVII-XVIII
(SEGUIDOR DE JULIO ROMANO (1499-1546) )
San Miguel Arcángel y el Diablo
Talla en madera policromada y dorada. Muestra a San Miguel
Arcangel a la manera trandicional ataviado como romano, porta
armadura, yelmo, espada y escudo. Con su pierna derecha pisa el
torso de demonio, de tez oscura y alado. Ojos en pata vitrea.
Trabajo de gran detalle.
La relativa dulzura del las facciones y la representación recuerda a

la obra de los italianos Francesco Picano (1677-1743) y Lorenzo
Vaccaro (1655-1706).
No obstante, la iconografía de la obra tuvo auge también en
España, donde se conocen algunos ejemplos similares en cuanto a
composicion y tratamiento que recuerdan a la obra de Luis
Salvador Carmona (1708-1767) o Luisa Roldan “La Roldana”
(1652-1706).
Medidas: 35,5 x 20 x 24 cm
SALIDA: 22.500 €.
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757 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVII
Piedad
Talla en madera policromada de cierto cariz popular.
Con restauraciones y repintes de época posterior
pero bien tratados. Restos de xilófagos inactivos.
Medidas: 57 cm de alto
SALIDA: 900 €.

759 ESCUELA ESPAÑOLA S. XVI
Santiago Apostol
Talla en madera que muestra la imagen de Santiago Apóstol a
la manera tradicional. Falta en el manto, de la cual se conser-
va la pieza pero precisa reparación.
Medidas: 44,5 cm de alto
SALIDA: 300 €.

758 ESCUELA ESPAÑOLA GOTICA. S.XIV
Virgen con niño entronizada
Virgen con niño entronizada en madera tallada, policromada y dora-
da. Con restos de xilófagos inactivos. Algunas pérdidas en policromía
y dorados con repintes de época posterior. Desperfectos propios del
material y el paso del tiempo.
Procedencia:
- Anticuario de Barcelona
Medidas: 56 cm de alto
SALIDA: 8.000 €.
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760 ESCUELA ESPAÑOLA FFS. S.
XVI-PPS. S. XVII
Busto Cristo
Busto en madera tallada y policromada.
Posiblemente Ecce Homo o Flagelado. El
trabajo del pelo y la barba recuerda a la
obra del escultor Gregorio Fernández,
aunque con cariz más popular.
Medidas: 22 cm de alto
SALIDA: 200 €.

761 ESCUELA FLAMENCA ANTIGUA
San Sebastian
Talla en madera posiblement de boj.
Muestra a San Sebastian a la manera tradi-
cional. Sobre peana de madera a medida.
Medidas: 30,5 cm de alto
SALIDA: 500 €.

762 Parte de retablo en madera tallada y
con restos de policromía. Antigua
Medidas: 95 x 25 cm
SALIDA: 70 €.

763 Conjunto de siete medallas conmemorativas realizadas en bronce dorado y pla-
teado. Relativas a instituciones financieras. S. XX.
Medidas: 7 cm Ø
SALIDA: 200 €.

764 Exvoto a modo de sagrado corazón realizado
en bronce dorado y cristal. En la parte central ana-
grama mariano grabado. Con espacio relicario.
Posiblemente Francia, S. XIX.
Medidas: 19 x 15 cm
SALIDA: 100 €.
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765 Broche con micromosaico veneciano montado en plata
dorada. Muestra un pajarito sobre una rama. Presenta una
fractura en la parte izquierda. Italia, circa 1900.
Medidas: 4,5 x 3,5 cm
SALIDA: 80 €.

766 Delicada polvera en plata inglesa punzonada, ley 925. De la
manufactura Stockwell & Co Ltd, por George Stockwell,
Birmingham, circa 1920. Con marcas inglesas para la exporta-
ción. Trabajo guilloché con esmaltado en color azul. Tapa deco-
rada con una escena portuaria al esmalte. Inglaterra, Pp. S. XX.
Medidas: 6 cm Ø
SALIDA: 180 €.

767 Carnet de baile con tapas en nácar y hojas en hueso,
ambos tallados y pulidos. Tapa decorada con filigrana
floral en plata. Con portamina a juego y anillo con cade-
na. Posiblemente Francia, S. XIX.
Medidas: 6 x 3,7 cm
SALIDA: 80 €.

768 Pais de abanico en seda pintada al gouache, dorado y con aplicaciones de
abalorios y lentejuelas. Escenas galantes y de paisajes en reserva. Montado
entre dos placas de metacrilato a medida. Posiblemente Francia o Inglaterra,
S. XVIII.
Medidas: 50 cm de ancho
SALIDA: 200 €.

769 Abanico con varillaje tallado, calado y dorado. Pais en seda
pintado al gouache con una escena dieciochesca del juego de la
gallinita ciega. Firmado M. Planells en el ángulo inferior derecho.
En abaniquera de madera dorada. España, 1ª mitad S. XX.
Medidas: 26 x 49 cm abierto
SALIDA: 90 €.
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770 Abanico fernandino con varillaje en nácar tallado, calado y con
aplicaciones de nácar. Pais en papel pintado al gouache y dorado.
Decorado con una escena galante. Faltas leves. Enmarcado. España,
circa 1830. Medidas: 40 x 22 cm abierto
SALIDA: 60 €.

771 Abanico con varillaje en símil de nácar calado y dorado. Pais en
seda pintada al gouache con escenas galantes. S. XX.
Medidas: 23 cm de largo
SALIDA: 50 €.

772 Abanico cristino con varillaje metálico y calado. Pais en papel
pintado al gouache y dorado. Con escenas bucólica y mitológica.
Decoración de guirnaldas florales y cuernos de la abundancia.
Desperfectos leves. 1ª Mitad del S. XIX.
Medidas: 21 x 40 cm abierto
SALIDA: 55 €.

773 Abanico con varillaje en nácar tallado y pais en seda de color
negro pintado al gouache con motivos florales y abalorios. España, S.
XX.
Medidas: 24 x 46 cm abierto
SALIDA: 70 €.

774 Abanico con varillaje tallado y calado. Pais en cabritillla pinta-
do al gouache con escena mitológica. Posiblemente Inglaterra o
Francia S. XVIII.
Medidas: 48 x 27 cm abierto
SALIDA: 90 €.

775 Abanico con varillaje tallado, calado y dorado. Pais en papel
litografiado y coloreado con escena galante. Algunas restauracio-
nes. España o Francia, S. XIX.
Medidas: 27 x 50 cm abierto
SALIDA: 90 €.
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776 Abanico con varillaje en hueso tallado y calado. Pais en seda con
aplicaciones de abalorios y paisaje maritimo pintado al gouache. En
abaniquera. Leves restauraciones. S. XIX.
Medidas: 45 x 23 cm
SALIDA: 60 €.

777 Abanico con varillaje tallado, calado y dorado. Pais en seda pin-
tado al óleo con escena infantil. Firmado J. Beltrán en el ángulo
inferior derecho. España, S. XX.
Medidas: 26 x 48 cm
SALIDA: 90 €.

778 Abanico con varillaje de madera calada. Pais en papel litografia-
do y pintado al gouache con una escena bucólica. S. XIX.
Medidas: 27 x 50 cm abierto
SALIDA: 55 €.

779 Abanico con varillaje en madera ebonizada, tallada y calada con
incrustaciones nácar. Pais en organza de seda pintada al gouache
con escena galante dieciochesca. En abaniquera dorada. S. XIX 
Medidas: 27 x 51 cm
SALIDA: 90 €.

780 Caja de rapé en asta de búfalo tallada y pulida. En la tapa, esce-
na con la imagén de Napoleón Bonaparte según la litografía de
François Grenier “J’attendais - 15 octobre 1840”. Francia, S. XIX.
Medidas: 9,2 x 5,5 cm
SALIDA: 70 €.

781 Caja escritorio portátil realizada en madera tallada y chapea-
da con los reamches en bronce dorado. De tipo barco, al interior
sin compartimentar. Con su llave original. Cartela en la tapa W.
Packham Feb. 1914. Inglaterra, Pp. S. XX.
Medidas: 16,5 x 23 x 34,5 cm
SALIDA: 150 €.
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782 Arqueta realizada en madera y forrada en piel camel tachuelea-
da. Interior tapizado en chenilla de color granate. S. XIX.
Medidas: 29 x 29 x 50 cm
SALIDA: 190 €.

783 Caja escritorio en madera tallada y chapeada. Al innterior, com-
partimentada y con tapete textil azul. Algunos deterioros. Tapa con
escudo. S. XIX.
Medidas: 14 x 21 x 30 cm
SALIDA: 150 €.

784 Caja joyero o papelera en madera tallada y chape-
ada. Con escenas en relieve en pasta de color crudo de
motivos cinegéticos y personajes. Con cinco cajones al
interior. Uno de los tiradores precisa encolado.
Posiblemente Austria S. XIX.
Medidas: 25 x 18,8 x 31,5 cm
SALIDA: 300 €.

785 Lote formado por:
- Antiguo pildorero de farmacia en madera, metal y mármol blanco.
Comercializado por Hijos de J. Giralt Laporta, de Barcelona. Circa 1900. 37 x 24
cm
- Catalejo en bronce dorado y piel. Con algunos deterioros en la parte de la piel.
Circa 1900.32 cm largo (abierto)
- Juego de comida de campaña en metal. Consta de dos tarteras con cubiertos, dos
recipientes con tapa y pocillo de cristal y una huevera. Pp. S. XX.16 cm diámetro
la mayor
Medidas: 37 x 24 cm (pildorero)
SALIDA: 80 €.

786 Prensa para satinar papel realizada en hierro. España, S. XIX.
Medidas: 30 x 40 x 34 cm
SALIDA: 120 €.
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787 Lote formado por:
- Balanza realizada en bronce dorado de la manufactura Salter’s. Circa
1900.
- Cuatro termómetros de barco americano realizados en bronce dora-
do. Estados Unidos. 1ª mitad S. XX.
Medidas: 28,5 cm de largo la balanza. 37 cm de largo el mayor de
los termómetros
SALIDA: 80 €.

788 Hacha neolítica tallada en basalto. 3000-2000 a.C. Intacta.
Procedencia: colección particular Q.M. Barcelona, adquirida en los
años 1970. Adquirida a sus herederos por el actual propietario.
Medidas: 13,3 cm. longitud
SALIDA: 120 €. 789 Fragmento de relieve de mármol con un pez. Imperio

Romano. S. I-II d.C.
Procedencia: colección particular, Francia.
SALIDA: 100 €.

790 Herma romana de bronce. Siglo II-III
d.C. Buen estado de conservación.
Procedencia: colección particular inglesa.
Medidas: 15,5 cm. altura
SALIDA: 800 €.

791 Lucerna romana de terracota. Siglo II-III d.C.
Procedencia: colección particular, Holanda, adquirida en
1960.
Medidas: 7,7 cm. longitud
SALIDA: 50 €.
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792 Figura azteca de terracota. 1200-1500 d.C.
Reparada de dos fragmentos.
Procedencia: colección particular del Profesor de
Economía de la Universidad de Columbia, Mr.
Vladimir Gregorievitch Shimkhovitch (1874-1959),
Estados Unidos, quien fuera gran coleccionista de arte
antiguo. Obras de su colección se conservan en el
Smithsonian Museum, Metropolitan Museum de New
York y Museo de Brooklyn entre otros.
Medidas: 9,7 cm
SALIDA: 200 €.

793 Sello con figura de nadador realizado en terracota. Teotihuacán, México.
450-650 d.C. Intacto.
Procedencia: colección particular del Profesor de Economía de la Universidad
de Columbia, Mr. Vladimir Gregorievitch Shimkhovitch (1874-1959), Estados
Unidos, quien fuera gran coleccionista de arte antiguo. Obras de su colección se
conservan en el Smithsonian Museum, Metropolitan Museum de New York y
Museo de Brooklyn entre otros.
Medidas: 4,5 cm
SALIDA: 300 €.

794 Anillo de terracota con figura de deidad en relieve.
Teotihuacán, México. 150-550 d.C. Intacto.
Procedencia: colección particular del Profesor de Economía de la
Universidad de Columbia, Mr. Vladimir Gregorievitch
Shimkhovitch (1874-1959), Estados Unidos, quien fuera gran
coleccionista de arte antiguo. Obras de su colección se conservan
en el Smithsonian Museum, Metropolitan Museum de New York
y Museo de Brooklyn entre otros.
Medidas: 5 x 4 cm
SALIDA: 400 €.

795 Figura de terracota en forma de personaje con tocado.
Teotihuacán, México. 150-550 d.C. Buen estado de conservación.
Procedencia: colección particular, París, Francia.
Medidas: 15,5 cm. altura
SALIDA: 500 €.
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796 Figura de caballo de cerámica vidriada. China. Sancai,
Dinastía Tang (618-907 d.C.).
Procedencia: colección particular Snelville, Estados Unidos.
Medidas: 76,2 cm. altura
SALIDA: 3.500 €.

797 Máscara teatral de terracota.
Esmirna. Siglo III a.C.
Procedencia: Esmirna, 1895-1905,
colección Paul Gaudin (París 1858-
Versailles 1921) arqueólogo, ingenie-
ro y gran mecenas del Museo del
Louvre. Adquirida entre 1894 y 1905
y en herencia a sus descendientes.
Subasta pública, Francia,2022.
Medidas: 10 cm
SALIDA: 100 €.

798 Muñeca de terracota de brazos
articulados. Esmirna. Siglo III.a.C.
Procedencia: Esmirna, 1895-1905,
colección Paul Gaudin (París 1858-
Versailles 1921) arqueólogo, inge-
niero y gran mecenas del Museo del
Louvre. Adquirida entre 1894 y
1905 y en herencia a sus descendien-
tes. Subasta pública, Francia,2022.
Medidas: 8,5 cm. altura
SALIDA: 300 €.

799 Figura sedente acéfala de terra-
cota. Esmirna. Siglo III a.C.
Procedencia: Esmirna, 1895-1905,
colección Paul Gaudin (París 1858-
Versailles 1921) arqueólogo, inge-
niero y gran mecenas del Museo del
Louvre. Adquirida entre 1894 y
1905 y en herencia a sus descen-
dientes. Subasta pública,
Francia,2022.
Medidas: 5,8 cm
SALIDA: 100 €.

800 Figura acéfala de terracota que representa a un
hombre en himatión. Esmirna. Siglo III a.C.
Procedencia: Esmirna, 1895-1905, colección Paul
Gaudin (París 1858- Versailles 1921) arqueólogo,
ingeniero y gran mecenas del Museo del Louvre.
Adquirida entre 1894 y 1905 y en herencia a sus
descendientes. Subasta pública, Francia,2022.
Medidas: 9,7 cm. altura
SALIDA: 50 €.
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801 Hoja de hacha argárica realizada en bronce. 2500-1800
a.C. Intacto.
Procedencia: colección particular Q.M., Barcelona, adquiri-
do en los años 1970. Adquirido a los herederos.
Medidas: 15,2 cm. longitud
SALIDA: 150 €.

802 Figura femenina de pectoral. Con agujeros para colgar.
Cultura Tairona. 800-1600 d.C. Tumbaga (aleación cobre y
oro). Procedencia: colección particular, Indiana, Estados
Unidos.
Medidas: 9,5 cm. altura
SALIDA: 1.500 €.

803 Ushebti de fayenza. Antiguo
Egipto, Baja Época, 664-323 a.C.
Procedencia: colección particular
F.P., Barcelona.
Medidas: 11 cm. altura
SALIDA: 350 €.

804 Ushebti de fayenza. Antiguo
Egipto, Baja Época, 664-323 a.C.
Procedencia: colección particular
F.P., Barcelona.
Medidas: 10,5 cm. altura
SALIDA: 350 €.

805 Ushebti de fayenza. Antiguo Egipto, Baja Época, 664-323 a.C.
Procedencia: colección particular F.P., Barcelona.
Medidas: 10,5 cm. altura
SALIDA: 350 €.
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806 Vaso de cerámica maya. 650-800 d.C. Restaurado a partir
de los fragmentos originales del vaso. Sin repintes o añadidos.
Sólo cubriendo líneas de rotura.
Procedencia: colección particular C.A., New York, USA.
Adquiridos con anterioridad de la década de 1980.
Medidas: 24 cm. altura
SALIDA: 2.000 €.

807 Urna cineraria villanoviana de terracota. Circa 900-700 a.C.
Procedencia: colección particular francesa.
Medidas: 48 cm. altura
SALIDA: 1.500 €.

808 Fragmento de mármol con restos de epigrafía por
ambos lados. Imperio Romano. Siglo I-II d.C.
Procedencia: colección particular, Francia.
Medidas: 4,5 x 9,5 cm
SALIDA: 50 €.

809 Proyectil de piedra esférico.
Imperio Romano. Siglo I-II d.C.
Procedencia: colección particu-
lar, Francia.
Medidas: 6 cm. diámetro
SALIDA: 50 €.

810 Elemento decorativo de estuco.
Antigua Grecia. Siglo IV a.C.
Procedencia: colección particular, Francia.
Medidas: 5,5 cm
SALIDA: 25 €.
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811 Pareja de apliques egipcios de lino, estuco y lámina de oro.
Circa 500 a.C. Buen estado de conservación.
Procedencia: colección particular holandesa, adquirido en los
años 1980.
Medidas: 3,1 cm. y 7 cm. de longitud
SALIDA: 1.500 €.

812 Huaco Moche realizado en terracota policromada que repre-
senta a un jefe sentado en un trono. 400-600 d.C.
Procedencia: antigua colección particular, Saint-Lo, Francia,
1960-1970.
Medidas: 23 cm
SALIDA: 2.000 €.

813 Muñeca Akwaba de madera. Etnia: Ashanti. País: Ghana. Finales del siglo XIX-Principios del siglo XX.
Akwa ba significa bienvenido en la mayoría de las etnias del grupo Akan. Es una forma de dar la bienveni-
da al forastero, especialmente al recién nacido que llega a la familia. Estas piezas son consideradas muñecas
de fecundidad. Representan el ideal femenino de las mujeres ashanti.Son llevadas por las mujeres embara-
zadas para asegurarse un buen embarazo y parto. Si ven cosas bellas su hijo será bello y feo y deforme en
caso contrario. Es la razón por la que llevan consigo, normalmente a la espalda, estas muñecas que encar-
nan su ideal de belleza. Si desea un niño la cabeza tendrá el aspecto de un disco plano con ojos almendra-
dos,cejas bien arqueadas y brazos en cruz. Si desea una niña la cabeza será más rectangular y plana, ojos
redondos, cabellos sobre la cabeza y cuerpo sin brazos. Una vez han cumplido su objetivo las muñecas des-
acralizadas pasan a ser un juguete para las niñas que las emplean jugando a ser madres.
Medidas: 26 cm
SALIDA: 200 €.

814 Cuenco realizado en terracota y pigmen-
tos de la cultura Nazca, Perú. 200-600 d.C.
Procedencia: colección particular, España.
Medidas: 9 x 16 cm
SALIDA: 600 €.
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815 Lote de tres espadas o puñales de bronce y piedra. China. Estilo
arcaico.
Procedencia: colección particular, Francia.
Medidas: 36 cm. medida mayor
SALIDA: 150 €.

816 Hacha ritual china realizada en piedra.
Procedencia: colección particular, Francia.
Medidas: 33 cm
SALIDA: 100 €.

817 Torque de plata del Luristán. 1000 a.C.
Procedencia: colección particular, Inglaterra.
Medidas: 13 cm. diámetro
SALIDA: 300 €.

818 Ídolo mezcala realizado en
piedra. 800-200 a.C.
Medidas: 31 cm.
SALIDA: 500 €.

819 Estatuilla romana de bronce que repre-
senta a una dama con un amorcillo sobre su
hombro. Buen estado de conservación.
Procedencia: colección particular, Sceaux,
Francia.
Medidas: 8,5 cm. altura sin peana
SALIDA: 1.000 €.

820 Jarra romana de bronce. Imperio Romano, siglo II d. C.
Procedencia: colección particular, Francia.
Medidas: 18 cm. altura
SALIDA: 150 €.
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821 Lote de tres espadas o puñales de bronce. China.
Procedencia: colección particular Francia.
Medidas: 37 cm. longitud mayor
SALIDA: 150 €.

822 Hoja de hacha del Luristán
en bronce. 1000 a.C.
Procedencia: colección particular,
Francia.
Medidas: 27 cm
SALIDA: 150 €.

823 Jarra neolítica china de terracota. C.2655-2330 a.C.
Buen estado de conservación. Intacto.
Procedencia: colección particular, Mézières-lez-Cléry,
Francia. Adquirida por herencia en 2022.
Medidas: 20 cm. altura
SALIDA: 800 €.

824 Jarra de terracota.
China. Neolítico. Cultura
Majiayao, 3300-2050 a.C.
Buen estado de conserva-
ción. Intacto.
Procedencia: colección par-
ticular, Mézières-lez-Cléry,
Francia. Adquirida por
herencia en 2022.
Medidas: 33,5 cm. altura
SALIDA: 1.500 €.

825 Figura del Dios Osiris realizada en bronce. Baja
Época 664-323 a.C. Buen estado de conservación.
Procedencia: colección particular, Dr. W.G., Munich,
formada en los años 1960.
Medidas: 15,5 cm. altura
SALIDA: 1.200 €.
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826 Lucerna romana de terracota con imagen de la Diosa
Diana y un ciervo. Siglo II-III d.C. Intacta.
Procedencia: colección particular, Touluse, Francia.
Medidas: 9,5 cm
SALIDA: 150 €.

827 Lucerna romana de terracota. Siglo I-
II d.C. Buen estado de conservación.
Procedencia: colección particular, Francia.
Medidas: 10,5 cm
SALIDA: 50 €.

828 Figura de piedra de la cultura
taino. S. XIV d.C.
Procedencia: colección particular,
Mézières-lez-Cléry, Francia.
Adquirida por herencia en 2022.
Medidas: 12 cm. altura
SALIDA: 150 €.

829 Gran cuenco ritual realizado en madera tallada y graba-
da. Deocorado con formas geométricas y relieves esquemá-
ticos. Junto con varios cauríes. Se utilizaba para ritual.
Posiblemente Etnia Fulani, Nigeria. S. XX.
Medidas: 21 x 38 cm
SALIDA: 100 €.

830 Alforja realizada en piel curtida, grabada y teñida.
Etnia Tuareg, África. S. XX.
Medidas: 70 cm de largo aprox.
SALIDA: 70 €.
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831 Almohada china para fumador de opio. Realizada en porce-
lana esmaltada y vidriada. En forma de gato. China, S. XIX.
Medidas: 14,5 x 9 x 23 cm
SALIDA: 200 €.

832 Cabeza Khmer decorativa realiza-
da en metal patinada en piedra para
simular el material. Sobre peana en
metal negro a medida. S. XX.
Medidas: 40 cm de alto con peana
SALIDA: 500 €.

833 ESCUELA DEL RAJASTAN
Shiva y Parvati rodeados de otras deidades
Circa 1900. Representación de Shiva y Parvati
con Ganesha y otras deidades de la mitología
hindú. Shiva aparece sentado sobre una piel de
tigre, símbolo de la victoria sobre cualquier
fuerza. A sus pies Nandi, toro que simboliza la
espera, una de las mayores virtudes en la cultu-
ra india y un león, símbolo del poder. Gouache
sobre papel.
Medidas: 33 x 24 cm
SALIDA: 180 €.

834 Pareja de paneles orientales
decorativos realizados en madera
tallada y dorada. Muestran escenas
cotidianas. China, S. XX.
Medidas: 53,5 x 22 cm
SALIDA: 90 €.

835 Gran plato en porcelana japonesa Imari.
Decorado con motivos vegetales y florales
entrelazados con un ave en la parte central.
Sobre peana expositora de madera. S. XX.
Medidas: 63 cm Ø
SALIDA: 200 €.

836 Jarrón chino en porcelana esmaltada
y vidriada. Con decoración de aves, peo-
nías y motivos caligráficos. Sin marcas
visibles. China, S. XX.
Medidas: 42 cm de alto
SALIDA: 200 €.
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837 Taza stem cup en porcelana china esmal-
tada y vidriada. En azul y blanco, con deco-
ración vegetal, de carpas y olas. Marcas en la
base correspondientes a la Dinastía Ming
(1368-1644), emperador Xuande (1425-
1435). Posiblemente de época posterior o Pp.
S. XX, se recomienda examinar por interesa-
dos.
Medidas: 8,5 cm de alto. 9,2 cm Ø
SALIDA: 100 €.

838 Pequeño centro en porcelana china esmal-
tada y vidriada. En azul y blanco, con decora-
ción vegetal y dos dragones. Marcas en la base
correspondientes a la Dinastía Ming (1368-
1644), emperador Xuande (1425-1435).
Posiblemente de época posterior o Pp. S. XX,
se recomienda examinar por interesados.
Medidas: 10 cm de alto 12 cm Ø
SALIDA: 120 €.

839 Pequeño tibor en porcelana china
esmaltada y vidriada. En tonos rojizos y
blanco, con decoración vegetal y dos dra-
gones. Marcas en la base correspondientes
a la Dinastía Ming (1368-1644), empera-
dor Xuande (1425-1435). Posiblemente de
época posterior o Pp. S. XX, se recomien-
da examinar por interesados
Medidas: 16,5 cm de alto
SALIDA: 150 €.

840 Plato en porcelana china esmaltada y vidria-
da. Con decoración de dos carpas y un dragon en
un paisaje marítimo. Marcas en la base corres-
pondientes a la Dinastía Qing (1644-1912),
emperador Yongzheng (1723-1735).
Posiblemente de época posterior o Pp. S. XX, se
recomienda examinar por interesados.
Medidas: 21 cm Ø
SALIDA: 120 €.

841 Plato en porcelana china esmaltada y
vidriada. Posible Familia Amarilla con
decoración vegetal, floral y de dragones.
Marcas en la base correspondientes a la
Dinastía Qing (1644-1912), similares al
emperador Kangxi (1662-1722). En
Estuche. Posiblemente Pp. S. XX pieza de
recuerdo, se recomienda examinar por
interesados.
Medidas: 21 cm Ø
SALIDA: 120 €.

842 Jarrón en porcelana china esmaltada
y vidriada. Con decoración vegetal, de
aves y fores. Marcas en la base correspon-
dientes a la Dinastía Ming (1368-1644),
similares a las utilizadas en tiempo del
emperador Xuande (1425-1435).
Posiblemente Pp. S. XX, se recomienda
examinar por interesados.
Medidas: 40 cm de alto
SALIDA: 250 €.
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843 Figura oriental realizada en
amatista tallada y pulida. Sobre
peana de madera. China, S. XX.
Medidas: 14,5 cm de alto sin
peana
SALIDA: 120 €.

844 Figura oriental realizada en
cuarzo rosa tallado y pulido. Sobre
peana de madera. China, S. XX.
Medidas: 20,5 cm de alto sin
peana
SALIDA: 180 €.

845 Loewe. Bolso modelo amazona corto en piel y ante de color
marrón. Herrajes en dorado. 15 x 33 cm. Marcas de uso. Buen esta-
do de conservación.
SALIDA: 170 €.

846 Loewe. Maleta de viaje en piel de color negro. Anagrama
gofrado y herrajes en dorado. Marcas de uso. Bolsa de tela ori-
ginal. Circa 1970. 40 x 15 x 60 cm
SALIDA: 250 €.

847 Loewe. Maleta de viaje en piel de color negro. Anagrama gofra-
do y herrajes en dorado. Marcas de uso. Bolsa de tela original. Circa
1970. 60 x 20 x 70 cm
SALIDA: 250 €.

848 Christian Dior. Bolso de piel en color camel y negro a fran-
jas divididas por perlados en metal dorado. Con billetera en piel
de lagarto de color negro, también de la firma. Marcas leves de
uso. Buen estado de conservación.
SALIDA: 200 €.
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849 Louis Vuitton. Vanity Case en piel y lona estampado
monogram. Buen estado de conservación con algunas
marcas de uso. Espejo del interior roto en una de las
esquinas. 24 x 22 x 31,5 cm.
SALIDA: 700 €.

850 Christian Dior. Abrigo bicolor en
lomos de visón marrón y marrón cho-
colate. Talla aproximada 38.
SALIDA: 500 €.

851 Christian Dior. Gabardina de
color negro acharolada con animal
print. Talla aproximada 38.
SALIDA: 180 €.

852 Christian Dior. Abrigo en cuero y lomos
de visón de color negro a franjas. Talla apro-
ximada 38.
SALIDA: 350 €.

853 Chaquetón de marmota. Talla 38/40.
SALIDA: 180 €.

854 Abrigo de astracán en color negro de la
peletería Hnos. Martínez Díaz en
Santander. Talla 40 / 42.
SALIDA: 65 €.
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855 Abrigo de lomos de visón. Talla 38/40.
SALIDA: 275 €.

856 El Gamo Madrid. Abrigo de visón. Talla
38.
SALIDA: 200 €.

857 Abrigo astracán en negro corto. Talla
40 / 42.
SALIDA: 60 €.

858 Mantón de Manila en seda bordada de color azul.
Motivos florales. Descolorido ligeramente posiblemente
debido al sol. S. XX.
Medidas: 170 x 170 cm
SALIDA: 180 €.

859 Mantelería de hilo de color crudo con bordado floral en grises y rema-
tado en crochet. Con cinco servilletas. S. XX.
Medidas: 170 x 170 cm
SALIDA: 95 €.
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860 Gran panel decorativo pintado al
gouache sobre seda. En la parte central,
bouquet. Rodeado de guirnaldas de rosas y
acantos. 1ª mitad del S. XX.
Procedencia:
- Adquirido en St. Ouen (Francia).
Procedente del apartamento de Paris de la
artista Ava Gardner
Medidas: 204 x 121 cm
SALIDA: 300 €.

861 Aguamanil o palancanero realizado en
madera tallada y torneada. Depósito en por-
celana con deterioros. Parte inferior con tapa
de mármol blanco. Circa 1900.
Medidas: 73 x 60 x 57 cm
SALIDA: 50 €.

862 Paravant o panel victoriano en madera de
caoba tallada y torneada. Panel en petit point
con bouquet floral bajo cristal. Abatible y
regulable en altura. S. XIX.
Medidas: 140 cm de alto. 40 x 37 cm el panel.
SALIDA: 70 €.

863 Escalera de biblioteca en madera tallada y
barnizada en tono caoba. Peldaños en piel
gofrada. S. XX. Medidas: 145 cm de alto
SALIDA: 180 €.

864 Antiguo orinal popularmente conocido
como “Don Pedro” realizado en madera
tallada y torneada. Utilizado como jardinera
de interior o costurero. S. XIX.
SALIDA: 80 €.

865 Pila de agua bendita en mármol de
color rojo tallado y pulido. De gusto clá-
sico, con pie central a modo de voluta.
En la parte superior depósito ovalado.
Para ir adosada a la pared. S. XX.
Medidas: 102 cm de alto. 35 x 45 cm el
depósito.
SALIDA: 400 €.
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866 Arcón realizado en madera de pino tallada, lacada y dorada. En
color verde, con chinerías y motivos vegetales. Cajón al interior. S.
XIX.
Medidas: 54 x 55 x 130 cm
SALIDA: 400 €.

867 Papelera contador en madera de nogal tallada. Tres cajones al
frente. Marquetería geométrica y vegetal en maderas finas.
Tiradores en hierro y bocallaves en broce de época posterior. S.
XVII - XVIII.
Medidas: 29,5 x 28,5 x 49,5 cm
SALIDA: 250 €.

868 Cubertero realizado en madera tallada
forrado de piel. Al interior compartimentado
y tapizado en terciopelo de tono verde.
Herrajes en bronce dorado recortado.
Algunos deterioros. Posiblemente Inglaterra,
S. XVIII.
Medidas: 29 x 22 x 23 cm
SALIDA: 180 €.

869 Mueble auxiliar eduardiano realizado
en madera y chapeado probablemente en
palosanto. Marqueterías en maderas finas
de motivos vegetales . Parte superior, con
estante y espejo. Parte inferior con puerta
y al interior cuatro alturas. Pp. S. XX.
Medidas: 136 x 37,5 x 56 cm
SALIDA: 90 €.

870 Canterbury o musiquero inglés en madera
tallada y chapeada. Con marquetería de cariz
vegetal en maderas finas. Parte superior con
barandilla de madera calada. Un cajón en la
parte inferior. S. XX.
Medidas: 100 x 40 x 60 cm
SALIDA: 100 €.
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871 Mesa de ajedrez de estilo Victoriano. Realizada en made-
ra de caoba tallada y  lacada. Con un cajón en cintura y com-
partimento inferior para guardar las piezas. S. XX.
Medidas: 75 x 39 x 51 cm
SALIDA: 90 €.

872 Mesa auxiliar Napoleón III en madera tallada y chapeada. Con
marquetería vegetal y floral en maderas finas. Aplicaciones de bron-
ce dorado de motivos de gran detalle. Chambrana con urna decora-
tiva en el centro. Dos alas laterales. S. XIX.
Medidas: 75 x 50 x 66 cm cerrada. 18 cm de largo cada ala.
SALIDA: 300 €.

873 Mesa de juego Napoleón III en madera tallada con mar-
queterías vegetales y florales y fileteados en maderas finas.
Desplegable y con tapete de fieltro al interior. Aplicaciones en
bronce dorado. Algunos desgastes. S. XIX.
Medidas: 75 x 45 x 90 cm
SALIDA: 250 €.

874 Mesita auxiliar en madera tallada y barnizada en tono caoba.
Parte superior con tres cajones y barandillas. S. XX.
Medidas: 70 x 68 x 68 cm
SALIDA: 200 €.
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875 Pareja de mesitas auxiliares de estilo inglés en madera tallada y bar-
nizada, tono caoba. Tapete de piel verde. Patas en bronce como garra.
S. XX.
Medidas: 45 x 50 x 50 cm
SALIDA: 50 €.

876 Mesa auxiliar de tipo campaña en madera tallada y barni-
zada en tono caoba. Patas de tijera y sobre a modo de bande-
ja. Laterales plegables. S. XX.
Medidas: 50 x 94 x 74 cm
SALIDA: 70 €.

877 Pareja de mesitas de noche en madera tallada y chapeadas en raiz.
Con tres cajones al frente. S. XX.
Medidas: 55 x 40 x 60 cm
SALIDA: 160 €. 878 Mesa expositora en madera tallada, posiblemente de

nogal. Parte superior a modo de bandeja en cristal con baran-
dilla en metal dorado. Cuerpo cuadrangular acristalado, con
puerta. Pp. S. XX.
Medidas: 75 cm de alto. 60 cm Ø
SALIDA: 100 €.
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879 Mesa baja auxiliar en metacrilato. Algunas marcas
de uso. España, S. XX.
Medidas: 40 x 70 x 70 cm
SALIDA: 100 €.

880 Mesa baja de centro en metacrilato, de una sola pieza, con los laterales cur-
vos hacia las patas. Algunos arañazos. S. XX.
Medidas: 40 x 72 x 125
SALIDA: 150 €.

881 Consola en metacrilato. Algunas marcas de uso. España, S.
XX.
Medidas: 90 x 30 x 180 cm
SALIDA: 250 €.

882 Mesita auxiliar en madera tallada. S. XX.
Medidas: 60 x 60 x 60 cm
SALIDA: 70 €.
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883 Mesa auxiliar victoriana realizada en madera. Un cajón en cin-
tura. S. XIX.
Medidas: 75,5 x 45 x 67 cm
SALIDA: 60 €.

884 Mesita auxiliar estilo directorio en madera tallada. Con tapa de
mármol de color crema y barandilla calada. Un cajón en cintura. S.
XX.
Medidas: 77 x 42 x 55 cm
SALIDA: 90 €.

885 Gran armario biblioteca Luis Felipe en madera de
caoba tallada y torneada. Frente con puerta acristalada y
cinco alturas al interior. Un cajón en la parte inferior. Con
llave. Francia, S. XIX.
Medidas: 200 x 55 x 110 cm
SALIDA: 700 €.

886 Cabecero realizado en madera tallada. Vano tapizado en ratán en su color.
Para cama de 150 cm.
Medidas: 165 cm de ancho.
SALIDA: 50 €.
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887 Elegante mesa de comedor Luis XVI en madera tallada y tornea-
da. Patas acanaladas y perfiles en bronce dorado. Con una extensión en
la parte central. Circa 1900.
Medidas: 80 x 120 x 160 cm abierta
SALIDA: 300 €.

888 Mesa de comedor victoriana realizada en madera de caoba
tallada y torneada. Con ruedas y extensible. Inglaterra, S. XIX.
Medidas: 81 x 120 cm cerrada
SALIDA: 500 €.

889 Vitrina baja de estilo inglés cierto estilo Hepplewhite
en madera posiblemente de roble tallada. Frente con
puerta acristalada. Interior tapizado en seda adamascada
de color grante. Circa 1900.
Medidas: 130 x 40 x 80 cm
SALIDA: 180 €.

890 Vitrina baja de estilo inglés cierto estilo Hepplewhite en madera
posiblemente de roble tallada. Frente con puerta acristalada. Interior
tapizado en seda adamascada de color grante. Circa 1900.
Medidas: 130 x 40 x 80 cm
SALIDA: 180 €.
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891 Delicado secreter femenino de estilo Luis XV realizado en
madera tallada y chapeada con fileteados en maderas finas. Tapa
abatible que guarda escritorio compartimentado. Dos cajones
en cintura. Aplicaciones en bronce. Pp. S. XX.
Medidas: 93 x 50 x 73 cm
SALIDA: 180 €.

892 Chiffonier Luis XV en madera tallada y chapeada. Con
marqueterías florales y vegetales en maderas finas. Parte supe-
rior con tapa abatible que guarda escritorio compartimenta-
do. Parte inferior con tres cajones. Aplicaciones en bronce
dorado. Estampillado al dorso y numerado. S. XX.
Medidas: 127 x 32 x 60 cm
SALIDA: 200 €.

893 Aparador platero victoriano en madera de caoba tallada y
torneada. Parte inferior con armario, parte superior con una
balda. Al frente con volutas talladas. Inglaterra, S. XIX.
Medidas: 130 x 46 x 96 cm
SALIDA: 350 €.

894 Gran aparador Belle Epoque de media luna en madera posiblemente
de roble tallada y torneada. Cuerpo inferior distribuido en vitrinas latera-
les y armario central, todo ello con cajones en cintura. Tapa de mármol
de color crema y espejo también de media luna en la parte superior.
Aplicaciones en bronce dorado. Circa 1900.
Medidas: 195 x 70 x 210 cm
SALIDA: 500 €.
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895 Aparador Belle Epoque de media luna en madera posible-
mente de roble tallada y torneada. Cuerpo inferior distribuido en
vitrinas laterales y armario bar central, todo ello con cajones en
cintura. Tapa de mármol de color crema. Aplicaciones en bron-
ce dorado. Circa 1900.
Medidas: 115 x 70 x 145 cm
SALIDA: 350 €.

896 Consola de estilo isabelino realizada en madera tallada y tornea-
da. Con tapa de mármol. S. XX.
Medidas: 78 x 45 x 95 cm
SALIDA: 90 €.

897 Consola de estilo isabelino realizada en madera tallada y torne-
ada. Con tapa de mármol. S. XX.
Medidas: 78 x 45 x 95 cm
SALIDA: 90 €.

898 Cómoda bombé Luis XV en madera tallada y chapeada.
Marquetería floral en maderas finas. Al frente tres cajones, con tira-
dores y aplicaciones en bronce dorado. Tapa de mármol rojo. S.
XX.
Medidas: 85 x 58 x 114 cm
SALIDA: 350 €.
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899 Elegante cómoda tombeau Luis XV en madera tallada y chape-
ada en palosanto. Al frente tres cajones. Aplicaciones en bronce
dorado a modo de mascarones femeninos y motivos vegetales.
Tapa de mármol negro. S. XIX.
Medidas: 85 x 55 x 110 cm
SALIDA: 600 €.

900 Pareja de consolas estilo Luis XVI en madera tallada, policroma-
da y dorada. De cierto gusto italiano con decoración de guirnaldas al
frente. Tapa en madera marmoleada de color negro. S. XIX.
Medidas: 85 x 35 x 70 cm
SALIDA: 250 €.

901 Gran aparador pie de cama en
madera tallada y chapeado en raiz. Al
frente con nueve cajones distribuidos
en tres columnas, siendo los centrales
más anchos. S. XX.
Medidas: 70 x 55 x 235 cm
SALIDA: 180 €.

902 Consola aparador de media luna Luis XVI
en madera tallada y torneada. Al frente cuatro
cajones. Tapa de mármol de color verde.
Aplicaciones en bronce dorado. S. XX.
Medidas: 94 x 41 x 180 cm
SALIDA: 120 €.
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903 Mesa consola realizada en madera tallada con apliciones de bron-
ce dorado. Tapa de mármol de color gris. Faltas leves. Circa 1900.
Medidas: 85 x 61 x 126 cm
SALIDA: 325 €.

904 Credenza estilo Napoleon III en madera tallada y chapeada.
Marqueterías florales y vegetales en maderas finas. En los latera-
les armarios de media luna, parte central con armario.
Aplicaciones en bronce dorado. S. XX.
Medidas: 90 x 45 x 152 cm
SALIDA: 300 €.

905 Delicado mueble tocador Belle Epoque realizado en madera tallada y
chapeada. Se compone de tres partes. La central, con espejo, dos baldas y
tres cajones al frente. Tapa de cristal. Las laterales, dos paneles abatibles.
Decorado con marquetería en maderas finas y nácar. Dos patas rotas que
precisan restauración y que no se aprecian en la fotografía. Circa 1900.
Medidas: 180 x 50 x 52 cm cerrado
SALIDA: 200 €.

906 Taquillón alfonsino en madera tallada y chapeada, posi-
blemente nogal. Al frente, cajón y dos puertas, decoradas con
tondos vegetales en relieve. España, S. XIX.
Medidas: 102 x 38 x 94 cm
SALIDA: 90 €.
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907 Mueble tocador Art Decó realizado en
madera tallada posiblemente de haya o roble.
Al frente con tres cajones, en la parte superior
espejo de tres cuerpos abatibles y dos cajones
laterales. Aplicaciones en metal dorado. Circa
1910.
Medidas: 167 x 42 x 100 cm
SALIDA: 150 €. 908 Pareja de sofás de tipo chester tapizados con estampado floral de hortensias, amapo-

las y lacerías sobre fondo de color crudo. S. XX.
Medidas: 70 x 90 x 170 cm
SALIDA: 450 €.

909 Sillería victoriana de globo de seis piezas. En madera de caoba
tallada y torneada. Tapicería en seda adamascada de tono rojizo.
Inglaterra, S. XIX.
Medidas: 85 x 45 x 50 cm
SALIDA: 300 €.

910 Sillería de estilo Luis XIII de seis piezas en madera de nogal
tallada y torneada. Con fundas a medida de fondo beige con rayas
blancas y azules. Pp. S. XX.
Medidas: 112 x 50 x 45 cm
SALIDA: 300 €.
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911 Elegante sillería de ocho piezas de estilo Reina Ana. Realizadas en
madera tallada y torneada. Respaldo de pala. Tapizadas en chenilla de
color teja. S. XX.
Medidas: 105 x 45 x 53 cm
SALIDA: 200 €.

912 Silla modernista en madera tallada. Decoración tallada
de cariz vegetal a la manera habitual. Circa 1900.
Medidas: 100 x 50 x 45 cm
SALIDA: 60 €.

913 Pareja de butacas en madera tallada. Tapizado floral en
tonos anaranjados. Una de las patas precisa reeconlado o res-
tauracón. S. XX.
Medidas: 75 x 60 x 60 cm
SALIDA: 120 €.

914 Pareja de sillas de brazos en madera tallada, posible-
mente de abedul o roble. De estilo nórdico. España, circa
1960.
Medidas: 80 x 50 x 60 cm
SALIDA: 120 €.
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915 Pareja de sillas alfonsinas en madera tallada. Circa 1900.
Medidas: 110 x 45 x 45 cm
SALIDA: 120 €.

916 Pareja de sillas de estilo Biedermeier realizadas en madera talla-
da y chapeadas en madera a modo de raiz con tintes moteados.
Respaldo decorado en los extremos con dos cabezas de carnero en
madera ebonizada. Algunos desgastes en la madera. S. XX.
Medidas: 84 x 55 x 50 cm
SALIDA: 120 €.

917 Pareja de sillas Luis XVI en madera tallada. S. XX.
Medidas: 102 x 46 x 46 cm
SALIDA: 100 €.

918 Pareja de sillas Luis XVI en madera tallada y lacada en color crudo.
Tapicería en chenilla de color beige. S. XX.
SALIDA: 120 €.
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919 Butaca baja tapizada en capitoné de color lino. Patas torne-
adas en madera. S. XX.
Medidas: 90 x 80 x 70 cm
SALIDA: 80 €.

920 Silla descalzadora de gusto francés realizada en
madera y tapizada en seda adamascada de color
crudo con desperfectos. Pp. S. XX.
Medidas: 74 x 50 x 50 cm
SALIDA: 40 €.

921 Pareja de descalzadoras Art Decó en
madera tallada y teñida, posiblemente haya o
nogal. Tapicería en toile de jouy de fondo
crudo y tonos rosas. Algunos desgastes en la
madera. Circa 1920.
Medidas: 75 x 65 x 58 cm
SALIDA: 180 €.

922 Tresillo isabelino en madera
tallada con tapicería floral de
fondo blanco. S. XIX.
Medidas: 95 x 55 x 62 cm las
sillas de brazos. 97 x 75 x 160 cm
el canapé.
SALIDA: 150 €.
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923 Espejo de pie. Marco tapizado con tela floral de
Gastón y Daniela en tonos verdes. S. XX.
Medidas: 175 x 88 cm
SALIDA: 120 €.

924 Pareja de espejos con marco Napoleon III en madera tallada y
dorada. Profusa decoración de rocallas y tornapuntas. Lunas de
época posterior. S. XIX.
Medidas: 70 x 57 cm
SALIDA: 250 €.

925 Pareja de apliques Luis XV de dos luces en bronce dorado
al mercurio. De cariz vegetal con brazos a modo de acantos. S.
XIX.
Medidas: 40 cm de alto hasta el portavelas
SALIDA: 120 €.

926 Pareja de apliques neoclásicos de dos luces en
bronce dorado. Decorados con águilas, mascarones y
sogueados. S. XX.
Medidas: 87 cm de alto
SALIDA: 100 €.
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927 Lámpara de sobremesa en madera
tallada y dorada. Vástago central deco-
rado con un bodegón frutal y floral.
Pp. S. XX.
Medidas: 58 cm de alto hasta el cas-
quillo
SALIDA: 90 €.

928 Hachero convertido a lámpara realiza-
do en madera tallada y dorada. De forma
abalaustrada y con hojas de acanto en el
arranque. S. XVIII - XIX.
Medidas: 90 cm de alto hasta el casquillo
SALIDA: 90 €.

929 Hachero en madera tallada y ligeramen-
te dorada. Adaptado a lámpara. S. XIX.
Medidas: 200 cm de alto con la pantalla
SALIDA: 150 €.

930 Gran hachero en madera tallada, dora-
da y policromada. Pie troncocónico con
relieves vegetales. S. XVIII - XIX.
Medidas: 185 cm de alto
SALIDA: 250 €.

931 Tapiz en lana con imagen de Virgen Dolorosa dentro de un
tondo. Posible trabajo español o francés. En marco vitrina de made-
ra dorada. S. XVIII-XIX.
Medidas: 42 x 34 cm
SALIDA: 1.200 €.
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932 Alfombra de nudo español realizada en lana. Diseño Savonnerie.
Firmada Miguel Stuyck. S. XX.
Medidas: 260 x 290 cm
SALIDA: 650 €.

933 Alfombra diseño Cuenca realizada en lana. Fundación de
Gremios. S. XX.
Medidas: 245 x 290 cm
SALIDA: 800 €.

934 Antigua alfombra Shiraz en lana. Presenta algunos desgastes y
restauraciones. Motivos geométricos y vegetales entrelazados. En
tonos marrones y azules oscuro. Circa 1930.
Medidas: 390 x 265 cm
SALIDA: 500 €.

935 Alfombra Kashan realizada en lana. Fondo de color rojo con
profusa decoración vegetal y floral. S. XX.
Medidas: 170 x 300 cm
SALIDA: 225 €.
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936 Gran alfombra en seda y lana. Fondo de color crudo con pro-
fusa decoracion vegetal y floral entrelazada. En tonos cremas,
azules y rosas. S. XX.
Medidas: 300 x 200 cm
SALIDA: 1.100 €.

937 Alfombra persa Mud de lana. Profusa decoración vegetal
y floral. En tonos beiges y azules. S. XX.
Medidas: 295 x 210 cm
SALIDA: 350 €.

938 Antigua alfombra Farahan en lana. Con desgastes propios. Fondo
en colores rosados, negros y crudos. Decoración vegetal y floral
entrelazada. Circa 1900.
Medidas: 190 x 120 cm
SALIDA: 1.100 €.

939 Alfombra Bakhtiari realizada en lana. Profusa decoración
vegetal y floral entrelazada. Fondo en color azul marino con
tonos rojos, crudos y verdes. S. XX.
Medidas: 250 x 150 cm
SALIDA: 200 €.
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940 Gran alfombra oriental de tipo turco realizada en lana. Con
decoración de gulls sobre fondo de color naranja. Con tonos cru-
dos y marrones. S. XX.
Medidas: 400 x 350 cm
SALIDA: 400 €.

941 Alfombra persa en lana. Profusa decoración vegetal y floral
a modo de árbol de la vida. En tonos azules, marrones, amari-
llos y verdes. S. XX.
Medidas: 220 x 140 cm
SALIDA: 200 €.

942 Alfombra oriental en lana. Fondo de color crudo con profu-
sa decoración vegetal y floral entrelazada. En tonos azules y
marrones. S. XX. Medidas: 206 x 123 cm
SALIDA: 200 €.

943 Alfombra persa Afshar realizada en lana. Decoración de
motivos gul florales. En colores rojos, azules y beiges. S. XX.
Medidas: 280 x 200 cm
SALIDA: 350 €.
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944 Alfombra iraní Hamadan de lana. Campo de fondo blanco
ocupado por boteh. Orla con rosetas y boteh afrontados. Colores
complementarios rosa, verde y negro. S. XX.
Medidas: 201 x 133 cm
SALIDA: 120 €.

945 Alfombra persa Bidjar realizada en lana. Decoración de
motivos vegetales y geométricos. En colores rosas, negros y
marones. S. XX.
Medidas: 290 x 200 cm
SALIDA: 450 €.

946 Kilim Siraz en lana. Fondo en tono rosado con decora-
ción geométrica  en colores azules, rojos y negros. S. XX.
Medidas: 300 x 206 cm
SALIDA: 500 €.

947 Alfombra Siraz Qasqai en lana. Decoración geométrica.
Fondo en azules y marrones oscuros con motivos en rojos y
ocres. Circa 1920.
Medidas: 170 x 260 cm
SALIDA: 450 €.
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948 Alfombra oriental en lana. Fondo de color crudo con profusa
decoración vegetal y floral entrelazada. En tonos azules y cremas.
S. XX.
Medidas: 167 x 110 cm
SALIDA: 180 €.

949 Alfombra persa Ziegler realizada en lana. Decoración de moti-
vos florales y vegetales entrelazados. Campo en color beige y cene-
fas en tonos rosas. Algunos desgastes. S. XX.
Medidas: 315 x 200 cm
SALIDA: 400 €.

950 Alfombra en lana de tipo turco. Con decoración de gulls y formas
geométricas en colores naranjas y grises. S. XX.
Medidas: 280 x 380 cm
SALIDA: 400 €.
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Condiciones generales de contratación

1. Definición

2. Exposición

Los lotes que han de subastarse serán expuestos previamente a la 
subasta en los locales de la empresa, a fin de permitir un perfecto exa- 
men y conocimiento de los mismos a los posibles compradores.

3. Estado de los lotes

4. Datos del catálogo

5. Organización de lotes

6. Admisión de lotes y cifra de salida

Los lotes se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptan- 
do la Sala ninguna responsabilidad ni reclamación sobre restauracio- 
nes, desperfectos, roturas, etc., que aquellos pudieran presentar, aun- 
que no se hayan hecho constar en el catálogo. La exposición de los 
lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los 
mismos. 
Hasta el momento de la subasta, el personal de la Sala se encuentra a 
disposición de los interesados para ofrecer las aclaraciones que éstos 
pudieran solicitar sobre cualquiera de los lotes. 
Informes de conservación (condition report): cualquier referencia al 
estado de conservación de los lotes en la descripción del catálogo o en 
un informe de conservación no equivale a una descripción íntegra del 
estado de conservación. El color y aspecto de las imágenes pueden 
variar de la realidad. Los informes de conservación se facilitan a peti- 
ción del cliente para ayudarle a valorar el estado del lote. Estos infor- 
mes son gratuitos, a petición de los posibles compradores y realizado 
por el equipo de Durán que no son conservadores o restauradores 
profesionales y por tanto son una orientación. En ellos se expresa 
nuestra opinión pero no supone una relación de faltas, desperfectos, 
restauraciones, etc y no son equivalentes al examen físico del lote.

Toda declaración contenida en el catálogo relativa al autor, autentici- 
dad, origen, antigüedad, procedencia, medidas y estado del lote (ver ap. 
IV Condiciones), se forma sobre la base de las manifestaciones de sus 
propietarios y/o vendedores, y en su caso, cuando así hubiese sido 
expresamente solicitada por aquellos, después de una cuidada investi- 
gación y asesoramiento; pero, sobre su exactitud, la Sala no acepta res- 
ponsabilidad alguna. De acuerdo con la costumbre internacional, los 
lotes catalogados se venden con todas sus eventuales faltas e imperfec- 
ciones, incluso errores de descripción en el catálogo, debiendo los 
compradores, a estos efectos, cerciorarse antes de la subasta de que la 
descripción concuerda con su opinión personal sobre el respectivo 
lote.

La Sala se reserva el derecho de organizar los lotes, cambiarlos o sub- 
dividirlos en varios, de conformidad a su prudente criterio; podrá asi-
mismo combinar dos o más lotes y retirarlos por causa justificada.

La cifra de salida de cada lote en la subasta, se determina de mutuo acuer- 
do entre la Sala y el propietario/vendedor; a cuyo fin, la Sala traslada al 
propietario/vendedor su mejor criterio y experiencia derivados de su 
intervención, como mediadora, en operaciones precedentes y análogas. La 
cifra de salida de cada lote se especifica en el catálogo y no tiene porqué 
guardar relación con el valor del objeto en cuestión, siendo generalmente 
muy inferior. La cifra de salida constituirá el precio mínimo de venta, salvo 
los casos excepcionales en que se haya pactado una reserva con el depo-
sitante/vendedor, o la Sala haya decidido establecerla discrecionalmente.

La Sala es un centro de contratación, cuyo objeto viene constituido 
por la venta en remate, previa subasta voluntaria, de los bienes, obje- 
tos artísticos o de similar naturaleza que le son encomendados a tal fin. 
En consecuencia, la Sala actúa como mediadora entre el propietario 
y/o vendedor de cada lote, en nombre de éste, y los posibles compra- 
dores, salvo cuando declara que la venta es de lotes propios en que lo 
hace en nombre de "DURÁN SALA DE ARTE, S.L.U.".

7. Uso y normas

En su carácter de mediadora, la Sala se acomodará, al llevar a cabo la subasta 
de los lotes que se le encomienden a tal fin, a las normas en cada momento 
aplicables y vigentes, así como a los usos comerciales por los que tradicional- 
mente viene rigiéndose este tipo de operaciones, que se basan en el principio 
de la buena fe.

8. Escala de pujas

Las pujas se establecerán y/o incrementarán con arreglo a la siguiente 
escala: 
 
De        50 €  hasta        100 €          5 € 
De      100 €  hasta        200 €         10 € 
De      200 €  hasta        500 €         25 € 
De      500 €  hasta      1.000 €        50 € 
De    1.000 €  hasta      2.000 €       100 € 
De    2.000 €  hasta      5.000 €       250 € 
De    5.000 €  hasta    10.000 €       500 € 
De  10.000 €  hasta    20.000 €     1.000 € 
De  20.000 €  hasta    50.000 €     2.500 € 
De  50.000 €  hasta  100.000 €      5.000 € 
De 100.000 €  hasta  200.000 €    10.000 € 
De 200.000 €  hasta  500.000 €    25.000 € 
De 500.000 €  hasta  en adelante  50.000 € 
                                                                             
En cualquier caso, de conformidad a su experiencia, la Sala podrá variar 
el sistema de pujas en casos concretos.

9. Incremento mínimo

El director de la subasta tiene derecho a rechazar toda puja que no sobre- 
pase la precedente en la cuantía en cada caso aplicable. El propio director 
de la subasta podrá pedir la ratificación de una puja realizada.

10. Adjudicación al mejor postor y desacuerdos

Los lotes se adjudicarán al mejor postor. El desacuerdo entre dos o más 
licitadores o postores sobre la cantidad que ha constituido la puja más alta 
y, en general, cualquier diferencia que surja entre los licitadores de una 
subasta, será dirimida por el Director de la subasta, que adjudicará el lote 
a quien estime oportuno, de manera inapelable. Si el Director de la subas- 
ta no resolviera sobre la marcha el desacuerdo o la diferencia surgida entre 
postores, la Sala tendrá la facultad de proceder a una nueva subasta del 
lote en cuestión en la misma sesión o en la inmediata siguiente, o bien 
podrá proceder a una subasta privada del mismo.



16. Pujas por escrito y por teléfono

17. Adjudicación y gastos de almacenaje

La Sala podrá pujar, haciendo públicas, en su momento, y según las cir- 
cunstancias de cada subasta, las ofertas que reciba por escrito de licitado- 
res o postores, formalizadas en los impresos facilitados para ello por la 
Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Este servicio es 
gratuito. 
 
Los lotes se adjudicarán al precio más bajo que permitan las demás pujas 
y cifras de reserva, si hubieran sido estas establecidas. 
Si se recibe más de una oferta por escrito para un mismo lote, por la 
misma cantidad, se reconocerá prioridad, a efectos de su eventual adjudi- 
cación en subasta, a la primera oferta que reciba la Sala, según su fecha y 
hora de recepción. La Sala se reserva el derecho de rehusar las ofertas 
recibidas con posterioridad a las 13:00 horas del día en que vaya a cele- 
brarse la subasta, sin necesidad de justificación o explicación alguna. 
 
También podrán efectuarse pujas telefónicas, en los lotes cuya cifra de 
salida sea igual o superior a 600 €, que igualmente habrán de ser formali- 
zadas por escrito en los impresos facilitados para ello por la Sala o por 
cualquier otro medio electrónico o telemático. Una orden para realizar 
una puja telefónica implica que el postor se obliga, al menos, a cubrir la 
cifra de salida. La Sala no se hace responsable de la falta de contacto tele- 
fónico o de la pérdida del mismo. En este caso, la Sala cubrirá la cifra de 
salida por el postor. 
En caso de empate entre una puja realizada en la Sala y una oferta efec- 
tuada por escrito, tendrá preferencia esta última.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán rellenar el impreso 
de solicitud de paleta acreditativa de sus futuras compras y de la confor-
midad con las condiciones de la subasta, que se facilitará por la Sala en las 
mesas dispuestas al efecto, donde se entregará a cada postor, a continua-
ción, el número correspondiente. 
 
La Sala solicitará la presentación del D.N.I. o documento de identidad 
váli- do provisto de fotografía. Si la inscripción la realiza en nombre de un 
terce- ro deberá aportar autorización escrita acompañada de D.N.I. o 
documento de identificación válido. Si es persona jurídica aportará escri-
tura pública de constitución, tarjeta acreditativa del Número de 
Identificación Fiscal (N.I.F.) así como documento que acredite poderes 
suficientes para actuar en nom- bre de la sociedad. 
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los documen- 
tos aportados en sus archivos. 
 
(continua en la siguiente página).

(1)   q Transferencia a: DURAN SALA DE ARTE S.L.U.   q Cheque nominativo conformado. 

           IBAN: ES19 2100 4904 4113 0019 6524                 q    Tarjeta       

12. Servicio de información

13. Servicio de valoraciones

14. Referencias

15. Comprobación de los objetos

La Sala pone a disposición del público, durante los días y horas de 
exposición, un servicio de atención constituido por un grupo de profe-
sionales, que informarán sobre el estado de conservación, autor a quien 
se atribuye, precios de mercado, o sobre cualquier otro dato relaciona-
do con los lotes incluidos en los catálogos de las subastas. 
Dicho servicio de atención al público se prestará conforme a principios 
de buena fe y de razonable y fundado criterio de la Sala adquirido con 
la experiencia, pero sin asumir ésta responsabilidad alguna en cuanto a 
las informaciones y opiniones facilitadas.

La Sala dispone de un servicio de valoración que realiza tasaciones por 
escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes, adjudicaciones 
en pago de deudas y otros, realizando estas tasaciones, en el caso de 
bibliotecas, libros y manuscritos, previo presupuesto debidamente 
aceptado, o bien, cuando se trate de pinturas, joyas y otros objetos de 
arte, con arreglo a las siguientes tarifas: 
 
2% sobre una valoración total inferior a 9.000 € 1,5% de 9.000 a 
30.000 € 
1% sobre una valoración total superior a 30.000 € 
 
Las indicadas tarifas no incluyen el IVA, así como tampoco incluyen 
los gastos y dietas que se produzcan con ocasión de la prestación de 
los servicios de valoración fuera del término municipal de Madrid 
Capital.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán presentar su 
D.N.I. o documento de identidad válido provisto de fotografía. Si la 
puja la realiza en nombre de un tercero deberá aportar autorización 
escrita acompañada de D.N.I. o documento de identificación válido. Si 
es persona jurídica aportará escritura pública de constitución, tarjeta 
acreditativa del Número de Identificación Fiscal (N.I.F.) así como 
documento que acredite poderes suficientes para actuar en nombre de 
la sociedad. 
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los docu- 
mentos aportados en sus archivos.

Durante la exposición de los lotes, quien desee participar en una subasta 
deberá comprobar el estado y demás condiciones del objeto que desee 
adquirir, a fin de cerciorarse sobre si la descripción del catálogo concuer- 
da con su apreciación.

Comprador

En cumplimiento de la Ley 11/2021 art.18 de 9 de julio los pagos en efectivo están limitados a 1.000€ (MIL EUROS)

11. Gastos de embalaje y transporte. Permisos especiales Del mismo modo, la Sala podrá requerir del adjudicatario/comprador de 
uno o varios lotes, siempre que lo considere conveniente, referencias ban- 
carias u otro tipo de garantías. 
La Sala y el Director de la subasta, podrán rehusar cualquier puja sin nece- 
sidad de justificación o explicación alguna.

Los gastos de embalaje y transporte del lote adjudicado serán siempre 
por cuenta del adjudicatario/comprador, y de su exclusiva responsabi- 
lidad los daños que pudieran ocasionarse al mismo durante su trans- 
porte. 
Ver tarifas vigentes al final de estas condiciones. Dichas tarifas no 
incluyen I.V.A. 
El adjudicatario/comprador es responsable de obtener y de aportar 
donde corresponda, a su exclusiva cuenta y cargo, la documentación 
legal y administrativa, licencias y permisos de cualquier clase, incluidos 
los de exportación e importación, que sean eventualmente requeridos 
por las Autoridades Públicas y Administraciones, nacionales e interna- 
cionales, para el legal transporte de los lotes adjudicados y/o adquiri- 
dos en la Sala.

 Condiciones generales de contratación



20. Derechos de propiedad intelectual

22. IVA y tributos

23. Sumisión y ley aplicable

24. Datos de carácter personal

Otros

Los derechos de los autores y de sus herederos sobre sus obras y cre- 
aciones se respetarán con arreglo a la Ley de Propiedad Intelectual.

Las subastas especiales se regirán por las Condiciones Generales de 
Contratación con excepción de las cláusulas especificas que se publi-
quen como Condiciones particulares 

Salvo que otra cosa se diga expresamente en algún otro lugar de estas 
Condiciones Generales, todas las cifras, tarifas e importes que en las 
mismas se indican se entenderán expresados sin incluir el IVA o cual- 
quier otro tributo que fuese exigible.

En el caso de que surgiesen discrepancias entre las partes por razón de 
las operaciones de subasta, el depositante/vendedor, el 
adjudicatario/comprador y la propia Sala, se someten a la competen- 
cia de la jurisdicción de los Juzgados y Tribunales españoles. 
Las operaciones en que interviene la Sala, en cuanto a su calificación 
jurídica y efectos consiguientes, quedan sometidas a las normas del 
Derecho Español y más en concreto a los preceptos que regu-
lan los contratos de mediación y de depósito.

Condiciones Específicas en Materia de 
Identificación de las obras u objetos

a) FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOMBRE Y APE- 
LLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra auténtica del 
artista mencionado. 
 
b) ATRIBUIDO A FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES 
(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una 
obra probable del mencionado artista, pero teniendo en cuenta la existen- 
cia de opiniones contradictorias por parte de conocidos expertos o auto- 
ridades en la materia. 
 
c) F. DE GOYA Y LUCIENTES (INICIAL O INICIALES DEL 
NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una 
obra de la época del artista mencionado y que puede ser total o parcial- 
mente de su mano. 
 
d) TALLER DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOM- 
BRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra reali- 
zada por una mano desconocida en el taller del artista mencionado, no 
necesariamente bajo su dirección. 
 
e) CÍRCULO DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES 
(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es 
obra realizada por un pintor desconocido o no identificado por nosotros, 
pero siguiendo aparentemente el estilo del artista mencionado, aunque no 
sea necesariamente su discípulo. 
 
f) ESTILO DE. Y SEGUIDOR DE FRANCISCO DE GOYA. - 
Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada por un pintor trabajan- 
do al estilo del artista mencionado, que puede ser o no contemporáneo 
suyo pero no necesariamente su discípulo. 
 
g) SEGÚN FRANCISCO DE GOYA.- Significa que es obra de un imi-
tador copiando o siguiendo el estilo del artista mencionado. 
(continua en la siguiente página).

Cualquier manifestación impresa en el catálogo y referida a la autoría, 
autenticidad, atribución, origen, fecha, edad, procedencia y condición de 
los lotes es siempre la expresión de una opinión que se rige por los térmi- 
nos interpretativos que a continuación detallamos:

18. Derechos ó corretaje de la sala

19. Subastas especiales

El montante que el adjudicatario/comprador abonará a la Sala en con- 
cepto de derechos o corretaje por su mediación en la operación e 
impuestos incluido el IVA asumidos por la Sala, será el 23% sobre el 
precio de remate. Las cantidades que correspondan por gastos de 
embalaje, seguro, transporte y almacenamiento de los lotes, según se 
devenguen con posterioridad a la adjudicación, serán satisfechos inde- 
pendientemente a la Sala, junto con sus correspondientes impuestos, 
por el adjudicatario/comprador.

En cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la 
Sociedad de la Información y de Comercio electrónico y de la Ley 
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de 
Carácter Personal, usted queda informado y presta su consentimiento 
expreso e inequívoco a la incorporación de sus datos en un fichero de 
datos personales cuyo Responsable es DURÁN SALA DE ARTE, S.LU., 
calle Goya 19- 1ª planta, 28001 Madrid, donde podrá ejercitar sus dere- 
chos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, mediante comuni- 
cación dirigida a Servicios Centrales. Todo lo anterior con la finalidad de 
remitirle, incluso por medios electrónicos, las comunicaciones y/o publi- 
caciones relativas a los distintos servicios, promociones, eventos e infor- 
mación comercial del Grupo Durán, todos ellos relacionados con las acti- 
vidades propias de las empresas del Grupo Duran, salvo que nos indique 
lo contrario solicitándolo por escrito y aportando fotocopia del 
Documento Nacional de Identidad a 
DURÁN SALA DE ARTE S.L.U., 
Calle Goya 19 - 1ª planta, 28001 Madrid.

21. Exportación de bienes culturales (Ley 16 / 85 de patri-
monio histórico español, reglamento 116/2009)

Con carácter general todas las obras de arte y libros y manuscritos con 
más de 100 años de antigüedad que tengan como destino cualquier 
otro país que no sea España, incluidos los de la Unión Europea, debe- 
rán solicitar la autorización para la exportación. También aquellos que 
tengan entre menos de 100 años y que superen las cantidades estable- 
cidas por el Reglamento 116/2009 o esté inventariada. Las obras decla- 
radas Bien de Interés Cultural (BIC) serán inexportables con indepen- 
dencia de su antigüedad y/o valoración. 
La solicitud de autorización para la exportación será solicitada por el 
comprador y será de su exclusiva responsabilidad la exportación de los 
lotes adquiridos y el abono de las tasas de aquellos con destino a paí- 
ses fuera de la Unión Europea.

Los lotes adjudicados deberán ser pagados (1) por el 
adjudicatario/comprador en el plazo máximo de diez días y retirados 
en el plazo máximo de veinte días naturales, ambos plazos a contar 
desde la fecha de adjudicación en la subasta. Transcurrido este último 
plazo sin que el adjudicatario/comprador haya retirado el lote o lotes 
adquiridos, se devengarán unos gastos de custodia y almacenamiento 
por lote y día de 6€. Transcurridos treinta días naturales desde la fecha 
de la subasta sin que el comprador haya pagado y/o retirado los lotes, 
Durán Sala de Arte, S.L.U. podrá dar por rescindinda la venta sin per-
jui- cio de las acciones legales que, ante tal situación, pudiera tomar. En 
cuanto a los daños que eventualmente se ocasionen en los lotes adju- 
dicados serán de la exclusiva responsabilidad del adjudicatario/com- 
prador.

Condiciones generales de contratación



Portes y a   lmacenaje

Los lotes trasladados al almacén de Durán Sala de Arte S.LU.. en Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas), se podrán reco-
ger en dicho almacén, una vez se haya efectuado el pago en su totalidad y previa presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará. 
   
MBS Services (Fijo 91 541 48 94 Móvil 672 471 975) se puede encargar de enviarle los lotes adquiridos si así lo solicita. Si el comprador ha asis-
ti- do personalmente a la subasta, la solicitud se puede realizar en persona durante el transcurso y hasta el final de la subasta. En caso contrario 
podrá realizar la solicitud mediante fax o correo electrónico una vez efectuado el pago de los lotes adjudicados. 
 
Si así lo solicita, MBS Services (Fijo 91541.48.94  Móvil 672 471 975  Móvil 667 047 189),  
también pueden contactar por mail: operaciones1@mbservices.es  marcio@mbservices.es le proporcionará 
una 
estimación de los costes de envío así como asesoramiento sobre el medio de transporte mas idóneo y econó-
mico. 
 
Los compradores podrán gestionar directamente las condiciones de envío  
con la compañia de transportes:

Almacenaje

Portes

Recogida en Almacenes de Durán

Los lotes despositados en el almacén de Durán Sala de Arte S.L.U. en Camino de Hormiguereas - 160, están sujetos a gastos de almacenaje según 
las condiciones descritas en la condición 17 de las Condiciones Generales de Contratación que establece que aquellos lotes que no se hayan paga- 
do y retirado en un plazo máximo de 20 días naturales desde la fecha de adjudicación en la subasta devengarán unos gastos de custodía y almace- 
namiento por lote y día de 6 € (I.V.A. no incluido). 
Los lotes que hayan generado gastos de almacenaje no se podrán retirar si no se han abonado dichos gastos.

A efectos de catálogo, se consideran como antiguos todos los objetos que tengan más de cincuenta años a partir de la fecha de realización.

Cuando hacemos constar que un reloj está en estado de marcha, queremos indicar que, por lo menos, contiene todas las piezas que permitan su 
puesta en marcha con una reparación.

Durán Sala de Arte S.L.U. no garantiza el estado de conservación de los vinos.

Objetos antiguos 

Relojes

Vinos

Los lotes almacenados en nuestras instalaciones de Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas) podrán recogerse de Lunes a 
Viernes previa cita en el teléfono 647 609 692 y presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará o hará llegar al personal del almacén.

h) COPIA DE FRANCISCO DE GOYA.- Significa que, en nues-
tra opinión, se trata de una copia de una obra célebre del artista men-
cionado, con o sin variaciones de composición, color u otros matrices, 
realizada en época muy posterior a su ejecución.    
i) ESCUELA ESPAÑOLA SIGLO XVIII (Escuela con fecha).- 
Significa que, en nuestra opinión, se trata de una obra realizada por un 
artis- ta de esta nacionalidad o trabajando en España y realizada en el 
siglo XVIII o según los cánones de esta época. 
 
j) ESCUELA ESPAÑOLA (Escuela sin fecha).- Significa que, en 
nuestra opinión, se trata de una obra realizada siguiendo el estilo de 
un artis- ta español determinado o indeterminado, 
independientemente de la época o de la nacionalidad de su autor. 
 
k) El término FIRMADO significa que, en nuestra opinión, la firma 

es la auténtica del artista o ejecutada con su conocimiento. 
l) El término CON FIRMA DE significa que, en nuestra opinión, 
la firma está realizada por una mano distinta a la del artista mencio-
nado y sin su conocimiento. 
 
m) El término FECHADO significa que, en nuestra opinión, la 
fecha es de la mano del artista mencionado. 
 
n) El término CON FECHA DE. significa que, en nuestra opinión, 
la fecha ha sido añadida por una mano distinta a la del artista. 
 
o) Cuando ponemos un asterisco (*) precediendo la designa-
ción del artista, queremos significar que no conocemos más datos 
sobre el nom- bre del artista, aunque pueda ser obra auténtica.

Condiciones generales de contratación
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valoraciones y tasaciones

La Sala dispone de un servicio de valoración que realiza tasaciones por 
escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes, adjudicaciones 
en pago de deudas y otros, realizando estas tasaciones, en el caso de 
bibliotecas, libros y manuscritos, previo presupuesto debidamente 

aceptado, o bien, cuando se trate de pinturas, joyas y otros objetos de 
arte, con arreglo a las siguientes tarifas: 

 
2% sobre una valoración total inferior a 9.000 €  

1,5% de 9.000 a 30.000 € 
1% sobre una valoración total superior a 30.000 €
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